
یکشنبه  15 دی 1398  9جمادی الاولي 1441   05 ژوئن 2020   شماره 4955  سال بیست ودوم   2000 تومان

روزنامه صبح ایران

علل جاودانگی حاج قاسم 
 روزجمعه خبر تکاندهنده  اى را شنیدیم و همه بهت زده 

شدیم. اما خبرى غیر قابل پیش  بینى نبود.
امروز حاج قاسم دیگر فرمانده لشکر ٤١ ثارالله و نیروى 
قدس سپاه نیست، در این زمان حیطه فرماندهى  اش از 

مرزهاى ایران فراتر رفته و قطعاً اثرگذارى  اش در مقام عنداللهى  اش توسعه یافته است.
حاج قاسم همانگونه بود که بیان داشت:

 "تا کسى شهید نبود، شهید نمى شود"
بلى تا در این دنیا راه و رسم شهیدان را نپیمائى شهید نخواهى شد.

از این بعد ناگفته  هایى از سیر و سلوک او و نحوه فرماندهى  اش در عرصه  هاى 
گوناگون مسئولیتى اش بیان خواهد شد که درس  آموزى براى همگان و به خصوص 
براى آنانى  که در این نظام مسئولیت  هایى برعهده دارند خواهد شد و این مهم زمینه  
ساز پرورش حاج قاسم  ها و تغییر روش  ها خواهد شد. حاج قاسم، زمانى در جایگاه 
رهبرى یک لشکر قرار داشت و زمانى رهبرى یک نیرو را عهده  دار بود. ولى امروز او 
فراتر از سپاه و کشور ایفاى نقش خواهد نمود. مقام معظم رهبرى در جمع فرماندهان 
فرمودند بروید فرماندهى  تان را تبدیل به »رهبرى« نمایید و بیان داشتند که چگونه مى  
توان اینگونه شد. او در طول حیات کارى  اش بر دل  ها فرماندهى مى کرد و جز براى خدا 
و خلق خدا آن هم مخلصانه کار نمى  کرد و علل جاودانگى  اش غیر از این نخواهد بود. 
از خدا مى طلبیم که به ما هم توفیق دهد که جز براى جلب رضاى او قدمى برنداریم و هر 

مسئولیتى که عهده داریم در کمال اخلاص انجام وظیفه نماییم.

فرمانده دل ها
خبر  که  کرد  مى  فرماندهى  ها  دل  بر  قاسم  حاج 
شهادتش بر جان ها شراره زد و  همه را از پیر و جوان، زن و 

مرد در ایران و جهان سوگوار خود کرده است.
فرماندهى بود که به حق به خوبى فرماندهى کرد. به یاد 

دارم آن زمان که  فرمانده لشکر ثارالله کرمان بود به مناسبتى ماموریتى پیش آمد و افتخار 
داشتم میهمان لشکر باشم. آن شب مى گفتند چوپانى جلوى پادگان آمده است و   مى 
گوید با حاج قاسم کار دارم. بگویید بیایید این جا و بر گفته اش اصرار دارد. نگهبانان، 
افسر نگهبان که مسئول شیفت شب بود را در جریان قرار مى دهند و او جلوى درب 
پادگان حاضر مى شود تا با مرد چوپان صحبت کند و تا شاید بتواند مشکلش را حل کند. 
بآلاخره چوپان حاضر مى شود که خواسته اش را بازگو کند و مى گوید: من چوپانم. 
دو تا از گوسفندانم در کوه گم شدند به حاج قاسم بگویید یکى از این طیاره هایش 
)بالگردها( را بلند کند و گوسفدانم را پیدا کند. من چوپانم و گوسفندان هم مال من 
نیست! افسر نگهبان با حاجى تلفنى تماس مى گیرد و حاجى مى گوید به مرد چوپان 
بگویید گوسفندانت پیش ماست. صبح بیا تحویل بگیر! بعد هم دستور خرید دو رآس 
گوسفند را مى دهد تا به چوپان داده شود. آن دوران که حاج قاسم  فرمانده لشکر بود 
بسیارى از افراد براى رفع مشکلات و اختلاف خانوادگى پیش او مى آمدند. همه به 

احترام او  حرف هایش را مى پذیرفتند و در مقابل او سکوت مى کردند.

رییس مجلس در دیدار وزیر امور خارجه قطر:

به شهادت رساندن شخصیت های رسمی 
نامی جز تروریسم دولتی ندارد

رییس مجلس شوراى اسلامى گفت: شهیدان سردار قاسم سلیمانى و ابومهدى 
مهندس دو شخصیت رسمى ایران و عراق بودند که رژیم آمریکا در فرودگاه بین المللى 
بغداد دست به ترور آنها زد آیا این جز تروریسم دولتى است؟  »على لاریجانى« روز شنبه 
در دیدار »محمد بن عبدالرحمن آل  ثانى« وزیر خارجه کشور قطر با اشاره به ضایعه ترور 
و شهادت سردار سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانى، گفت: سردار شهید قاسم سلیمانى 
فردى عادى نبود، بلکه ایشان و ابومهدى مهندس، دو شخصیت رسمى دو کشور بودند 
که رژیم آمریکا در فرودگاه بین المللى بغداد دست به ترور آنها زد. آیا این جز تروریسم 
دولتى است؟ لاریجانى در این دیدار  تشییع  سردار شهید قاسم سلیمانى توسط مردم 
عراق را با شکوه و با عظمت توصیف کرد و یادآور شد: ایران سرداران رشید و  برجسته اى 
دارد که جاى خالى سردار  شهید سلیمانى را پر خواهند کرد و راه و کار او را ادامه خواهند 
داد؛ همچنان که در گذشته نیز ترور شخصیت هاى بزرگ انقلاب اسلامى نتوانست 
مانع از حرکت ملت ایران شود. در ادامه »محمد بن عبدالرحمن آل ثانى« وزیر خارجه 
قطر تاکید کرد: به ایران آمده ام تا نشان دهم ما در هر شرایطى در کنار شما هستیم و 
امیدواریم مشکلات منطقه هر چه سریعتر بر طرف شود.     وى گفت: امیدواریم که روابط 
سازنده بین قطر، ایران و سایر کشورهاى همسایه  آینده وضعیت منطقه را بهبود بخشد.

سید علی صنیع خانی*

محمد خامه یار*

پس ازتشییع درکاظمین ، بغداد ، کربلا و نجف؛

وداع باشکوه مردم عراق باشهدای مقاومت

مراسم تشییع پیکر شهید سردار قاسم سلیمانى، ابومهدى المهندس و سایر شهداى حشد 
شعبى پیش ازظهر دیروز از فرودگاه المثنى در بغداد و سپس طواف در حرمین امامین کاظمین 
)ع( آغاز و با انتقال به میدان الحسنین در الجادریه و مقر حشد الشعبى در نزدیکى منطقه 

الخضراى بغداد و با حضور مقامات عراقى ادامه یافت. 
هادى العامرى در ادامه مسیر به همراه تعدادى از فرماندهان مقاومت مانند »حامد الجزائرى« 
)سرایا خراسانى(، »ریان الکلدانى« مجاهد مسیحى و فرمانده سابق گروه »بابلیون« بر پشت 

وانتى سوار شده و به پیکرهاى شهدایى که از برابر او عبور مى کردند، اداى احترام  کردند.
اعلاى  رییس مجلس  الحمودى«  »سید عمار حکیم« رهبر جریان حکمت ملى، »همام 
اسلامى، »خالد الملا« رییس جماعت علماى اهل سنت،»ایرج مسجدى« سفیر جمهورى 
از  تعدادى  و  المهدى  نورى مالکى نخست وزیراسبق عراق ،عادل  بغداد،  ایران در  اسلامى 
فرماندهان ارشد نظامى، سران عشایر، شخصیت ها و مقامات به علاوه مردم و مجاهدین الحشد 

الشعبى و گروه هاى مقاومت اسلامى عراق در مراسم به یادماندنى تشییع حضور داشتند. 
صدها هزار نفر از مردم شهر مقدس کاظمین و بغداد در مراسم تشییع شهداى مقاومت سردار 
»قاسم سلیمانى« و »ابومهدى المهندس« حضور یافتند و با سر دادن شعارهایى با محتواى 
قدرشناسى از مجاهدت هاى این شهیدان تشکر و قدردانى خود را از فداکارى آنان در راه آزادى 

عراق از دست داعش و تروریست ها اعلام کردند.
»هادى العامرى« فرمانده سازمان بدر و رهبر فراکسیون »الفتح« )نزدیک به الحشد الشعبى( 
در پارلمان عراق در مراسم وداع با پیکر شهید »ابومهدى المهندس« جانشین فرماندهى "الحشد 
الشعبى" در بغداد خطاب به وى گفت: ابومهدى! خونبهاى تو اخراج همیشگى نیروهاى 

آمریکایى از عراق و تحقق حاکمیت ملى عراق است. 
پیکر این شهدا عصردیروزبه کربلاى معلى رسید و پس تشییع در بین الحرمین و نماز میت به 
امامت احمد صافى بر پیکر این شهدا اقامه شد.  نماز میت نیز بر پیکر شهدا در آستان عباسى 
به امامت احمد الصافى، متولى شرعى این آستان و نماینده مرجع عالى دینى با مشارکت 
بسیارى از افراد که صحن عباسى و بین  الحرمین و صحن حسینى آکنده از حضور آن ها بود، 

اقامه شد.
کسبه شهر مقدس کربلا, مراکز تجارى و مغازه هاى خود را تعطیل ودر مراسم تشییع پیکرهاى 

شهیدان سردار سلیمانى و ابو مهدى المهندس و شهداى همراه آنها شرکت کردند.
پس از برگزارى مراسم کربلا، پیکر شهدا غروب دیروز به نجف اشرف  منتقل سپس حرم امیر 
مؤمنان على )ع( مراسم تشییع با حضور بسیارى از مردم نجف برگزار شد. پس ازاین مراسم پیکر 
مطهرشهیدسپهبدحاج قاسم سلیمانى و دیگرشهداى ایرانى  به کشور منتقل شدندومراسم  

تشییع این عزیزان صبح امروز در اهواز و بعداز ظهردر مشهد مقدس برگزار خواهد شد.

سرلشکر سلامی: 

»انتقام راهبردی« حضور آمریکا در منطقه را 
پایان خواهد داد

فرمانده کل سپاه گفت: ترور سردار شهید قاسم سلیمانى یک انتقام گیرى راهبردى را در پى 
دارد که مطمئناً به حضور آمریکا در منطقه پایان خواهد داد.

سرلشکر حسین سلامى در گفتگو با صدا و سیما با بیان اینکه ترور سردار شهید قاسم سلیمانى 
یک انتقام گیرى راهبردى را در پى دارد که مطمئناً به حضور آمریکا در منطقه پایان خواهد داد، 
گفت: این ترور، باعث شکل گیرى یک انرژى جدید در جغرافیاى وسیع به صورت خود جوش، 

آتش به اختیار و مصمم براى یک انتقام گیرى سخت مى شود.
 وى افزود: این انتقام گیرى در جغرافیاى وسیع در طول زمان و با تاثیر هاى تعیین کننده 
خواهد بود. فرمانده کل سپاه گفت: آمریکایى ها با ایجاد اقدام خود، آغازى براى پایان حضور 

خود ساختند و ترور سردار سلیمانى نقطه آغازى براى پایان حضور آمریکا در منطقه است. 
سردار سلامى افزود: این عبارت ثبت شود، زیرا بعد ها همه تحقق آن را خواهند دید. فرمانده 
کل سپاه تاکید کرد: ترور سردار سلیمانى پایان سردار سلیمانى نیست بلکه آغاز جدیدى بر سردار 

سلیمانى است و او خود یک مسیر و مکتب از جهاد و مبارزه ضد مستکبران است.
 وى گفت: امروز جبهه مقاومت، علاوه بر آرمان هاى قبلى، انتقام خون سردار رشید اسلام 
ابومهدى المهندس و سردار شهید قاسم سلیمانى و همراهان شهید آنان را خواهند گرفت و این 

ده نفر امروز بیرق دار یک حرکت جدید در جهان اسلام هستند.

روزنامه صبح ایران
پر  راحتی  به  سلیمانی  سردار  خالی  جای  گفت:  جمهوری  رییس   
نمی شود چراکه او نه تنها یک فرمانده جنگی و طراح عملیات های بزرگ 

بود بلکه یک سیاستمدار و استراتژیست بی نظیر و با استعدادی بود. 
حجت الاسلام والمسلمین حسن روحانی صبح شنبه با حضور در 
منزل سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی و در دیدار با اعضای خانواده 
وی  خانواده  به  را  اسلام  شجاع  و  سرافراز  سردار  آن  شهادت  شهید، 
تبریک و تسلیت گفت. رییس جمهوری با اشاره به اینکه امروز نه تنها 

ملت ایران، بلکه همه مردم مسلمان و آزادی خواه جهان داغدار از دست

دبیرکل حزب ندای ایرانیان گفت: کاری که ایالات متحده آمریکا با ترور 
سردار سلیمانی انجام داد؛ تجاوز آشکار به حقوق ملت ایران بود و پاسخ 
آن برای من از هم اکنون کاملا روشن و محرز است که چه اتفاقی در آینده 
روی خواهد داد.  صادق خرازی  جمعه شب با حضور در برنامه تیتر امشب 
شبکه خبر اظهار کرد:  دیگر دوران بزن دررویی برای ایالات متحده آمریکا 
به پایان رسیده است. از این رو یقیناً اقدام ایالات متحده آمریکا در ترور 
حاج قاسم سلیمانی برای آنها بسیار گران تمام خواهد شد.  وی ادامه داد: 
هنوز واکنشی از سوی ایران انجام نشده است، آمریکا تمام ایادی سیاسی

رییس جمهور؛

شهید سلیمانی یک سیاستمدار و 
استراتژیست بی نظیر بود

صادق خرازی:

ترور سردار سلیمانی تجاوز آشکار به حقوق 
ملت ایران بود
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وزیر کشور دولت اصلاحات تشریح کرد

 دلایل محبوبیت سردار سپهبد 
شهید قاسم سلیمانی 

شهادت سردارسلیمانی نقطه عطف وحدت تمام جریان های سیاسی ایران  شد

سردار مقاومت 
فرمانده وحدت
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خبر تکان دهنده صبح روز جمعه گرچه چنان تلخ و ناگوار بود که شاید سال ها از ذهن هیچ ایرانی پاک نشود اما همانند حیات 
پرثمر »مالک اشتر زمان« ثمرات بی بدیلی برای درخت تنومند انقلاب اسلامی داشت؛ حادثه ای که در یک کلام می توان آن 
را نقطه عطف وحدت تمامی جریان های سیاسی در شرایط حساس کنونی در کشور دانست.  جنگ داخلی سوریه در مارس 
۲۰۱۱، پس از به خشونت  کشیده  شدن اعتراضات شماری از مردم این کشور در شهرهایی همچون دمشق، حمص و درعا و 
برخورد گروه های مخالف نیمه مسلح با ارتش و طرفداران حکومت بشار اسد آغاز شد و بعد از گذشت نزدیک به یک سال در ۲۳ 
ژانویه ۲۰۱۲ با تشکیل جبهه  تروریستی النصره به رهبری ابومحمد جولانی و بدل شدن این سازمان به شاخه نظامی القاعده در

دلایل  تشریح  و  تبیین  به  اصلاحات  دولت  کشور  وزیر 
محبوبیت سردار سپهبد شهید قاسم سلیمانی بین اقشار و 
گروه های مختلف مردم پرداخت و اخلاص او را شاخص ترین 
دلیل تاثیرگذار بر این محبوبیت دانست.  حجت الاسلام 

سید عبدالواحد موسوی لاری، شنبه ۱۴ دیماه در حاشیه 
جلسه هماهنگی کارگروه های همایش ملی ریحانه النبی در 
شهر مُهر در جمع خبرنگاران گفت: به اعتقاد من مهمترین 

دلیل محبوبیت و مقبولیت سردار حاج قاسم سلیمانی

پیام محرمانه آمریکا بعد از شهادت سردار سلیمانی چه بود؟
1
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شهردار قم گفت: جایگاه تشکیلاتی شهرداری ها در کشور مبهم است به طوری که ما در 
مجلس و دولت جایگاهی برای دفاع از حق و حقوق خود نداریم و به طور مستقیم به وزارت 
کشور وصل می شویم و ما اگر در استان های خودمان کار می کنیم، دیگران سخنگوی ما 
نژاد در نشست  ناشناخته است. دکتر سید مرتضی سقائیان  ما  فعالیت های  و  هستند 
هم اندیشی شهرداران و روسای شورای اسلامی کلانشهر ها در مشهد با اشاره به کمبود 
ظرفیت های کشور برای تأمین نیاز حمل  و  نقل عمومی شهروندان با بیان اینکه جمعیت 
کلانشهرهای ایران ۵۴ میلیون نفر است، گفت: اگر برای هر هزار نفر، به طور متوسط یک 
اتوبوس در نظر بگیریم، یعنی به ۵۴ هزار اتوبوس نیاز داریم، اما ظرفیت تولید اتوبوس بسیار 
محدود است و قیمت آن به خاطر افزایش تقاضا بالا رفته است و این سبب شده در قیمت 

هماهنگی نداشته باشیم

استاندار قم گفت: سردار شهید حاج قاسم سلیمانی متعلق به همه آحاد کشور و نماد 
وحدت ملی و مبارزه با تروریسم بود.  بهرام سرمست روز شنبه در جلسه کارگروه بهداشت 
و سلامت دانشگاه علوم پزشکی قم طی سخنانی ضمن تبریک و تسلیت شهادت سردار 
قاسم سلیمانی، این نیروی مخلص نظام را نمونه یک مدیر فراجناحی دانست و گفت: این 
شهید والامقام در دل همه آحاد ملت ایران جای داشت. وی بابیان اینکه شهید سلیمانی 
نماد مبارزه با خشونت و تروریسم بود افزود: سردار سلیمانی فراتر از کشور ایران وجهه 
بین المللی در تامین امنیت منطقه داشت. سرمست گفت: همه مسئولان کشور باید روحیه 
این مرد بزرگ را الگو قرار داده و با گذار از بخشی نگری و اختلاف ها، در جهت نیل به اهداف 
کلان کشور گام بردارند. وی در ادامه با تاکید بر ارتباط گسترده میان دانشگاه و دستگاه های 
دولتی در استان قم گفت: باید بکوشیم تا همواره بین دانشگاه، صنعت و دیگر نهادها ارتباط 

مستمر ایجاد شود.

دکتر سقائیان نژاد در نشست هم اندیشی شهرداران کلانشهرها:

جایگاه تشکیلاتی شهرداری ها در کشور مبهم است
استاندار قم: 

سردار سلیمانی نماد مبارزه با تروریسم بود

»انتقام راهبردی«
 حضور آمریکا 
در منطقه را پایان
 خواهد داد

سرلشکر سلامی: 

حشمت الله فلاحت پیشه: 

سردار سلیمانی یک قهرمان فراملی بود
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اخبار

ترور سردار برای رهایی از 
عواقب استیضاح

 ایران اسلامى، صبح روز جمعه ۱۳ دى ماه سال ۹۸ را  
با خبرى تلخ و دردناک آغاز کرد که بى شک این جمعه را به 

جمعه سیاه دیگرى در خاطره تاریخى ملت ایران تبدیل خواهدکرد. 
در پى حمله هوایى نیروهاى آمریکایى در نزدیکى فرودگاه بغداد، سردار سپهبد پاسدار 
حاج قاسم سلیمانى، فرمانده نیروى قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامى و چند تن از 

همراهان وى از جمله فرماندهان و رزمندگان حشد الشعبى، به شهادت رسیدند.
در حالى که رئیس جمهورى آمریکا بعد از هدف قرار دادن پایگاه کتائب حزب الله و به 
شهادت رساندن شمارى از نیروهاى محور مقاومت، در مراسم آغاز سال نو اعلام کرده بود 
که قصد افزایش تنش ها با ایران را ندارد، اما در اقدام خصمانه و تنش زاى دیگر، پهبادهاى 
آمریکایى فرمانده سپاه قدس ایران را در کشور دوست و همسایه، عراق هدف قرار دادند و به 
شهادت رساندند. بعد از این حمله، مقامات آمریکایى در اقدامى بزدلانه از همه شهروندان 
آمریکایى و حتى نیروهاى ناتو خواستند که به سرعت خاک عراق را ترک کنند و وزیر خارجه 
این کشور نیز با دستپاچگى و نگرانى از خشم ایران، اعلام کرد که قصد افزایش تنش ها و 
درگیرى نظامى با ایران را ندارد. اما به راستى در مقطعى که ایالات متحده آمریکا به انتخابات 
ریاست جمهورى نزدیک مى شود و دونالد ترامپ هم به این نکته واقف است که آغاز جنگى 
دیگر در خاورمیانه به نقطه اى سیاه در پرونده او تبدیل مى شود که حتى در صورت رهایى 
از بحران استیضاح، باز هم امکان انتخاب مجددش را کاهش مى دهد، چرا باید دست به 
چنین اقدامى بزند؟ پاسخ شاید در بحران هاى داخلى آمریکا، وضعیت ناامید کننده ترامپ 
در رقابت هاى سیاسى و تضعیف هر چه بیشتر موقعیت و جایگاه وى بر اثر به جریان افتادن 
فرایند استیضاح باشد. در واقع بعد از جدى شدن مسأله استیضاح، رئیس جمهور به شدت 
از طرف منتقدان دموکرات خویش مورد حمله قرار گرفت و بخش زیادى از اعتبار و پایگاه 
مردمى خود را از دست داد.  در نتیجه وى نیازمند ایجاد یک بحران خارجى و نمایش قدرت 
و اقتدار در آن بود تا بتواند در نقش یک ناجى به مردم آمریکا، جمهورى خواهان و لابى 
صهیونیستى نشان دهد او تحت هر شرایطى قدرت و ابهت آمریکا را در اولویت سیاست هاى 
خود قرار مى دهد و اگر خطرى متوجه منافع کشورش و نیروهاى آمریکایى باشد، به صورت 
پیشگیرانه علیه آن اقدام خواهد کرد. کما اینکه بعد از شهادت سردار سلیمانى، بسیارى از 
مقامات جمهورى خواه آمریکا و همچنین بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستى 
از این تصمیم رئیس جمهور آمریکا حمایت کردند و در موضعى واحد این اقدام را تصمیمى 
درست دانستند. با این وجود، موضع گیرى وزیر امور خارجه آمریکا و خروج سریع نیروهاى 
آمریکایى از منطقه نشان مى دهد این اقدام تروریستى سیاستى برنامه ریزى شده در جهت 
یک استراتژى جدید امنیتى نبوده و ایالات متحده قصد تغییر رویکرد نسبت به جمهورى 
اسلامى ایران و ایجاد یک درگیرى تمام عیار و جنگ علیه کشورمان را ندارد، بلکه تنها یک 

سیاست تاکتیکى در راستاى منافع شخصى و حزبى ترامپ بوده است.
البته همان گونه که دموکرات هاى آمریکایى نیز اذعان کرده اند، اقدام مذبوحانه آمریکا در 
ترور یک فرمانده ارشد ایرانى نمى تواند بى پاسخ بماند و قطعاً معادلات امنیتى در منطقه 

خلیج فارس و کل خاورمیانه را تغییر خواهد داد.
شهادت سردار سلیمانى قلب و روح مردم ایران و نیروهاى مقاومت را جریحه دار کرده 
و حال همه بى صبرانه منتظر پاسخ شکننده هستند. با این وجود واکنش ها به شهادت 
سردارى که جان خود را براى امنیت ایران فدا کرد نیز باید در راستاى اهداف خود وى باشد. 
بنابراین انتظار مى رود در مقام پاسخ به این جنایت، این نکته به خوبى لحاظ شود که چه 
اقداماتى مى تواند ضمن تسلى روحیه مردم، منافع و امنیت ملى جمهورى اسلامى ایران 
را در بالاترین سطح تأمین کند. در حال حاضر شهرها و مکان هاى دیپلماتیک و مهم آمریکا 
در داخل و خارج این کشور در بالاترین سطح وضعیت هشدار امنیتى قرار گرفته اند تا از 
اقدامات تلافى جویانه احتمالى ایران محفوظ بمانند. قرار گرفتن مردم آمریکا در چنین 
وضعیت امنیتى آن هم در نخستین روزهاى سال نوى میلادى که قرار بود زمان تفریح و 
استراحت آنها باشد، به خودى خود اشتباه بودنِ این سیاست و بارسنگینى را که بر دوش 
ملت آمریکا تحمیل کرده نشان مى دهد و پیشاپیش تنبیهى براى مقامات و مردم این کشور 
خواهد بود. بنابراین تا زمانى که آنها در دلهره نتایج تصمیمات اشتباه خود به سر مى ببرند، 
مقامات امنیتى، نظامى و دستگاه سیاست خارجى کشورمان این فرصت را دارند که فارغ از 
احساسات و دستپاچگى به همه پاسخ هاى ممکن به این حمله بیاندیشند و تصمیم بگیرند 

که کدامیک منافع و امنیت بیشترى را نصیب ملت داغدار و رنج دیده ایران خواهد کرد.
هر چند بر اساس عرف و حقوق بین الملل، ایران حق اقدام متقابل را دارد و بنابراین این 
پاسخ مى تواند شامل انتقام نظامى باشد که البته نظامیان و مقامات امنیتى باید در مورد آن 
اظهارنظر کنند، اما بى شک راه هاى دیگرى نیز براى محکوم و پاسخگو کردن دولت یاغى 
آمریکا وجود دارد. حمله پهبادى به خودروى حامل سردار سلیمانى بى شک مصداق بارز 
تروریسم دولتى است و مقامات دستگاه سیاست خارجى کشور باید هر چه سریع تر پرونده 
شکایت خود را علیه ایالات متحده تنظیم کرده و این کشور را در دادگاه هاى بین المللى به 
چالش کشیده و مجبور به پرداخت غرامت کنند. شکایت به سازمان ملل و درخواست از 
دبیر کل این نهاد بین المللى براى محکومیت اقدامات تروریستى آمریکا از دیگر اقدامات 
دیپلماتیک و اثرگذارى است که موفقیت درآن مى تواند بیش از پیش اعتبار بین المللى 

آمریکا را خدشه دار کرده و حقانیت ایران در جامعه بین المللى را به تصویر بکشد.
استاد دانشگاه

رییس جماعت علمای اهل سنت عراق تاکید کرد؛

قانون اخراج نیروهای آمریکا از عراق
 باید تصویب شود

 شیخ »خالد الملا« رییس جماعت علماى اهل سنت عراق با اشاره به شهادت سپهبد 
»قاسم سلیمانى« از سوى ارتش آمریکا تاکید کرد : پارلمان عراق باید قانونى را تصویب کند 

که به موجب آن نیروهاى آمریکایى از این کشور اخراج شوند. 
وى دلیل اقدام آمریکا در به شهادت رساندن سپهبد »قاسم سلیمانى« فرمانده شهید 
سپاه قدس و »ابومهدى المهندس« جانشین فرمانده "الحشد الشعبى" عراق را کینه دولت 
آمریکا از اسلام و محور مقاومت و به ویژه ایران و عراق دانست و گفت که این اولین جنایت 
آنان نبوده و آخرین آن هم نخواهد بود. شیخ خالد الملا خاطر نشان کرد که این جنایت رخ 
داده به همگان ثابت کرد که کاخ سفید را مجموعه از گروه هاى "راهزن" تشکیل مى دهد 
که در تلاش هستند بر امور کشورها و منابع آنان مسلط شوند. رییس جماعت علماى اهل 
سنت عراق با تاکید بر اینکه آمریکا حاکمیت ملى عراق را نقض کرده است، گفت: عراق 
داراى دولت، پارلمان و حاکمیت ملى است و اقدام آمریکایى ها به معناى نقض حاکمیت 
ملى عراق بود و »عادل عبدالمهدى« هم در سخنان خود بر این موضوع تاکید کرد. شیخ 
»خالد ملا« سپهبد »قاسم سلیمانى« و »ابومهدى المهندس« را فرماندهانى شجاع خواند 
که در آرزوى شهادت بودند و از مرگ در راه خدا هراسى نداشتند و سرانجام به آنچه مى 
خواستند، رسیدند. وى روز شنبه در مصاحبه با خبرنگار ایرنا همچنین تاکید کرد که موضع 
عراق در محکوم کردن این جنایت بسیار شفاف است و اعضاى پارلمان باید با تشکیل جلسه 
قانونى را تصویب کنند که به موجب آن نیروهاى آمریکایى به طور کامل از عراق اخراج شوند.
رییس جماعت علماى اهل سنت عراق در پایان شهادت سپهبد قاسم سلیمانى را به رهبر 
معظم انقلاب، مسئولان و ملت ایران و همچنین خانواده این شهید والامقام تسلیت گفت.

 
عضو دفتر سیاسی جبهه خلق برای آزادی فلسطین:

فلسطین هرگز »سردار سلیمانی« را 
فراموش نمی کند

 عضو دفتر سیاسى جبهه خلق براى آزادى فلسطین در سخنانى تأکید کرد: ترامپ با ترور 
»سردار سلیمانى« اشتباهى تاریخى را مرتکب شد.

به گزارش خبرگزارى مهر به نقل از فلسطین الیوم، »لیلى خالد« عضو دفتر سیاسى جبهه 
خلق براى آزادى فلسطین، ترور »سردار سلیمانى« توسط ارتش تروریستى آمریکا را محکوم 
کرد. بر اساس این گزارش، وى در این خصوص گفت: ترامپ با ترور »سردار سلیمانى« 
اشتباهى تاریخى را مرتکب شد. این شخصیت فلسطینى افزود: از پارلمان عراق مى خواهم 
به روابط با آمریکاى جنایتکار که عامل بدبختى و تنش در منطقه است، پایان دهد. وى 
افزود: به شهید سلیمانى مى گویم که تو فرزند فلسطین هستى و فلسطین هرگز فرزندان 
خود را فراموش نمى کند. خالد اظهار داشت: زمان آن رسیده تا تمامى گروه هاى مقاومت 
دست به دست هم مبارزه کنند و جنایت ترور سردار سلیمانى را پاسخ گویند و ترامپ باید 
این انتقام را کاملًا حس کند. وى تأکید کرد: آمریکایى ها کاملًا در اشتباه هستند اگر گمان 
کنند مى توانند شاخه هاى مقاومت را از هم فروپاشیده و نابود کنند، زیرا هزاران نفر امثال 

سردار سلیمانى سر برخواهند آورد.

گفت وگوی تلفنی اردوغان با برهم صالح: 

نمی  خواهیم عراق به صحنه جنگ بین المللی 
تبدیل شود

 رئیس جمهورى ترکیه با همتاى عراقى خود تماس تلفنى برقرار و بر تمایل شدید کشورش 
براى جلوگیرى از تبدیل عراق به صحنه جنگ بین المللى تأکید کرد. 

اردوغان«،  طیب  »رجب  نیوز،   سومریه  خبرى  پایگاه  از  نقل  به  ایلنا  گزارش  به 
رئیس جمهورى ترکیه امروز -شنبه- در تماس تلفنى با »برهم صالح«،  رئیس جمهورى عراق 
با اعلام تمایل شدید کشورش به ثبات عراق و حمایت از حاکمیت و استقلال این کشور 
تأکید کرد که آنکارا نمى خواهد عراق به صحنه جنگ بین المللى تبدیل شود. اردوغان در 
این گفت وگوى تلفنى بر لزوم همکارى منطقه اى و بین المللى براى حل بحران¬ ها بر اساس 
اصول مشترک تأکید کرد و گفت که همه نهادهاى ملى عراق باید براى حمایت از عراق و 
برقرارى ثبات آن توانمند شوند.   صالح نیز در این گفت وگوى تلفنى با اشاره به تحولات 
سیاسى بر تمایل شدید عراق به تقویت روابط دو جانبه با ترکیه تأکید کرد. دو رئیس جمهور 
اتفاق نظر داشتند که اولویت همچنان مبارزه با تروریسم و افراط گرایى و تقویت ثبات منطقه 

از طریق همکارى و تفاهم بین ملت ها و دولت ¬هاست.

کامبیز نوروزی حقوقدان:

ترور سردار سلیمانی، مصداق بارز نقض 
حقوق بین الملل 

 یک حقوقدان با بیان اینکه روابط بین الملل اکنون بیش از همیشه عارى از حقوق و اخلاق 
شده و صرفا بر مدار قدرت بى مهار حرکت مى کند، گفت: اقدام آمریکا در ترور سردار سپهبد 
قاسم سلیمانى در خاک عراق شاهد این مدعا و مصداق بارز نقض حاکمیت این کشور و 
حقوق بین الملل است.  کامبیز نوروزى افزود: دولت ایالات متحده هر چند در طول دهه 
هاى گذشته کمتر به حقوق بین الملل توجه داشته و در سیاست بین المللى براى جلب منافع 
خود از هیچ عمل نامشروعى امتناع نکرده اما در دوره ریاست جمهورى دونالد ترامپ به شکل 

آشکارتر و بسیار گسترده ترى موازین و معیارهاى حقوق بین الملل را نادیده مى گیرد.
وى با تاکید بر اینکه آمریکا، عمدتا با تکیه بر زور به نقض حقوق بین الملل مى پردازد، خاطر 
نشان کرد: اقدام ایالات متحده آمریکا در حمله به سردار سلیمانى و همراهان وى در خاک 
عراق از سویى مصداق بارز نقض حق حاکمیت عراق است زیرا عراق به عنوان یک کشور 
مستقل، عضوى از سازمان ملل متحد است و مثل هر کشور دیگر داراى حق حاکمیت دارد.

نوروزى افزود: از سویى دیگر آمریکا در حالى اقدام به هدف گیرى مستقیم و کشتار سردار 
قاسم سلیمانى و همراهان وى کرده که دولت هاى آمریکا و ایران به رغم همه بحران ها، در 
حال جنگ نیستند. این حمله و کشتار، قصدى جز ارعاب نمى تواند داشته باشد و مصداق 
بارز تروریسم بین الملل است. این فعال حقوق رسانه ادامه داد: ادعاهایى هم که ترامپ در 

مورد توجیه این عملیات دارد، هیچکدام از نظر موازین حقوق بین الملل درست نیست.
نوروزى در بخشى دیگر از این گفت وگو درباره شخصیت فرمانده شهید سپاه قدس نیز 
گفت: سپهبد سلیمانى شخصیتى بود که در جامعه ایران از محبوبیت خاصى برخودار بود، 
همین امر باعث دردناک تر شدن ابعاد و جنبه هاى مختلف این واقعه است. وى ادامه داد: 
یکى از ممیزات قابل اعتناى سردار سلیمانى این بود که در تمامى اخبار منتشر شده از 
ایشان، شخصیتى کاملا نظامى از خود نشان دادند به این معنا که وظایف خود را به عنوان یک 
فرمانده سپاه قدس در قالب یک شخصیت نظامى به انجام مى رساندند. نوروزى تصریح کرد: 
شخصیتى که بیش از هر چیز در پى ایجاد امنیت کشور در برابر نیروهاى خارجى است. در 
واقع سردار سلیمانى چه در سال هاى دفاع مقدس و چه در دورانى که فرماندهى سپاه قدس 
را برعهده داشت، بیشترین تلاش را براى حفظ امنیت کشور در برابر دولت هاى خارجى به 
انجام مى رساند و در مسائل داخلى چندان نامى از وى نبود. این حقوقدان توضیح داد: این 
همان چیزى است که از نیروى نظامى انتظار مى رود و باعث محبوبیت سردار سلیمانى در 
جامعه ایرانى شد. وى در تمام این سال ها از موقعیت خود در مسائل سیاست داخلى کشور 

استفاده نکرد و این ویژگى بسیار حائز اهمیت و عبرت آموز است.

سخنگوی سپاه تشریح کرد

جزئیات تشییع پیکر سردار سلیمانی در ایران
سخنگوى سپاه پاسداران آخرین وضعیت برنامه هاى مراسم تشییع پیکر سپهبد شهید قاسم 
سلیمانى در ایران را تشریح کرد.  سردار رمضان شریف سخنگوى سپاه در نشست خبرى تشریح 
جزئیات آئین استقبال، وداع، تشییع و تدفین پیکر سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانى، اظهار 
داشت: امروز مراسم تشییع ایشان بحمدالله با شکوه قابل توجهى در عراق برگزار شد. وى 
افزود: روز یکشنبه صبح پیکر ایشان ساعت ۷:۳۰ تا ۹:۳۰ در اهواز خواهد بود. مردم و عشایر 
خوزستان به جهت سابقه حضور ایشان در دوران دفاع مقدس و اینکه این استان نماد دفاع 
مقدس است درخواست حضور پیکر ایشان را داشتند که مورد موافقت فرمانده کل سپاه قرار 
گرفت. سردار شریف ادامه داد: پس از آن در ساعت ۱۲:۳۰ تا ۱۳ پیکر ایشان به مشهد مقدس 
منتقل خواهد شد که جزئیات و محل این مراسم توسط فرمانده سپاه استانى اعلام خواهد شد. 
سخنگوى سپاه با اشاره به جزئیات مراسم در تهران، اظهار داشت: پس از اتمام مراسم در مشهد 
مقدس، یکشنبه بعدازظهر پیکر ایشان به تهران منتقل مى شود و ساعت ۱۹:۳۰ تا ۲۲:۳۰ 
مراسم وداع با پیکر این شهید بزرگوار در مصلى تهران برگزار مى شود.  وى گفت: مراسم تشییع 
جنازه و نماز بر پیکر این شهید عزیز از ساعت ۸ صبح روز دوشنبه در دانشگاه تهران برگزار خواهد 
شد و پس از آن پیکر ایشان از مسجد دانشگاه تهران به سمت میدان آزادى تشییع خواهد شد. 
سردار شریف خاطرنشان کرد: پس از تشییع در تهران، مراسم کوتاهى از ساعت ۱۴ تا ۱۶ در 
حرم حضرت معصومه برگزار خواهد شد و پس از آن پیکر ایشان به کرمان منتقل خواهد شد. 
سخنگوى سپاه پاسداران با بیان اینکه مجموعه شوراى هماهنگى تبلیغات اسلامى و سپاه و 
همه نهادها برنامه ریزى هاى لازم را انجام داده اند و نهایت تلاششان این است که حداکثر کارى 
را که مى توانند براى اداى حق سردار شهید قاسم سلیمانى انجام دهند، گفت: حضور میلیونى 

مردم ما در این مراسم پیام خاصى را براى حامیان انقلاب اسلامى خواهد داشت.

علی مطهری: 

ترامپ هیچ ارزشی برای حاکمیت ملی عراق 
قائل نیست

 نماینده مجلس شوراى اسلامى با بیان اینکه اقدامات آمریکا به گونه اى بود که گویى 
هیچ ارزشى براى حاکمیت ملى عراق قائل نیست، گفت: مجلس عراق باید اخراج نیروهاى 

آمریکایى از عراق را تصویب کند و مردم عراق پاى این موضوع بیاستند. 
على مطهرى نماینده درباره واکش ایران نسبت به شهادت سردار سلیمانى توسط آمریکا، 
گفت: باید منتظر تصمیم شوراى عالى امنیت ملى باشیم؛ این حادثه به ضرر آمریکا بوده 
و موقعیت آمریکا را در دنیا تنزل مى دهد و از سویى نیز نیروى مقاومت منطقه خاورمیانه را 
افزایش خواهد داد؛ مظلومیت ایران در دنیا اثر خواهد داشت. وى اثر این اقدام آمریکا در 
روابط میان ایران و عراق را باعث تقویت روابط دو کشور همسایه دانست و گفت: هر دو کشور 
سردار بزرگ خودشان را از دست دادند و خون این شهدا با هم ترکیب شده و باعث تقویت رابطه 
این دو کشور مى شود. نماینده مجلس دهم با اشاره به رفتارهاى اخیر آمریکا در عراق بیان 
کرد: حاکمیت عراق مورد تجاوز قرار گرفته و حق حاکمیت ملى مردم آن از بین رفته است؛ آنها 
باید تصمیم مناسبى در  مقابل این گستاخى آمریکا و نیز اقدامات چند روز گذشته اش علیه 
مواضع حشدالشعبى بگیرند. عضو فراکسیون امید با بیان اینکه اقدامات آمریکا به گونه اى 
بود که گویى هیچ ارزشى براى حاکمیت ملى عراق قائل نیست، گفت: مجلس عراق باید 

اخراج نیروهاى آمریکایى از عراق را تصویب کند و مردم عراق پاى این موضوع بیاستند.
 

تخت روانچی: 

پاسخ اقدام نظامی آمریکا، یک 
»اقدام نظامی« خواهد بود

 نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد در مصاحبه با یک رسانه آمریکایى اعلام کرد ایران 
چشم خود را به روى اقدام نظامى آمریکا در ترور سردار شهید قاسم سلیمانى نخواهد بست.

مجید تخت روانچى نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد در مصاحبه با شبکه خبرى 
سى ان ان، اعلام کرد آمریکا پیشتر جنگ با ایران را نه تنها در عرصه اقتصادى بلکه فراتر از آن 
با ترور سردار قاسم سلیمانى آغاز کرده است. ما چشمانمان را به روى این اقدام نخواهیم بست 
و قطعاً »انتقام سختى« در پى خواهد بود. تخت روانچى افزود اقدام آمریکا در ترور فرمانده 
نیروى قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامى ایران عملیاتى نظامى بوده و در نتیجه پاسخى 
نظامى را در پى خواهد داشت. وى افزود: اینکه در چه زمان و مکانى شاهد این انتقام جویى 
باشیم تصمیمى است که از سوى ایران اتخاذ خواهد شد. من در جایگاهى نیستم که درباره 
جزئیات آنچه که قرار است اتفاق بیفتد، حرفى بزنم اما به شما مى گویم که هدف قرار دادن 
یکى از سرداران عالیرتبه ایران در تضاد با تعهدات بین المللى آمریکا است. اینکه از حریم 
هوایى عراق به عنوان کشورى مستقل آن هم در حالى که وزیر خارجه آن کشور چنین اقدامى 
را محکوم کرده است؛ سوءاستفاده شود. پس باید آنها هم انتظار هرگونه انتقامى را در پاسخ به 

چنین اقدام تهاجمى داشته باشند.
 

محمد رضا عارف: 

به شهادت رساندن سردارسلیمانی
 نشانه استیصال آمریکا است

 رییس فراکسیون امید مجلس شوراى اسلامى اقدام آمریکا در به شهادت رساندن سردار 
سلیمانى را نشانه استیصال دانست و افزود: آنها زمانى که منافع شان مطرح باشد به هیچ 

قانون بین المللى پایبند نیستند و فقط به دنبال کسب منافع خود ولو کوتاه مدت هستند. 
»محمدرضا عارف«  روز شنبه با حضور در منزل سردار شهید سپهبد قاسم سلیمانى در 
جمع خبرنگاران،  این فاجعه بزرگ را به ملت اسلامى و ملت بزرگ ایران تسلیت گفت و اظهار 
داشت: سردار سلیمانى شخصیتى والامقام بود که فراتر از شجاعت، فردى اخلاق مدار و با 
سعه صدر فراوان بود. وى اقدام آمریکا را در به شهادت رساندن این سردار رشید اسلام نشانه 
استیصال آنها خواند و افزود: آنها زمانى که منافع شان مطرح باشد به هیچ قانون بین المللى 
پایبند نیستند و فقط به دنبال کسب منافع خود ولو کوتاه مدت هستند. رییس فراکسیون 
امید مجلس شوراى اسلامى گفت: همه نخبگان دنیا باید از این رفتار خشن و غیرانسانى 
و غیرقانونى آمریکا درس بگیرند. عارف خاطرنشان کرد: قطعا امت پاسخ این بدمنشى 

دشمنان را خواهند داد و مردم ما همواره نشان دادند که با تدبیر عمل مى کنند.
 

معاون حقوقی رئیس جمهوری: 

ترور مقامات رسمی نظامی، نقض موازین 
حقوق بین الملل است

 معاون حقوقى رئیس جمهورى، ترور فرماندهان نظامى و مقامات رسمى یک کشور را نقض 
آشکار موازین حقوق بین الملل دانست . 

به گزارش روز شنبه معاونت حقوقى نهاد ریاست جمهورى، لعیا  جنیدى ضمن تسلیت 
شهادت سردار سپهبد حاج قاسم سلیمانى افزود: با توجه به عملیات نامشروع نظامى آمریکا 
در بامداد روز جمعه افزود: ترور فرماندهان نظامى مقامات رسمى یک کشور مستقل عضو 

ملل متحد توسط دولت آمریکا، نقض آشکار موازین حقوق بین الملل است.
وى اظهار داشت: با توجه به انجام عملیات اجرایى ترور در خاک عراق، این اقدام نقض 
حاکمیت ملى و تمامیت ارضى عراق قلمداد مى شود و سازمان حقوقى دولت با همکارى 

دستگاه هاى ذیربط ابعاد حقوقى این ضایعه بزرگ را پیگیرى مى کند.

دکتر محمد مهدی مظاهری*

 رییس جمهورى گفت: جاى خالى سردار سلیمانى به 
راحتى پر نمى شود چراکه او نه تنها یک فرمانده جنگى 
و طراح عملیات هاى بزرگ بود بلکه یک سیاستمدار و 

استراتژیست بى نظیر و با استعدادى بود. 
حجت الاسلام والمسلمین حسن روحانى صبح شنبه 
با حضور در منزل سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانى و 
در دیدار با اعضاى خانواده شهید، شهادت آن سردار 
سرافراز و شجاع اسلام را به خانواده وى تبریک و تسلیت 

گفت.
رییس جمهورى با اشاره به اینکه امروز نه تنها ملت 
جهان  آزادى خواه  و  مسلمان  مردم  همه  بلکه  ایران، 
داغدار از دست دادن این شهید بزرگوار هستند، اظهار 
داشت: با اینکه مردم ابعاد جهاد و فداکارى هاى او را 
مى شناسند اما باید اقدامات و کارهاى عظیم او براى 

همگان روشن شود.
روحانى با بیان اینکه سلیمانى سردارى بود که در این 
۳۸ سال هیچ گاه از مرکب جهاد پیاده نشد و تلاش و 
فداکارى او شبانه روزى بود، خاطرنشان کرد: خدمات 
این شهید بزرگوار در راستاى تامین امنیت کشور و منطقه 
بویژه براى مردم عراق، سوریه، یمن، لبنان و افغانستان 

فراموش نشدنى است.
رییس جمهورى با تاکید بر اینکه یاد و نام این شهید 
بزرگوار از دل  ملت ایران بیرون نمى رود و ماندگار خواهد 
تاریخ  در  شد  مرتکب  آمریکا  که  جنایتى  افزود:  شد، 
بزرگترین جنایت هاى فراموش نشدنى آنان علیه ملت 

ایران باقى خواهد ماند.
آمریکایی ها نفهمیدند چه خطای بزرگی را 

مرتکب شدند 
چه  که  نفهمیدند  آمریکایى ها  کرد:  تاکید  روحانى 
اقدام  این  آثار  آنها  شدند؛  مرتکب  را  بزرگى  خطاى 
جنایتکارانه را نه فقط امروز بلکه در طول سال هاى آینده 
هم خواهند دید. رییس جمهورى ادامه داد: بى تردید 
آمریکا امروز به مراتب در میان مردم ایران و عراق منفورتر 
شده است. روحانى با بیان اینکه جایگاه و مقام سردار 
سلیمانى چیزى جز شهادت آن هم به دست بزرگترین 
تروریست تاریخ نبود، گفت: همه نیروهاى آمریکایى با 
آماده باش کامل دست به دست هم دادند تا این سرمایه 

بزرگ را از ما و ملت هاى مسلمان بگیرند.
رییس جمهورى با اشاره به اینکه خداوند این فقدان 
را جبران خواهد کرد، افزود: جوانان عزیز ایران پیرو و 
عاشق راه سردار سلیمانى بوده و ان شاءالله ده ها سردار 

سلیمانى در این کشور ساخته مى شوند.
جای خالی سردار سلیمانی به راحتی

 پر نمی شود 
روحانى اظهارداشت: جاى خالى سردار سلیمانى به 
راحتى پر نمى شود چراکه او نه تنها یک فرمانده جنگى 
و طراح عملیات هاى بزرگ بود بلکه یک سیاستمدار و 

استراتژیست بى نظیر و با استعدادى بود.
رییس جمهورى ادامه داد: شهید سلیمانى همواره 
براى ملت هاى مظلوم و امنیت کشورهاى منطقه تلاش 

کرد و امروز همه مسلمانان و آزادگان جهان داغدار او 
سردار  شجاعانه  حضور  به  اشاره  با  روحانى  هستند. 
سلیمانى در مبارزه با تروریست هاى داعش و دفاع از 
براى  او  اقدامات  و  حریم اهل بیت)ع( گفت: جایگاه 
تاریخ ما فراموش نشدنى است و سردار سلیمانى جاودانه 
تاریخ ایران خواهد بود. رییس جمهورى حق ملت ایران 
در خونخواهى و انتقام خون سردار سلیمانى را حقى به 
جا و حتمى دانست و اظهار داشت: انتقام خون شهید 
سلیمانى آن روزى ستانده مى شود که ببینیم با ادامه 
مجاهدت ها دست خبیث آمریکا براى همیشه از منطقه 

کوتاه شده است.
انتقام خون سردار سلیمانی حتمی است 

روحانى با بیان اینکه باید تلاش کنیم تا شرمنده خون 
شهیدان نباشیم، تاکید کرد: ملت ایران با بزرگوارى و 
حضور پر شور خود در مراسم تشییع سردار شهید حاج 
قاسم سلیمانى ارادت خود به راه شهیدان را به نمایش 
خواهند گذاشت. رییس جمهورى افزود: دشمنان ملت 
ایران از اقدامات و برنامه ریزى هاى سردار سلیمانى در 
مسیر توسعه ثبات و امنیت منطقه بسیار عصبانى بودند 
چرا که با درایت او برنامه ریزى و توطئه دشمنان خیلى 
زود برملا مى شد و به همین دلیل او را مظلومانه و با 

خباثت به شهادت رساندند.
آمریکایی ها اشتباه بزرگی مرتکب شدند

رئیس جمهورهمچنین در تماس تلفنى رئیس جمهور 
ترکیه ، اقدام آمریکا در به شهادت رساندن سپهبد شهید 
قاسم سلیمانى را اشتباه بزرگى دانست و تاکید کرد: اگر 
در برابر اقدام متجاوز سکوت کنیم ممکن است موجب 

جسارت بیشتر متجاوز شود. 
حجت الاسلام والمسلمین حسن روحانى با تاکید بر 
اینکه جمهورى اسلامى ایران در هیچ مقوله اى آغاز گر 
تنش و تشنج در منطقه نبوده است، افزود: اگر همه در 
برابر تجاوز آمریکا یکصدا نباشیم  خطر بزرگى همه منطقه 

را تهدید مى کند.
روحانى با قدردانى از رئیس جمهور ترکیه بخاطر ابراز 
بزرگ،  فاجعه  این  در  ایران  مردم  و  دولت  با  همدردى 
افزود: ایران و ترکیه همواره در مسائل پیچیده  رایزنى و 

همفکرى داشته اند.
برابر اقدامات بى  باید در  تاکید کرد:  رئیس جمهور 
خردانه پاسخ داد و بى تردید سکوت در برابر متجاوز و 

ظالم، او را جسورتر خواهد کرد.
 روحانى با بیان اینکه بنا به دستور قرآن ما نه ظلم 
مى کنیم و نه زیر بار ظلم مى رویم، تاکید کرد: شهید 
سلیمانى نقش بى بدیلى در مبارزه با تروریست ها  در 
او در  منطقه داشت و شما به خوبى آگاه هستید که 
صحنه مبارزه در سال هاى اخیر چگونه به وظیفه بزرگ 

منطقه اى و اسلامى خود عمل کرد.
با بیان اینکه مردم ایران از این اقدام  رئیس جمهور 
آمریکایى ها بسیار عصبانى هستند، اظهارداشت: کار 
آمریکا بسیار غلط و نابخردانه بود، آمریکا حاکمیت ملى 
عراق را نقض کرد و در خاک عراق اقدامات تروریستى 

انجام داد که با استقلال این کشور منافات داشت.
روحانى افزود: آمریکا همچنین یک ترور سازمان یافته 
دولتى علیه دولت دیگر انجام داد و یک فرمانده نظامى 
محبوب و بزرگ ما را به شهادت رساند که اگر در برابر 
اینگونه حرکت هاى آمریکا همه یکصدا نباشیم، خطر 

بزرگى همه ما را تهدید مى کند.
رئیس جمهور با قدردانى از ابراز همدردى و تسلیت 
جنایت  امروز  امریکا  کرد:  تاکید  ترکیه  جمهور  رئیس 
بزرگى علیه ما مرتکب شده است و اگر ما سکوت کنیم  
فردا این اقدام نسبت به کشورهاى دیگرى انجام خواهد 

شد.
این  در  که  است  این  ما  انتظار  شد:  یادآور  روحانى 
شرایط همه دوستان و همسایگان ما این جنایت را با 

صراحت محکوم کنند.

رییس جمهورى در منزل سردار شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانى؛

شهید سلیمانی یک سیاستمدار و استراتژیست بی نظیر بود

وزیر کشور دولت اصلاحات به تبیین و تشریح دلایل محبوبیت سردار سپهبد شهید قاسم 
سلیمانى بین اقشار و گروه هاى مختلف مردم پرداخت و اخلاص او را شاخص ترین دلیل 

تاثیرگذار بر این محبوبیت دانست. 
حجت الاسلام سید عبدالواحد موسوى لارى، شنبه ۱۴ دیماه در حاشیه جلسه هماهنگى 
کارگروه هاى همایش ملى ریحانه النبى در شهر مُهر در جمع خبرنگاران گفت: به اعتقاد من 
مهمترین دلیل محبوبیت و مقبولیت سردار حاج قاسم سلیمانى اخلاص اوست، سلیمانى 
در دوران دفاع مقدس بدون هیچگونه شائبه اى با تمام وجود در تمام صحنه ها حاضر بود و 
بعد از آن نیز جهاد و مبارزه را بر هر کار دیگر ارجح دانست و بدون هیچ چشم داشت سیاسى 

و ... این مسیر را تا شهادتى که خودش مى خواست، ادامه داد.
موسوى لارى گفت: دلیل دوم محبوبیت شهید سردار سلیمانى، صفا، صمیمیت و همه 
جانبه نگرى اوست؛ سلیمانى در هیچ دسته، باند و گروهى خود را محدود نکرد و به همه 
جریان هاى درون نظام صمیمانه وفادار بود و به همه احترام مى گذاشت و به همین دلیل 
هم همه به او احترام مى گذاشتند. کم هستند افرادى این چنینى که در اوج قدرت براى 
همه احترام قائل باشند و جانبدارانه برخورد نکنند. او ادامه داد: دلیل سوم این محبوبیت آن 
بود که سلیمانى نماد حضور یک مجاهد انقلابى در عرصه ى بین الملل بود و همه جریانات 
سیاسى بین المللى از سلیمانى به عنوان کسى که صلح و آرامش منطقه را از طریق دفع 
اشرارى مثل داعش دنبال کرد و هزینه هاى زیادى را متحمل شد تا بتواند با ریشه کن کردن 

عوامل شرارت صلح و امنیت را به منطقه برگرداند یاد مى کنند.
موسوى لارى در پاسخ به این پرسش که آیا نظام مقدس جمهورى اسلامى مى تواند فقدان 

سردارسلیمانى را جبران کند؟ گفت: نظام جمهورى اسلامى ایران از ابتداى پیروزى تاکنون 
هزینه هاى زیادى متحمل شده است، چهره هاى شاخصى مثل شهیدان بهشتى، باهنر، 
رجائى و ۷۲ تن از بهترین یاران نظام و چهره هاى تاثیرگذارى مثل شهیدان اشرفى، مدنى، 
دستغیب و همه عزیزانى که ذخایر این مملکت بودند را از دست داده ولى قرص و محکم و 
استوار مانده است، ضایعه از دست دادن شهید سلیمانى براى همه ملت دردناک است اما 
ظرفیت وجودى جمهورى اسلامى قدرت این را دارد تا فرزندان دیگرى را به این راه عرضه 

کند تا ان شاالله راه شهید سلیمانى و یارانش تداوم یابد.
وزیر کشور دولت اصلاحات در پاسخ به اینکه آیا آمریکایى ها مى توانند در این خصوص 
جامعه جهانى را با خود همراه کنند؟، گفت: حرکتى که آمریکایى ها به دلیل شرارت و خوى 
استکبارى شان انجام دادند حتى در داخل آمریکا هم همراه ندارد و من فکر مى کنم یکى 
از جنایاتى است که توسط دارودسته تندروى ترامپ انجام شده و قطعاً جامعه جهانى این 
مسئله را به هیچ وجه نمى پذیرد و نمى بخشد و قطعاً ما با حضور مقتدرانه در عرصه بین 
الملل مى توانیم اجماعى که شایسته را علیه جریان حاکم در آمریکا ایجاد و با یک دیپلماسى 

موفق بتوانیم از خون شهید پاسدارى کنیم.
موسوى لارى در پاسخ به این پرسش که به نظر شما انتقام سختى که مقام معظم رهبرى 
به آن اشاره کرده اند، چه مى تواند باشد؟ گفت: نه جمهورى اسلامى و نه حقیقت طلبان 
جهانى هرگز اجازه نمى دهند انسان هاى شرورى مثل ترامپ با این جنایات سر بر بالین 
آرامش بگذارند و ان شاالله کسانى هستند که بتوانند خواب خوش آنها را به کابوسى که 

شایسته آن هستند تبدیل کنند.

وزیر کشور دولت اصلاحات تشریح کرد

 دلایل محبوبیت سردار سپهبد شهید قاسم سلیمانی 

دبیرکل حزب نداى ایرانیان گفت: کارى که ایالات متحده 
به  آشکار  تجاوز  داد؛  انجام  ترور سردار سلیمانى  با  آمریکا 
حقوق ملت ایران بود و پاسخ آن براى من از هم اکنون کاملا 
روشن و محرز است که چه اتفاقى در آینده روى خواهد داد. 

صادق خرازى  جمعه شب با حضور در برنامه تیتر امشب 
شبکه خبر اظهار کرد:  دیگر دوران بزن دررویى براى ایالات 
اقدام  یقیناً  این رو  از  پایان رسیده است.  به  آمریکا  متحده 
ایالات متحده آمریکا در ترور حاج قاسم سلیمانى براى آنها 

بسیار گران تمام خواهد شد.
ایران انجام نشده  وى ادامه داد: هنوز واکنشى از سوى 
است، آمریکا تمام ایادى سیاسى و نظامى خود را از بغداد 
خارج کرده و یا به دنبال خروج آنها هستند. آمریکایى ها به 
چشم خود دیده اند که ایرانى ها انسان هایى هستند که اهل 
جنگ نیستند؛ اهل درگیرى نیستند، اما در عین حال اهل 
تحمل زور هم نیستند؛ اهل اینکه به آنها یک ضربه اى وارد 
کنند و سکوت کنند، نیستند. هر جایى که امکان آن وجود 
داشته باشد و به هر صورتى که باشد ما حق خود مى دانیم 
که از منافع ملى جمهورى اسلامى ایران دفاع کنیم. این یک 

دفاع مشروع و حق مشروع براى ایران است.
وى افزود: چون کارى که ایالات متحده آمریکا با ترور سردار 
سلیمانى انجام داد؛ تجاوز آشکار به حقوق ملت ایران بود و 
پاسخ آن براى من از هم اکنون کاملا روشن و محرز است که 

چه اتفاقى در آینده روى خواهد داد.
خرازى در ادامه گفت: سردار سلیمانى یک دوست، پدر و 
یک برادر بود. وى آسمانى بود، یاور محرومان و مظلومان بود و 

در واقع سردار سلیمانى یک انسان جامع و کامل بود.
وى ادامه داد : سردار سلیمانى کسى بود که تا دروازه هاى 
تکامل یک انسان متخصص و یک انسان الهى و آسمانى پیش 
رفته بود و وى یاران و دوستان خود را محال بود فراموش کند؛ 
این ها از خصوصیات فردى و شخصیتى سردار سلیمانى بود.
خرازى گفت: نقطه مهم تمایز سردار سلیمانى با دیگران این 
بود که سردار به قدرى در قلب ها نزدیک و حاکم شده بود که 
بدى دشمنان خود را هم نمى خواست. حاج قاسم مقاومت را 
تبدیل به یک مکتب کرد و زمانى که فرماندهى نیروى قدس 
را به عهده گرفت به علت وسعت فکرى که داشت توانست 
مقاومت را سازماندهى و هدفدار کند و یکى از موفقیت هاى 

کند. وى  آچمز  را  نظام سلطه  توانست  که  بود  این  سردار 
افزود: حاج قاسم توانست میلیون ها قلب را در منطقه و جهان 
تسخیر کند همچنان که امروز در کردستان عراق به مناسبت 
شهادت سردار، عزاى عمومى است و عکس سردار در منزل 

همه مردم هست و همه براى سردار احترام قائل هستند.
این تحلیلگر مسائل سیاسى گفت: تمام مردم منطقه و 
دنیاى اسلام معتقدند باید پاسخ دندان شکنى به آمریکا داده 
شود، چون کار آمریکا خلاف قانون و حقوق بین الملل است.
وى درباره نقش سردار سلیمانى در خاموش کردن فتنه 
مذهبى افزود: قاسم سلیمانى سه هدف عمده داشت و براى 
رسیدن به اهدافش هیچ قدرتى نمى توانست وى را متوقف 

کند.
این تحلیگر مسائل سیاسى در پایان  گفت: یکى از اهداف 
بیدارى  قراولان  پیش  از  و  بود  قومیتى  وحدت  ایجاد  وى 
اسلامى در منطقه بود. وى هم سیاست را اعمال مى کرد و 
هم یک فرمانده تمام عیار سیاسى بود، قاسم سلیمانى یک 
شاگردان  بود،  مقاومت  دکترین  و  نظریه  صاحب  و  متفکر 

زیادى را تربیت کرد.

صادق خرازی:

ترور سردار سلیمانی تجاوز آشکار به حقوق ملت ایران بود

 جلسه شوراى عالى هماهنگى اقتصادى با حضور سران قوا برگزار شد در این جلسه از 
اعلام موضع معنادار و وحدت آفرین اقشار مختلف مردم در محکوم کردن جنایت دولت 

آمریکا قدردانى شد. 
به گزارش پایگاه اطلاع رسانى ریاست جمهورى، چهل و چهارمین جلسه شوراى 
عالى هماهنگى اقتصادى روز شنبه به ریاست حجت الاسلام و المسلمین حسن 
روحانى رییس جمهور و با حضور روساى قواى مقننه و قضائیه و دیگر اعضاى شورا 

تشکیل شد.
در آغاز جلسه، با گرامیداشت یاد و مجاهدت هاى سردار شهید سلیمانى، از اعلام 
موضع معنادار و وحدت آفرین اقشار مختلف مردم در محکوم کردن جنایت دولت آمریکا 
قدردانى شد و بر ادامه راه استقامت در مسیر عزت و استقلال و پیشرفت کشور تاکید 

گردید.
در این جلسه، مهمترین مسائل و تحولات اقتصادى کشور مورد بحث و بررسى قرار 

گرفت.
رئیس کل بانک مرکزى با ارائه گزارشى از اقدامات انجام شده براى حفظ ثبات و 
مدیریت بازار پول و ارز کشور، برنامه هاى در دست اجراى این بانک را براى تامین 

نیازهاى واقعى مردم و واحدهاى تولیدى تشریح نمود.
همچنین وزیر امور اقتصادى و دارائى ضمن ارائه گزارشى از رشد ۱۱۰ درصدى حجم 
بازار سرمایه در سال جارى، اقدامات سازمان بورس و اوراق بهادار براى تامین ثبات و 

رشد متناسب با تولید کشور را برشمرد.
شوراى عالى با ارزیابى مثبت از حضور فعال صندوق تثبیت بازار سرمایه، اجراى کامل 
مصوبه قانونى مربوط به سپرده گذارى صندوق توسعه ملى در این صندوق را مورد تاکید 

قرار داد.
در ادامه جلسه، بانک مرکزى، گزارشى از اجراى مصوبه قبلى شورایعالى در مورد 
چک هاى تضمینى بانکى در طول سال گذشته ارائه نمود شورا با توجه به آثار مثبت آن 
در افزایش شفافیت بانکى و مقابله با پولشوئى، که موجب شده است بیش از ۹۸ درصد 
چک هاى تضمینى صادر شده، توسط گیرندگان در فرصت معین وصول گردد؛ ضمن 
تاکید بر ضرورت تسریع در بررسى لایحه ارائه شده به مجلس، مصوبه قبلى را براى یک 

سال دیگر تمدید نمود.
همچنین سازمان برنامه و بودجه در ادامه پیشنهادهاى خود براى اصلاح ساختارى 
بودجه، طرح مربوط به مولدسازى دارائى هاى دولت را ارائه نمود و پس از بحث و 

بررسى، ادامه بررسى ها در این مو رد، به جلسه آینده موکول شد.

در جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا مطرح شد:

قدردانی از مواضع وحدت آفرین مردم در محکوم کردن جنایت آمریکا
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روش طبیعی برای ترمیم موهای آسیب دیده

از شر موهای خشک خلاص شوید

استفاده مکرر از سشوار و یا استفاده از روش هایى مانند دکلره و رنگ کردن یا صاف 
کردن مى تواند باعث خشک شدن و صدمه زدن به موهاى شما شود. موهاى خشک 
بیشتر مستعد شکستگى و آسیب دیدگى هستند؛ به همین منظور در این مقاله به معرفى 

روش هاى طبیعى و خانگى درمان و تقویت موهاى خشک و آسیب دیده مى پردازیم.
درست است که ژنتیک و مسائل بهداشتى ارتباط مستقیمى با سلامت مو دارند اما 
کارهاى بسیارى وجود دارد که ممکن است به صورت روزمره انجام دهید، بدون آن که 
متوجه شوید که باعث آسیب به موهاى شما مى شود. بنابراین اولین قدم براى پایان دادن به 
خشکى و آسیب دیدگى مو، تغییر برخى از عادت هاى روزانه است. این عادت ها عبارت اند 
از: - شانه کردن موهاى مرطوب - خشک کردن موهاى خیس با حوله و سشوار - صاف 

کردن مو با اتو - رنگ و دکلره - شستن بیش  از اندازه مو با شامپو - شستن مو با آب گرم
- استرس

چگونه موهای آسیب دیده را درمان کنیم؟
مشکلات مو بسیارند و هر کدام علتى دارند. ریزش مو، سفید شدن مو، خارش و شوره 
مو، خشکى و آسیب دیدگى و... دیگر از عواملى هستند که مى توانند زیبایى موها را تحت 
تأثیر قرار دهند و از آنجایى  که مو نیمى از زیبایى زنان را تشکیل مى دهد، درمان و تقویت هر 
کدام از این عوامل بسیار حائز اهمیت است. خشکى و شکنندگى مو یکى از آن مشکلاتى 
است که زنان زیادى در اثر رنگ و دکلره گرفتار آن مى شوند اما پیروى از روش هاى طبیعى و 

خانگى زیر تا حد زیادى مى تواند در ترمیم و تقویت موهاى آسیب دیده به شما کمک کند:
۱- چای سیاه

چاى یک تقویت کننده و شستشوى عالى براى مو است که درخشش طبیعى به موهاى 
شما مى بخشد. بعد ازشستن مو با شامپو، سر خود را با چاى تازه  دم کرده و شیرین نشده 
به عنوان شستشوى نهایى بشویید. این روش باعث تقویت رنگ مو مى شود و شما مى توانید 

هر چند بار دوست دارید از این ترفند استفاده کنید. 
۲- روغن  زیتون

نصف فنجان روغن  زیتون را گرم  کنید و مراقب باشید جوش نیایید. این روغن را روى 
موهاى خود ماساژ داده و آن را با کلاه دوش پوشانده و روى آن حوله ببندید. بگذارید روغن 

حداقل ۴5 دقیقه روى سرتان بماند. سپس آن را با شامپو بشویید.
۳- سرکه سیب

۲ قاشق غذاخورى سرکه سیب را با یک فنجان آب مخلوط کرده و موهاى خود را با آن 
تمیز کنید؛ پس از 5 الى ۱5 دقیقه موها را با نرم کننده بشویید. این کار را هر دو هفته یک بار 

انجام دهید.
۴- تخم مرغ و روغن  زیتون

۲ زرده تخم مرغ و ۲ قاشق غذاخورى روغن  زیتون را با مقدار کمى آب در یک کاسه مخلوط  
کنید تا یکدست شود. موهاى خود را به چهار بخش تقسیم کرده و شروع به استفاده از 
مخلوط  کنید؛ مى توانید مخلوط را روى سطح مو و یا فقط به انتهاى آن بمالید. هنگامى  که 
موى خود را کاملًا با روغن و تخم مرغ ماساژ دادید، آن را براى یک تا ۲ ساعت با کلاه دوش 

بپوشانید و سپس با شامپو یا نرم کننده عارى از سولفات شسته و با آب ولرم آبکشى کنید.
۵- روغن نارگیل

روغن نارگیل یک نرم کننده عالى براى مو است زیرا این ماده داراى اسید لوریک، اسید 
کاپریک و ویتامین E است که به ترمیم مو کمک مى کند؛ بنابراین  ۳ قاشق غذاخورى روغن 
نارگیل را براى چند ثانیه روى حرارت قرار دهید تا گرم شود. این روغن را روى پوست سر 
ماساژ داده و تا نوک موها بکشید. هنگامى که مو و پوست سر را به طور کامل با روغن مرطوب 
کردید، موهاى خود را با حوله داغ بپوشانید و ۴5 دقیقه صبر کنید. درنهایت موهاى خود را 

با آب ولرم آبکشى نمایید. این کار را دو تا سه بار در هفته انجام دهید.
6- جوش شیرین

جوش شیرین یک ماده موثر براى از بین بردن ناخالصى  موهاى شما است. این مخلوط 
باعث مى شود موهاى شما نرم و مرطوب شود؛ بنابراین ۴/۱ فنجان جوش شیرین را با 
۲/۱ لیوان نرم کننده مخلوط کرده و آن را از ریشه تا نوک موهایتان بکشید. هنگامى که 
موهاى شما به طور کامل در مخلوط قرار گرفت، آن را با یک کیسه پلاستیکى یا کلاه دوش 
بپوشانید، سپس یک حوله گرم را روى کیسه پلاستیکى ببندید و یک ساعت صبر کنید. 

سپس موهاى خود را با آب ولرم بشویید. این کار را یک  بار در ماه تکرار کنید.
7- موز

شاید از مالیدن موز به موهایتان تعجب کنید اما هنگامى که موز با روغن زیتون و عسل 
ترکیب شود، ترکیب مطلوبى را براى موهاى خشک و آسیب دیده ایجاد مى کند زیرا موز 
حاوى ویتامین هاى B، C و E است که حالت ارتجاعى مو را بهبود مى بخشد و از مواردى 
مانند شکستن و آسیب دیدگى جلوگیرى مى کند؛ بنابراین یک عدد موز رسیده را با دو قاشق 
غذاخورى روغن زیتون و یک قاشق غذاخورى عسل ترکیب کرده و خوب مخلوط  کنید. این 
مخلوط را روى موهاى خود بمالید. سپس موهایتان را با کلاه دوش پوشانده و ۳۰ دقیقه 

صبر کنید. درنهایت آن را با آب و شامپو بشویید. این کار را یک بار در هفته انجام دهید.
8- آلوئه ورا

آلوئه ورا باعث تحریک رشد مو و درخشش و نرمى آن مى شود. به ترمیم pH مو کمک 
مى کند و سلول هاى مرده پوست سر را از بین مى برد. کافى است یک قاشق غذاخورى 
آب لیمو و حداقل چهار قاشق غذاخورى ژله ى داخلِ برگِ آلوئه ورا را در یک کاسه مخلوط 
کرده، سپس روى موهاى شامپو زده خود بمالید و پنج دقیقه صبر کنید. درنهایت آن را با 

آب ولرم بشویید..

هشدار درباره افزایش مصرف فست  فود و 
نوشابه های گازدار 

مدیرکل دفتر بهبود تغذیه وزارت بهداشت با بیان اینکه مصرف شیرینى ها، فست فودها 
و نوشابه هاى گازدار که فاکتورهاى تغذیه اى خطرناک هستند بسیار زیاد است، گفت: این 

مواد نقش زیادى در ایجاد بیمارى هاى غیر واگیر و چاقى دارند. 
توجه به نوع مواد غذایى مصرفى روزانه و استفاده از منابع غذایى مفید در سبد تغذیه اى 
نقش بسیار زیادى در حفظ سلامتى جسمى و روانى افراد دارد؛ به طورى که تغذیه سالم 

مهم ترین فاکتور حفظ سلامت و طول عمر به شمار مى رود.
زهرا عبدالهى مدیرکل دفتر بهبود تغذیه وزارت بهداشت در گفت وگو با خبرنگار سلامت 
خبرگزارى فارس، در پاسخ به این پرسش که »وضعیت تغذیه اى مردم چگونه است؟«، 
اظهار داشت: اکنون مصرف قند، نمک  و چربى در رژیم غذایى مردم زیاد است؛ یعنى 
مصرف شیرینى ها، فست فودها نوشابه هاى گازدار و چیپس و پفک که فاکتورهاى تغذیه اى 
خطرناک هستند و نقش زیادى در ایجاد  اضافه وزن، چاقى و بیمارى هاى غیر واگیر دارند، 

خیلى زیاد است. 
وى با تأکید بر اینکه مردم باید سبزیجات، میوه ها، حبوبات، نان و غلات سبوس دار را 
بیشتر مصرف کنند، بیان داشت: یکى از اولویت هاى نظام سلامت در برنامه تغذیه، اصلاح  
الگوى تغذیه مردم است یعنى کاهش مصرف قند، نمک و چربى و از سوى دیگر افزایش 

مصرف حبوبات و منابع غذایى که حاوى فیبر هستند.
مدیرکل دفتر بهبود تغذیه وزارت بهداشت افزود: مصرف این مواد غذایى نقش مهمى 
در پیشگیرى از اضافه وزن، چاقى و به دنبال آن پیشگیرى از دیابت، انواع سرطان و 

بیمارى      هاى قلبى و عروقى دارد.

سلامت 

عفونت ها مى توانند در نتیجه تماس با یک منبع باکترى 
سرماخوردگى،  سرفه،  به  اغلب  تماس  این  بگیرند.  شکل 
گلودرد میکروبى، مشکلات دستگاه ادرارى، و حتى راش ها و 
مشکلات پوستى دیگر منجر مى شود. در شرایطى که بیشترى 
عفونت هاى باکتریایى جدى نیستند، عدم رسیدگى و درمان 
مى تواند به معناى وخیم تر شدن شرایط عفونت و انتقال آن به 

افراد دیگر باشد.
درمان  براى  رایج  روشى  ها  بیوتیک  آنتى  که  شرایطى  در 
عفونت هاى باکتریایى هستند، برخى انواع باکترى ها در برابر 
این داروها مقاوم شده و همچنین آنتى بیوتیک ها مى توانند 
موجب عوارض جانبى ناخوشایند در برخى افراد شوند. اگرچه 
هنگام ابتلا به عفونت یا تشدید آن باید با پزشک خود درباره 
هاى  گزینه  برخى  کنید،  صحبت  شرایط  این  درمان  روش 
طبیعى نیز وجود دارند که مى توانند در این زمینه به شما کمک 

کنند.
مقابله با عفونت ها با سیر

اگرچه سیر یک ماده غذایى با بویى ناخوشایند است اما فواید 
سلامت قابل توجهى را ارائه مى کند. سیر خام داراى خواص 
آنتى بیوتیک طبیعى است که بیشتر از ترکیبى به نام آلیسین 
سرچشمه مى گیرند. این ترکیب خواصى شبیه به پنى سیلین 

ارائه مى کند.
در همین راستا، مصرف دو تا چهار حبه سیر خام خرد شده یا 
۶۰۰ تا ۱,۲۰۰ میلى گرم عصاره سیر کهنه توصیه شده است.

مقابله با عفونت ها با سرکه سیب
گلودرد میکروبى یا استرپتوکوکى شرایطى بسیار دردناک 
است که با تب نیز همراه است. عدم درمان این شرایط مى تواند 

به عوارضى مانند عفونت هاى گوش و حتى تب روماتیسمى 
منجر شود.

غرغره کردن سرکه سیب رقیق شده در آب گرم یک روش 
طبیعى براى مقابله با گلودرد میکروبى است. شما مى توانید 
یک تا سه قاشق چایخورى سرکه سیب را در یک لیوان آب 
رقیق کنید. همچنین، شما مى توانید این محلول رقیق شده 

را طى روز جرعه جرعه بنوشید.
C مقابله با عفونت ها با ویتامین

عفونت هاى دستگاه ادرارى شرایطى بسیار شایع هستند 
و مى توانند موجب الگوهاى دفع ادرار نامنظم و همچنین 

احساس درد و ناراحتى هنگام دفع ادرار شوند. خوشبختانه، 
مصرف آب فراوان و ویتامین C مى تواند به بهبود یک عفونت 

دستگاه ادرارى کمک کند.
هاى  باکترى  دفع  به  نخست  وهله  در  آب  مصرف  افزایش 
مشکل ساز کمک مى کند. افزایش دریافت ویتامین  C نیز ادرار 
را اسیدى تر ساخته و از رشد باکترى ها، چه به یک عفونت 
مبتلا باشید یا خیر، جلوگیرى مى کند. از منابع غذایى خوب 
براى ویتامین C مى توان به میوه هاى خانواده مرکبات، فلفل 

دلمه اى قرمز و کلم بروکلى اشاره کرد.
مقابله با عفونت ها با پروبیوتیک ها  

عفونت هاى مخمرى واژن هر ساله میلیون ها زن را تحت تاثیر 
قرار مى دهند. این شرایط اغلب حالت مزمن دارد و مى تواند 
چند بار در سال رخ دهد. به نظر مى رسد پروبیوتیک ها مى 

توانند به درمان موثر عفونت هاى مخمرى کمک کنند.
دریافت  که  این  بر  مبنى  چندانى  مدارک  که  شرایطى  در 
پروبیوتیک ها از طریق مصرف ماست مى تواند تغییرات مثبتى 
ایجاد کند یا خیر وجود ندارند، یک مطالعه در ایتالیا نشان داد 
که وارد کردن یک قرص پروبیوتیک به صورت مستقیم در واژن 
به کاهش ۸۷ درصدى در عفونت ها کمک کرده است. از دیگر 
درمان هاى طبیعى براى عفونت هاى مخمرى مى توان به 

اسید بوریک، روغن درخت چاى و سیر خام اشاره کرد.
مقابله با عفونت ها با روغن زیتون

عفونت هاى گوش میانى شرایطى شایع به ویژه بین کودکان 
هستند. کودکان شاید همواره نتوانند مواجهه با یک مشکل را 
بیان کنند اما علائمى مانند تب و کشیدن و مالیدن گوش مى 
توانند علائمى از این شرایط باشند. روغن زیتون یکى از گزینه 
هایى است که مى توانید براى درمان عفونت گوش استفاده 

کنید.
شما مى توانید روغن زیتون را اندکى گرم کرده و از یک قطره 
چکان براى ریختن چند قطره از آن در گوش استفاده کنید. 
بهتر است چند دقیقه در همان حالت باقى مانده تا روغن از 
گوش خارج نشود و این کار را تا زمانى که درد از بین برود دو 
یا سه بار در روز تکرار کنید. توجه داشته باشید که عفونت هاى 
گوش مى توانند به واسطه ویروس شکل گرفته باشند، از این 
رو، حتى اگر علائم با استفاده از روغن زیتون تسکین یابند بهتر 
است براى پیشگیرى از عوارض بیشتر به پزشک مراجعه کنید.

افراد مبتلا به بیمارى هاى مزمن از جمله آسم، بیمارى قلبى، و بیمارى مزمن 
انسدادى ریه ممکن است به نظارت بر سطح اکسیژن خون خود نیاز داشته باشند. 

سطح اکسیژن خون شما معیارى از میزان اکسیژنى است که گلبول هاى قرمز خون 
حمل مى کنند. بدن شما به دقت سطح اکسیژن خون را تنظیم مى کند. حفظ تعادل 

درست خون اشباع شده با اکسیژن براى سلامت انسان بسیار حیاتى است.
به نقل از "هلث لاین"، بیشتر کودکان و بزرگسالان نیازى به نظارت بر سطح اکسیژن 
خون خود ندارند. در حقیقت، بسیارى از پزشکان آن را تا زمانى که فرد نشانه هایى 
از بروز یک مشکل مانند تنگى نفس یا سینه درد را نشان ندهد، آن را اندازه گیرى 

نمى کنند.
با این وجود، افراد مبتلا به بیمارى هاى مزمن از جمله آسم، بیمارى قلبى، و بیمارى 
مزمن انسدادى ریه ممکن است به نظارت بر سطح اکسیژن خون خود نیاز داشته 

باشند.
در این موارد، نظارت بر سطح اکسیژن خون مى تواند به بررسى موثر بودن درمان یا 

نیاز به اصلاح و تنظیم مجدد آن کمک مى کند.
سطح اکسیژن خون چگونه اندازه گیری می شود؟ 

سطح اکسیژن خون شما مى تواند از طریق دو آزمایش مختلف اندازه گیرى شود:
گاز خون سرخرگی 

گاز خون سرخرگى یک آزمایش خون است که در آن سطح اکسیژن خون فرد اندازه 
 pH گیرى مى شود. همچنین، این آزمایش مى تواند سطح گازهاى دیگر و همچنین
خون وى را تعیین کند. آزمایش گاز خون سرخرگى بسیار دقیق اما روشى تهاجمى 

است.
براى انجام آزمایش گاز خون سرخرگى، پزشک نمونه خون را به جاى یک سیاهرگ 
از یک سرخرگ دریافت مى کند. برخلاف سیاهرگ ها، سرخرگ ها داراى نبضى قابل 
احساس هستند. همچنین، خون گرفته شده از سرخرگ ها حاوى اکسیژن است، در 

شرایطى که خون سیاهرگى این گونه نیست.
سرخرگ مچ دست براى گرفتن نمونه خون استفاده مى شود زیرا در مقایسه با دیگر 

قسمت هاى بدن به راحتى قابل احساس است.
اما مچ دست منطقه اى حساس است و دریافت نمونه خون از این قسمت در مقایسه 
با یک سیاهرگ نزدیک به آرنج موجب احساس درد و ناراحتى بیشتر براى فرد مى شود.

پالس اُکسی متر 
پالس اُکسى متر دستگاهى است که براى اندازه گیرى مقدار اشباع اکسیژن خون 
استفاده مى شود. این کار از طریق ارسال نور فروسرخ به مویرگ ها در انگشت دست، 

انگشت پا یا لاله گوش و اندازه گیرى نور منعکس شده از گازها انجام مى شود.
یک خوانش با استفاده از پالس اُکسى متر درصد اشباع اکسیژن مویرگى محیطى 
یا SpO۲ را نشان مى دهد. این آزمایش از پنجره خطاى دو درصدى برخوردار است 
به این معنى که خوانش ممکن است دو درصد بیشتر یا کمتر از سطح واقعى اکسیژن 

خون باشد.
این آزمایش ممکن است از دقت کمترى در مقایسه با آزمایش گاز خون سرخرگى 
برخوردار باشد، اما انجام آن براى پزشکان بسیار آسان است. از این رو، آنها براى 

خوانش هاى سریع از آن استفاده مى کنند.
مواردى مانند لاک ناخن تیره یا دماى پایین اندام ها مى توانند موجب ارائه خوانشى 
پایین تر از حد عادى توسط پالس اُکسى متر شوند. از این رو، پزشک شما ممکن است 
پیش از استفاده از این روش یا در صورت پایین بودن غیر عادى نتایج، هرگونه لاک 

ناخن را پاک کند.
روش پالس اُکسى متر غیرتهاجمى است، از این رو، خود فرد نیز مى تواند آن را انجام 
دهد. شما مى توانید دستگاه پالس اُکسى متر را به راحتى خریدارى کنید. پیش از 
استفاده از این دستگاه در خانه با پزشک خود درباره چگونگى تفسیر نتایج صحبت 

کنید.
سطوح مختلف اکسیژن خون

در  اکسیژن شناخته مى شود.  اشباع  نام سطح  به  اکسیژن خون  اندازه گیرى 
مختصرنویسى پزشکى و هنگام استفاده از یک آزمایش گاز خون سرخرگى ممکن 
است به آن PaO۲ و در زمان استفاده از پالس اُکسى متر Sat O۲ یا )SpO۲( گفته 

شود. راهنماهاى زیر به شما در درک معنى نتایج آزمایش کمک خواهد کرد:
عادى: سطح عادى اکسیژن در آزمایش گاز خون سرخرگى براى ریه هاى سالم 
بین ۸۰ تا ۱۰۰ میلیمتر جیوه )mm Hg( است. در موارد استفاده از دستگاه پالس 
اُکسى متر، خوانش عادى سطح اکسیژن خون )SpO۲( معمولا بین ۹5 تا ۱۰۰ 

درصد است.
با این وجود، در موارد ابتلا به بیمارى مزمن انسدادى ریه یا بیمارى هاى ریوى 
دیگر، این محدوده ها ممکن است در نظر گرفته نشوند. پزشک محدوده طبیعى براى 
شرایط هر بیمار را به وى اطلاع مى دهد. به عنوان مثال، افراد مبتلا به بیمارى مزمن 
انسدادى ریه مى توانند داراى سطوح پالس اکسى متر )SpO۲( بین ۸۸ تا ۹۲ درصد 

باشند.
پایین تر از حد عادى: سطح پایین تر از حد عادى اکسیژن خون به نام هیپوکسمى 
شناخته مى شود. هیپوکسمى اغلب مساله اى نگران کننده است. هرچه سطح 
اکسیژن پایین تر باشد، هیپوکسمى شدیدتر است. این مى تواند به بروز عوارضى در 

بافت ها و اندام هاى بدن منجر شود.
به طور معمول، یک خوانش PaO۲ زیر ۸۰ میلى متر جیوه یا SpO۲ زیر ۹5 درصد 
پایین در نظر گرفته مى شود. آگاهى از سطح عادى اکسیژن خون، به ویژه اگر به یک 

بیمارى مزمن ریه مبتلا هستید براى شما اهمیت دارد.
پزشک مى تواند توصیه هایى را درباره محدوده قابل قبول سطوح اکسیژن خون 

شما ارائه کند.
بالاتر از حد عادى: اگر بدون کمک تنفس مى کنید، افزایش بیش از حد سطوح 

اکسیژن خون به سختى رخ مى دهد. در بیشتر موارد، سطوح بالاى اکسیژن خون 
در افرادى دیده مى شود که از منابع مکمل اکسیژن استفاده مى کنند. این شرایط از 

طریق آزمایش گاز خون سرخرگى قابل تشخیص است.
علائم سطوح پایین اکسیژن خون

زمانى که سطح اکسیژن خون شما از محدوده عادى خارج مى شود، ممکن است 
علائم زیر را تجربه کنید:

- تنگى نفس
- سینه درد

- سردرگمى
- سردرد

- ضربان سریع قلب
- بى قرارى
- سرگیجه

- فشار خون بالا
- عدم هماهنگى

- اختلالات بینایى
در صورت تداوم سطوح پایین اکسیژن خون، فرد ممکن است علائم سیانوز را نشان 
دهد. نشانه مشخص این شرایط تغییر رنگ بستر ناخن ها، پوست و غشاهاى مخاطى 

به آبى است.
سیانوز به عنوان یک وضعیت اضطرارى در نظر گرفته مى شود. در صورت مواجهه با 
این شرایط باید کمک پزشکى فورى دریافت کنید. سیانوز مى تواند به نارسایى تنفسى 

منجر شود که مى تواند زندگى فرد را در معرض خطر قرار دهد.
تنظیم سطح اکسیژن خون 

اگر سطح اکسیژن خون شما بیش از حد پایین است، ممکن است به تقویت اشباع 
اکسیژن نیاز باشد. این کار اغلب از طریق مکمل اکسیژن انجام مى شود.

استفاده از مکمل اکسیژن باید توسط پزشک تجویز شود. پیروى از توصیه هاى 
پزشک درباره چگونگى استفاده از آن براى پرهیز از بروز علائم اهمیت دارد.

دلایل سطوح پایین اکسیژن خون 
از شرایطى که مى توانند اثر منفى بر سطوح اکسیژن خون داشته باشند مى توان 

به موارد زیر اشاره کرد:
- بیمارى مزمن انسدادى ریه، از جمله برونشیت مزمن و آمفیزم

- آسم
- از کار افتادن ریه

- کم خونى یا آنمى
- نقایص مادرزادى قلب

- بیمارى قلبى
- آمبولى ریوى

این شرایط ممکن است ریه ها را از دریافت هواى حاوى اکسیژن به میزان کافى 
و دفع دى اکسید کربن باز دارند. به همین ترتیب، اختلالات و مشکلات خونى در 
دستگاه گردش خون ممکن است خون را از جذب اکسیژن کافى و انتقال آن در 

سراسر بدن باز دارند.
هر یک از این مشکلات یا اختلالات مى توانند به افت سطوح اشباع اکسیژن منجر 
شوند. با کاهش سطوح اکسیژن خون، شما ممکن است با بروز علائم هیپوکسمى 

مواجه شوید.
افراد سیگارى ممکن است خوانش پالس اُکسى متر بالا و نادرست را شاهد باشند. 
سیگار کشیدن موجب انباشت مونوکسید کربن در خون مى شود. پالس اُکسى متر 
نمى تواند تفاوت بین این گاز و اکسیژن را بیان کند. اگر فردى سیگارى و نیازمند 
آگاهى از سطح اکسیژن خون خود هستید، یک آزمایش گاز خون سرخرگى ممکن 

است تنها روش براى دریافت خوانش هاى دقیق باشد.
چه زمانی باید به پزشک مراجعه کنید 

افرادى که موارد زیر را تجربه مى کنند باید براى بررسى دقیق شرایط به پزشک 
مراجعه کنند:

- تجربه تنگى نفس شدید و ناگهانى
- تجربه تنگى نفس هنگام استراحت

- تنگى نفس شدید که طى ورزش یا فعالیت بدنى بدتر مى شود
- بیدار شدن ناگهانى از خواب همراه با تنگى نفس یا احساس خفگى

 حضور در ارتفاع بالا )بیش از ۲,۴۰۰ متر یا ۸,۰۰۰ فوت( و تجربه تنگى نفس شدید 
همراه با سرفه، ضربان سریع قلب و احتباس مایع

5روش طبیعی برای مبارزه با عفونت های باکتریایی 

درباره سطح اکسیژن خون بیشتر بدانید! 

قره قروت یکى از خوراکى هاى ترش مزه و پرطرفدار است که با وجود فواید 
بسیار، زیاده روى در خوردن آن عوارض خطرناکى دارد. 

در این گزارش جدیدترین دانستنى هاى روز پزشکى که هر روز با آن سر و 
کار دارید را دنبال مى کنیم.

فواید و مضرات قره قروت
خوشمزه ترین ماده غذایى در بین خوراکى ها قره قروت است که از لبنیات 
گرفته مى شود. این ماده خوراکى از خواص بى نظیرى برخوردار است. 
قره قروت از حرارت دادن آب ماست، کشک یا دوغ به مدت زیاد به دست 

مى آید.
یکى از مهم ترین فواید قره قروت این است که برخلاف بقیه ترشى ها پایه 
لبنى دارد. بسیارى از افراد به دلیل مزه ترش آن است که به خوردن آن علاقمند هستند. قره قروت مانند دیگر لبنیات براى پیشگیرى از 

پوکى استخوان بسیار مفید است. زیرا حاوى پروتئین، کربوهیدرات و چربى زیادى است. 
باید بدانید هر ۱۰۰ گرم قره قروت حاوى۲۴۰ کیلوکالرى مقدارى است که مى تواند بخشى از انرژى مورد نیاز روزانه بدن را تأمین کند. 

پروتئین موجود در این فرآورده نقش ساختارى و استحکامى در بدن به ویژه عضلات دارد، به رشد و نمو هم کمک مى کند.
قند موجود در قره قروت از نوع لاکتوز است که از بهترین قند هاى طبیعى است و انرژى کمترى نسبت به قند معمولى دارد. لاکتوز در طى 
فرآیند تولید قره قروت شکسته شده و به قند ساده تر تبدیل مى شود، بنابراین مصرف قره قروت براى افرادى که دچار عدم تحمل لاکتوز 
شیر هستند، مشکلى ایجاد نمى کند. سایر املاح و مواد مغذى موجود در این فرآورده نیز در فعال سازى آنزیم ها و ویتامین ها، مقاومت بدن 
در برابر بیمارى هاى عفونى نقش موثرى دارند. از آنجایى که قره قروت حاوى اسید هاى آلى است، ضدعفونى  کننده لوله گوارش بوده و 

باعث جلوگیرى از رشد باکترى هاى مضر در لوله گوارش مى شود. 
روش هاى آبگیرى مختلفى براى قره قروت وجود دارد که ۲ نوع عمده آن شیوه گرمادهى و غربالى است. اگر آبگیرى به شیوه گرمادهى 
انجام شده باشد، مى توان گفت که میزان موادى مانند کلسیم در یک حجم واحد از محصول بیشتر است، اما اگر این آبگیرى به روش 

غربالى صورت بگیرد، ممکن است این مواد همراه آب اضافى غربال شده باشند و نمى توان در این مورد با اطمینان صحبت کرد. 
از ویژگى هاى دیگرى که براى این خوراکى مى توان گفت، میزان کلسیم نسبتاً مناسب آن است که حتى در برخى موارد توصیه مى شود 

که والدین آن را براى کودکان جایگزین تنقلات ترش مزه و مضر دیگر کنند.
مضرات مصرف قره قروت

البته از آنجایى که براى تهیه قره قروت نمک زیادى مصرف مى شود، خوردن آن براى افراد داراى فشار خون بالا خطرناک است.  میزان 
اسیدیته قره قروت است و زیاده روى در مصرف آن به میناى دندان آسیب خواهد زد و باعث خرابى و پوسیدگى دندان ها مى شود. اسیدى 
کردن خون از مهمترین مضرات زیاده روى در مصرف قره قروت بوده که باعث مشکلاتى نظیر ناراحتى هاى قلبى عروقى، مشکلات 
مغزى از جمله ضعف حافظه و نیز مشکلات گوارشى، ناراحتى هاى معده مى شود.  اسید لاکتیک موجود در قره قروت، فعالیت نرون هاى 
مغزى را به شدت کاهش مى دهد و چون این ماده غذایى حاوى مقادیر بسیار زیاد اسید لاکتیک بوده، افراط در مصرف آن براى مغز 
انسان بسیار مضر است.  با مصرف زیاد و بى رویه آن افراد ممکن است به انواع بیمارى هاى قلب و عروق، خورده شدن دیواره سرخرگ ها 
و سیاهرگ ها، ضعف حافظه، آلزایمر، دیابت، سرطان، ضعف سیستم ایمنى بدن، بیمارى هاى سیستم عصبى مانند بیمارى خطرناک 

MS، پوکى استخوان، خرابى و فساد دندان ها، لقى دندان ها، ضعف اعصاب و تشنج دچار شود.

فواید قره قروت را دست کم نگیرید 
استفاده از برخى تجهیزات درحین عمل جراحى و استشمام بوى انواع مواد سمى مى تواند مادر شدن را به رویایى دست نیافتنى 

براى زنان جراح تبدیل کند. 
با  یا کار  از پرتو لیزر براى برش بافت در زمان جراحى و  کارشناسان در جدیدترین مطالعه هاى خود دریافتند دود حاصل 
دستگاه هاى ساطع کننده اشعه و انجام کاربرى پرتو درمانى مى تواند زنان جراح را درمعرض خطر افزایش نابارورى و سقط جنین 
یا به دنیا آوردن کودکان مبتلا به نقص مادرزادى و سرطان قرار دهد. بنابر مطالعه هاى انجام شده بیش از ۲۰ درصد جراحان در 
کشور آمریکا زنان هستند و از این تعداد درصد بالایى مشغول گذراندن دوره هاى درمان نابارورى براى افزایش شانس فرزندآورى 

هستند.
تحقیق هاى مرکزى علمى نشان مى دهد برخى اعمال جراحى و لزوم استفاده از برخى تجهیزات پزشکى مى تواند سبب بروز 
مشکل هاى نابارورى و تاخیر دربارورى در بانوان جراح شود. کارشناسان براى رفع این مشکل، استفاده از سیستم تهویه مناسب و توجه 
بیشتر به هشدار ها در زمان کار با تجهیزات پرتو زا را به بانوان پزشک توصیه مى کنند. یافته هاى پیشین هم نشان داده است جراحان 
زن به نسبت دیگر مشاغل پزشکى با خطر هاى سلامت بیشترى مواجه هستند. بنا برتحقیق هاى انجام شده در زمان انجام یک عمل 
جراحى، فرد جراح در معرض استشمام بیش از ۲5 نوع ماده شیمیایى مختلف است که بسیارى از آنها با اثرگذارى بر سلامت انسان 

مى توان جراح را دچار خطر نابارورى یا تولد نوزاد کم وزن یا دچار نقص مادر زادى و بروز زایمان زودرس قرار دهد.
 تیم دانشمندان این مرکز علمى اعلام کرده اند بانوان جراح داراى توانمندى هاى فراوان در زمان جراحى هستند و مطالعه ها نشان 
مى دهد بیش از مردان به دقت در زمان جراحى و پیگیرى وضعیت بیمار پس از جراحى مى پردازند، اما براى جلوگیرى از ابتلا به 

بیمارى هاى مرتبط با نابارورى باید توجه بیشترى به تهویه محل اتاق جراحى و هشدار هاى پزشکى داشته باشند.
در زمان جراحى وسایل نوک تیز و برنده، پرتو هاى اشعه ایکس و بخار هاى سمى تولید شده در اتاق عمل مى تواند خطرى جدى براى 

سلامت بانوان جراح باشند.
 مطالعه ها همچنین نشان داده است سن فرزند آورى در بانوان جراح به نسبت زنان شاغل در دیگر شغل ها بیشتر است و از جمله 
دلایل آن محدویت باردارى براى انجام کار هاى جراحى و پزشکى، الزام به کار در ساعت هاى طولانى شیفت و استرس فراوان کار را 

مى توان نام برد.
محققان با مطالعه بر روى بانوان جراح که در معرض پرتو درمانى بیماران خود قرار دارند دریافتند آنها با درصد بالایى درمعرض خطر 
مرگ جنین در رحم، کاهش رشد جنین در طول دوران باردارى، بروز نقص مادرزادى نوزاد بدو تولد، میکروسفالى )اندازه کوچک مغز 

در زمان تولد(، مشکل هاى شناختى نوزاد پس ازتولد و بروز سرطان اطفال قرار دارند.
از جمله مواد شیمیایى معروفى که در زمان جراحى در اتاق عمل وجود دارد مى توان تولوئن را نام برد که در دود حاصل از برش بافت ها 

ایجاد مى شود و زمینه ساز نابارورى و انواع مشکل درجنین و نوزاد متولد شده است.
ماده شیمیایى خطرناک مشهور دیگر dichlorethane-۲ ,۱ دى کلرواتان است که سبب نازایى و سقط جنین دربانوان مى شود و 
مطالعه درباره اثر هاى آن به وسیله محققان در دست انجام است. از دیگر خطر هاى جانبى انجام عمل جراحى براى بانوان جراح، 

احتمال ابتلا به بیمارى هاى منتقل شونده از راه خون از جمله هپاتیت نوع B و C، ابتلا به HIV و بیمارى هایى از این دسته است.
همچنین شیفت هاى کارى بیش از ۴۰ ساعت کار در طول هفته مى تواند خطر زایمان زودرس و تولد نوزادان نارس را افزایش دهد. به 
گفته محققان رعایت دقیق استاندارد هاى ایمنى و بهداشتى در مراکز درمانى و طراحى سیستم هاى تهویه مناسب براى خارج کردن 

سریع دود هاى سمى تولید شده در اتاق عمل مى تواند از بروز این مشکل ها به میزان فراوان جلوگیرى کند.

اعمال جراحی که سلامتی زنان جراح را به خطر می اندازد 
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استاندارقم:

قرائت خانه شبانه روزی درقم احداث شود
 استاندار قم با انتقاد از نبود فضاى شبانه روزى مطالعه در استان، گفت: قرائتخانه  

شبانه روزى براى استفاده تمام اقشار جامعه درقم احداث شود. 
بهرام سرمست درشوراى تخصصى سیاستگذارى کتابخانه هاى تخصصى قم، عدم وجود 
چنین مرکز شبانه روزى را یکى از کمبودهاى اصلى استان به ویژه دررابطه با دانش آموزان 

پشت کنکورى و عموم مردم دانست که امکان مطالعه کافى را درمنازل خود ندارند.
که  قم احساس مى شود  در  قرائت خانه شبانه روزى درحالى  فقدان  اضافه کرد:  وى 
آماده  و  فعال  روز  و رستوران ها درتمام ساعت هاى شبانه  فضاهاى استعمال دخانیات 
خدمات رسانى به مردم هستند. وى ظرفیت هاى بخش کتاب استان را یادآور شد و تاکید 
کرد: قم از نظر نشر کتاب هاى معارف دینى رتبه اول و در نشر کتاب هاى عمومى رتبه 
دوم کشور را دارد. سرمست بیان داشت: این استان درمقام نشر و کتابخانه هاى تخصصى 
و عمومى جایگاه بسیارى ویژه اى داشته و قم از منابع و مخازن اصلى اطلاعات درسطح 
کشور برخوردار است. وى تصریح کرد: تعداد کتابخانه هاى خصوصى دراستان قم از 
میانگین کشورى بالاتر است. استاندار قم گفت: کتابخانه آیت الله مرعشى نجفى به عنوان 
یکى از کتابخانه هاى مادر کشور از ظرفیت هاى مهم استان است  که باید استفاده بهترى 
از صورت بگیرد. وى ظرفیت هاى نشر استان را مورد توجه قرار داد و تصریح کرد: قم از نظر 

غنا و دسترسى به منابع دسته اول از اعتبار و تشخص خاصى برخوردار است.
ظرفیت های فرهنگی کتابخانه های قم در تولید ثروت هدایت شود

سرمست گفت: کمیته اى براى تبدیل ظرفیت هاى فرهنگى کتابخانه هاى تخصصى 
به ظرفیت هاى اجتماعى و اقتصادى و افزایش فرهنگ و سرانه هاى مطالعه تشکیل 
و راه اندازى گردد. وى در ادامه تاکید کرد: در رابطه با ظرفیت هاى کتاب و منابع درقم 
حلقه هاى مفقوده فراوانى احساس شده و ظرفیت هاى موجود به مرحله بهره بردارى و 
تولید علم و ثروت منتهى نمى شود. وى گفت: وجود کتاب هایى با عناوین مشترک در بین 
نهاد کتابخانه هاى استان فراوان بوده و باید مجمع »مکتا« نسبت به اشتراک گذارى و اتصال 
آن به منابع قابل دسترسى براى علاقه مندان اقدام کند. سرمست خاطرنشان کرد: مجمع  
کتابخانه هاى تخصصى استان درمسیر تبدیل ظرفیت هاى فرهنگى کنونى خود به سرمایه 
هاى اجتماعى و ظرفیت هاى اقتصادى گام بردارد. وى افزود: نهاد کتابخانه هاى تخصصى 
استان در راستاى تبدیل ظرفیت هاى فرهنگى و علمى خود به عنوان سرمایه هاى نمادین 
قدم بردارد. وى تاکید کرد: اتصال بین منابع کتابخانه هاى تخصصى و خصوصى به یکدیگر 

از ظرفیت هاى پنهان و مغفول مانده عرصه نشر و کتاب استان مى باشد.
کتابخانه های تخصصی قم به تکنولوژی های نوین مجهز شوند

استاندار قم در ادامه عنوان کرد: نهاد کتابخانه هاى تخصصى براى دسترسى بیشتر 
پژوهشگران به منابع دست اول در مسیر تکنولوژى هاى نوین و در بستر فضاى سایبر حرکت 
کند. وى گفت: با توسعه فضاهاى مجازى مفاهیمى مانند جغرافیا و تاریخ در بسیارى از 

عرصه ها از بین رفته ودسترسى به اطلاعات درکوتاه ترین زمان ممکن صورت مى گیرد.
وى عنوان کرد: قم از نظر سرانه مطالعه وضعیت مطلوب ترى نسبت به شهرهاى دیگر 

دارد اما با این وجود هنوز سرانه مراجعه و مطالعه کتاب وضعیت معنادار و مطلوبى نیست.
سرمست گفت: ملتى که با فرهنگ کتاب و کتابخوانى بیگانه باشد نمى تواند مسیر توسعه 

پایدار و متوازن را به درستى طى کند.
 

مدیرعامل منطقه ویژه سلفچگان:

تولیدکنندگان، رزمندگان خط مقدم 
جنگ اقتصادی هستند

 مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادى سلفچگان قم گفت: فعالیت در عرصه تولید آسان 
نیست و در حال حاضر تولیدکنندگان رزمندگان خط مقدم جنگ اقتصادى هستند. 

علیزاده  مهدى  سید  سلفچگان،   اقتصادى  ویژه  منطقه  عمومى  روابط  گزارش  به   
طباطبایى روز چهارشنبه در جلسه بررسى موانع و مشکلات سرمایه گذارى در عرصه هاى 
اقتصادى بیان کرد:  زمانى کشور درگیر جنگ فیزیکى بود و امروز هم کشور همچنان درگیر 
جنگ است اما جنگ اقتصادى و تولیدکنندگان و فعالان اقتصادى رزمندگان خط مقدم 
این جبهه هستند. وى افزود: دستگاه هاى مرتبط با منطقه ویژه، مانند گمرکات استان قم، 
گمرک منطقه ویژه، استاندارد استان، استاندارد منطقه ویژه و سایر دستگاه هاى مرتبط، 
تاکنون در عرصه تولید همکارى خوبى داشته اند و همیشه همراه ما و سرمایه گذاران این 
منطقه بوده اند که جاى تشکر دارد. طباطبایى تشکیل این جلسه پرسش و پاسخ را در 
راستاى رفع مسائل و مشکلات تولیدکنندگان و فعالان اقتصادى مستقر در منطقه، اعلام 
کرد و گفت: در هر موردى در چارچوب قانون آنچه در توان داریم به کار خواهیم بست تا 
مشکل را برطرف کنیم و هرکجا نیاز به پیگیرى و بازگو کردن مسائل و مشکلات وجود داشته 
باشد تا به نتیجه برسد به طور حتم انجام خواهیم داد. مدیرکل گمرکات استان قم نیز در 
این جلسه گفت: در گمرک با یک سرى مسائل و چالش هایى مواجه هستیم، اما این را 
فعالان اقتصادى بدانند که گمرک وضع کننده قانون نیست بلکه قوانینى که دولت و سایر 
مراجع قانون گذار تصویب مى کند را باید اجرا نماید. محمد خلیلى با اشاره به سامانه اى 
شدن کارهاى گمرکى ضمن یادآورى این موضوع که کارها کمى پیچیده شده و مشکلاتى 
را به همراه خود دارد، خواستار همکارى همه جانبه فعالان اقتصادى، مسئولان و مدیران 
در تبادل اطلاعات لازم براى کاهش هر چه بیشتر این مشکلات شد. وى ادامه داد: از سال 
۹۷ سیاست گمرک استان بر این بوده است که با مراجعه کنندگان هر دو ماه جلسه اى برگزار 
کند و تمامى موارد و مشکلاتى را که مراجعه کنندگان مطرح مى کنند یادداشت و بررسى و تا 
جلسه بعد برطرف نماید. خلیلى گفت:  این رویه باعث شد تا مشکلات در حدود ۷۰ درصد 
حل شود و شاهد رضایت مراجعه کنندگان باشیم. وى خطاب به فعالان اقتصادى افزود: 
ما در مقابل شما نیستیم بلکه در کنار شما هستیم و با توجه به سخنان مدیرعامل منطقه 
ویژه، در خصوص پیگیرى مواردى که حل آن ها در توان استان نباشد، پیگیرى و انعکاس 
مشکلات به مسئولان کشورى و مرتبط تا حصول نتیجه را، از وظایف خود و مجموعه 

مربوطه مى دانیم .

مدیرکل کمیته امداد امام خمینی)ره( استان قم :

۲۰۰ خانواده زیرپوشش زندگی مشترک خود 
را از سر گرفتند

مدیرکل کمیته امداد امام خمینى)ره( استان قم گفت: ۲۰۰ خانواده کمیته  امداد 
این استان که به دلیل اعتیاد و یا بیکارى از هم جداشده بودند، زندگى مشترک خود را از 
سرگرفتند.  اکبر میرشکار روز پنجشنبه درهمایش شروع دوباره ، درقم افزود: طرح دوباره 
زندگى از سال گذشته آغاز شده و در این راستا  خانواده هایى که به دلیل اعتیاد و در پى آن 

بیکارى، از هم جداشده اند، دراولویت قرار گرفتند.
وى اضافه کرد: مشاوران دینى و خانواده کمیته امداد در یک کار جهادى همسرانى را که 

گاهى پنج تا ۶ سال از هم جدا بودند را به هم پیوند دادند.
وى با اشاره به درمان اعتیاد و ایجاد اشتغال در این خانواده ها،  گفت: از سال گذشته 
تاکنون حدود ۲۰۰ خانواده زندگى مشترک خود را از سر گرفته اند و امیدواریم این روند 
ادامه داشته باشد. میرشکار بیان کرد: همچنین ۷۰ دانش آموزى که ترک تحصیل کرده اند 

با مداخله مشاوران از آسیب ها دور شده و به فضاى مدرسه بازگشته اند.
وى در ادامه با بیان این که ۲۲ هزار خانواده زیرپوشش کمیته امداد ماهیانه مستمرى 
دریافت مى کنند، گفت: از ابتداى سال جارى تا آذرماه ، ۳۸ هزار و ۷۰۰ خانواده کمک 

موردى به مبلغ ۹ میلیارد و ۶۰۰ میلیون ریال دریافت کردند.
وى افزود: در این مدت یکهزار و ۱۰ ازدواج بین خانواده هاى تحت پوشش کمیته امداد 
انجام شده و بین ۸۰ تا ۱۰۰ میلیون ریال کمک هزینه ازدواج دریافت کرده اند. به گفته 
مدیرکل کمیته امداد قم، سه هزار وام کارگشایى قرض الحسنه بدون کارمزد و 5۷۰ خانواده 
ودیعه مسکن به خانواده هاى تحت پوشش پرداخت  شده است. وى با بیان این که یک هزار 
و ۱۰۰ خانواده در چرخه اشتغال قرارگرفته اند، اضافه کرد: ۶۰۰ خانواده به دلیل توانمندى 
مالى از چرخه حمایت کمیته امداد خارج  شده و روى پاى خود ایستاده اند که امیدواریم 
این تعداد تا پایان امسال به یک هزار و 5۰۰ خانواده برسد. معاون فرهنگى و اجتماعى 
دادگسترى قم نیز دراین همایش گفت: براى التیام خانواده هاى جدا شده تلاش نماییم 
تا رکنخانواده در جامعه مستحکم باقى بماند. حجت الاسلام والمسلمین مجید یزدى 
افزود: تلاش هاى زیادى براى پیوند دوباره خانواده هاى جداشده صورت گرفته که البته 
کافى نیست و باید افزایش یابد. در این همایش که با حضور على لاریجانى رییس مجلس 
شوراى اسلامى و مسئولان کمیته امداد برگزار شد،  ۱۸ خانواده  تحت پوشش کمیته 
امداد قم که زندگى مشترک خود را آغاز کرده بودند و ۷۰ دانش آموز تحت پوشش این 
نهاد که مجددا به فضاى مدرسه بازگشته بودند، مورد تجلیل قرار گرفتند. در حال حاضر 
۲۲ هزار و ۴۸۹ خانواده شامل ۳۹ هزار و ۸۸۸ تَن تحت حمایت مستمر کمیته امداد قم 
است که از این تعداد، ۲۰ هزار و 5۲5 خانواده مستمرى بگیر مى باشند. چهار هزار و ۱۸۱ 
دانش آموز، 5۸۰ سالمند زمین گیر و یک هزار و ۲۱۳ بیمار صعب العلاج از جمله مددجویان 

کمیته امداد قم مى باشند.

 مدیرعامل شرکت پخش فرآورده های نفتی استان قم :
مصرف سی ان جی در قم ۳۰ درصد افزایش یافت

 مدیرعامل شرکت پخش فرآورده هاى نفتى استان قم گفت: از زمان اجراى طرح افزایش 
قیمت قیمت بنزین از ۲۴ آبان ماه تاکنون نرخ مصرف بنزین در قم ۲۳ درصد کاهش و 
مصرف سى ان جى ۳۰ درصد افزایش پیدا کرده است.  "محسن وزارتى" اظهار داشت: 
در این مدت نرخ مصرف گاز سى. اِن. جى داراى حدود ۳۰ درصد رشد بوده است. وى 
همچنین با اشاره به افزایش هشت درصدى گاز مایع صنعتى در این استان گفت: خروج 

بازار مصرف از کنترل، عمده ترین دلیل این افزایش به شمار مى آید.
مدیرعامل فرآورده هاى نفتى قم با تاکید بر اینکه مشکلى در تامین گاز مایع در استان 
وجود ندارد، بازدید مستمر از مراکز و واحدهاى عرضه گاز مایع توسط اکیپ هاى مختلف 
بازرسى را مورد توجه قرار داد و گفت: یک روز در میان شرایط بازار عرضه گاز مایع در استان 

را بررسى و رصد مى کنیم.

اجتماعی

 مردم قم در حرکت هاى خودجوش یاد و خاطره سردار سپهبد شهید حاج قاسم 
سلیمانى را گرامى مى دارند و شور و غوغا در غم از دست رفتن سردارى بزرگ، سراسر 

قم را فراگرفته است. 
حلوى نذرى را روى میز مى گذارد، و با سوز عجیبى مى گوید باید به عبارت "شهید" 
کنار اسم عزیزت عادت کنیم، سردار، شهید، سپهبد، حاج قاسم، پدر، اگر شهادت سهم 

تو بود؛ این همه غربت و دلتنگى سهم ما نبود.
آنها ساکنان یکى از مجتمع هاى شهر قم هستند که براى اداى دین خود حلواى نذرى 
آماده کرده اند، یکى از این بانوان مى گوید: آنقدر غم غربت و شهادت سردار سلیمانى 

براى من سخت است که احساس مى کنم بار دیگر پدرم را از دست داده ام.
یکى از بانوان قدرشناس قمى حجله کوچکى کنار مغازه اش برپا کرده است، از او 
پرسیدم از سردار چه درسى مى توانیم بگیریم، گفت: آسمانى شدن از زمین بریدن مى 
خواست، او ادامه داد: باید زین پس سوگوارى ها در دل و رجزها را بر زبان به صداى رسا 

بخوانیم که هنگامه انتقام از این سردار رشید اسلام سخت و شدید خواهد بود.
وى ادامه مى دهد که وجود این سردار بزرگ براى همه ما بارقه امید بود که با وجودش 
احساس امنیت روانى داشتیم و هرگز یاد و خاطره وى را فراموش نمى کنیم اما راه و آرمان 

هاى این سردار دلاور را براى همیشه ادامه و به نسل آینده منتقل خواهیم کرد.
جمعى از دانش آموزان قم هم بعد از این که امتحان صبح امروز خود را به پایان رساندند 
به خانه هاى خود نرفتند بلکه در امتحان مهم تر دیگر شرکت کردند، این دانش آموزان 
قدرشناس به نیابت از محبوب و الگوى زندگیشان راهى حرم مطهر شدند تا به نیابت از 

سردار فداکار وطن زیارت نامه بخوانند.
یکى از دانش آموزان مى گوید، اگر در آرامش درس مى خوانیم و نگرانى از امنیت 
خودمان در دلمان احساس نمى کنیم به خاطر این است که عده اى مانند سردار 

سلیمانى به خاطر ما جانشان را کف دست خود گذاشته و فدا مى کنند.
برخى از مردم با احساس قم ایستگاه هاى صلواتى برپا کرده و بوى اسفند در این هواى 
سرد و بارانى در فضا مى پیچد، همچنین خیابان ها و معابر قم هم توسط مردم به صورت 
خودجوش سیاه پوش شده، مردم قم قدرشناس هستند، آنها به خوبى مى دانند که 

سردارى که از دست داده اند چه حق بزرگى بر گردنشان دارد.
سر در بسیارى از خانه ها، مغازه ها، بانکها، مجتمع هاى تجارى و فضاى فیزیکى شهر 
از پوستر و تمثال نورانى این سردار فداکار پر شده و در هیچ نقطه اى قم مکانى نیست که 

عطر و بوى این سردار دشمن شکن و مدافع حریم ولایت در آن مشاهده نشود.
از اتوبوس هاى عمومى گرفته تا خودروهاى شخصى تا تاکسى هاى شهر هر کدام به 
نحوى عکسى از این سپهبد بزرگ را بر شیشه خود نصب کرده و دلاورى و فداکارى هاى 

وى نقل محافل این روزهاى مسافران و رانندگان قمى است.

وارد هر مرکز چاپ بنر و پوستر که مى شوى صفى طولانى قبل از تو در آن شکل گرفته 
است، بیشتر آنها مردمى هستند که به صورت کاملا خودجوش آمدند تا پوسترى را از 

سردار شهیدشان چاپ کنند.
امروز تمام مغازه هاى چاپ و بنر فقط تمثال سردار شهید را چاپ مى کنند و سفارش 
هاى دیگر را فعلا نمى پذیرند و مى گویند هرگز این مقدار از شلوغى و تراکم را در خود به 
چشم ندیده بودند. عکس یار قمى سردار قاسم سلیمانى سرهنگ پاسدار شهید شهروز 
مظفرى نیا هم در کنار عکس شهداى ترور اخیر بسیار نمایان است، این شهید گرانقدر و 
دلاور قمى اهل شهر کهک مى باشد که بامداد روز شنبه در عملیات تروریستى نیروهاى 

تروریستى و یاغى آمریکا به شهادت رسید.
جوان دیگرى در خودرو کنار خیابان و روبروى بنرى از سردار سلیمانى ایستاده و آهسته 

آهسته اشک مى ریزد، صداى ترانه اى غمگین از داخل خودرو به گوش مى رسد: 
اینجا براى از تو نوشتن

هوا کم است
دنیا براى از تو سرودن

مرا کم است ...
سرشارم از خیال

ولى این کفاف نیست
در شعر من حقیقت یک ماجرا

کم است ...
همچنین در شبکه هاى اجتماعى قم هم پویش مردمى" تشییع پیکر مطهر حاج قاسم 
سلیمانى در قم" راه افتاده و مردم ولایتمدار این استان از شخصیت هاى حوزوى، مراجع 
تقلید و مسئولان استان درخواست مى کنند که براى انتقال پیکر این سردار فداکار به قم 

و حرم مطهر کریمه اهل بیت)س( تلاش کنند.

شور و نواى مردم قم در فراق سردار شهید؛

اینجا برای حاج قاسم نوشتن هوا کم است

مریم شریفی:
 شنیده ها را دیده؛ از نزدیک ترین زاویه. میان او و ابهت و 
شجاعت سردار دل ها، فقط یک لنز دوربین فاصله بوده. و 
حالا هرچه انبوه عکس هایش از حاج قاسم را مرور مى کند، 
در هیچ کدامشان نشانه اى نمى بیند از نزدیکى لحظه فراق. 
مات و مبهوت آرشیو پر و پیمانش را زیر و رو مى کند و باز به 
آخرین عکس که مى رسد، مى گوید: مگر مى شود حاج 

قاسم شهید شده باشد؟!
با فرمانده شجاع جبهه مقاومت در  ۱5 سال همراهى 
لبنان و عراق و سوریه و ایران، حالا به گنجینه خاطرات 
دل  به  هم  با  را  غم  و  غرور  که  شده  تبدیل  کم نظیرى 
»شهاب الدین واجدى« مى نشاند. ثبت عکس هاى خاص 
در  سلیمانى  قاسم  حاج  حضور  از  منحصربفرد  شاید  و 
ماموریت هاى حساس در مناطق عملیاتى ویژه، افتخارى 
بود که نصیب این عکاس باسابقه شده بود و حالا هر کدام از 
این عکس ها، دلتنگى اش را براى سردار فاتح قلب ها بیشتر 
مى کند و باور اینکه سردار دل ها دیگر در قاب دوربینش جا 
نخواهد گرفت را سخت تر. واجدى در میان اندوه شدید، 
دقایقى با ما همکلام شد و برایمان از حاج قاسم عزیز گفت.

کنار فرزندان شهدا می گفت: حالا عکس بگیر
»حاج قاسم، همیشه از دوربین فرارى بود. دوست نداشت 
از او عکس و فیلم گرفته شود. در مواجهه با ما که کار ثبت 
ناراحتى مى گفت:  با  انجام مى دادیم، همیشه  را  عکس 
»نگیر، نگیر!« گاهى حتى کار به برخوردهاى شدید و تند 
مى رسید. البته بعدش از ما دلجویى مى کرد. یک بار بعد از 
این اتفاق، صورت مرا بوسید و گفت: بوسیدمت که بدانى 
دوستت دارم، مثل پسرم. اما من هم معذوریت هایى دارم...

معذوریت هاى حاج قاسم اما فقط براى مناطق عملیاتى 
و ماموریت هاى حساس بود. وقتى موقعیت هاى خاصى 
مثل دیدار با خانواده شهدا پیش مى آمد، رفتارش کاملًا 
گرفتن  عکس  از  خودش  مواقع،  این  در  مى کرد.  تغییر 
استقبال مى کرد. دست دور گردن فرزند شهید مدافع حرم 

مى انداخت و مى گفت: حالا بگیر.«

مگر می شود حاج قاسم را ترور کرد؟
حس و حال »شهاب الدین واجدى« هم در ساعات پس 
از شنیدن خبر شهادت حاج قاسم سلیمانى، مثل اغلب 
مردم ایران است؛ حس یتیم شدن؛ »صبح که براى نماز 
بیدار شدم، نگاهى به گوشى ام انداختم. پیام ها را که دیدم، 
شوکه شدم. تنها چیزى که از ذهنم گذشت، این بود که: 
»دروغ است«. شروع کردم به پرس وجو از دوستان. اما انگار 
واقعیت داشت. دیگر وقتى زیرنویس تلویزیون را دیدم، از 
خود بیخود شدم. بى اختیار سراغ عکس هایى که در ۱5 
سال گذشته در ایران و سوریه و عراق و لبنان از حاج قاسم 
انداخته بودم، رفتم و یک دنیا خاطره برایم زنده شد. هنوز 
باورم نمى شود. مگر ممکن است حاج قاسم شهید  هم 
شده باشد؟ این یک کابوس است. مگر مى شود حاج قاسم 
را ترور کرد؟ کسى که در معرکه هاى مختلف بین المللى 
مقاومت  جبهه  در  متمادى  سال هاى  و  داشت  حضور 
نقش آفرینى مى کرد؛ از جنگ ۳۳ روزه لبنان گرفته تا نبرد 
سخت با داعش در عراق و سوریه. چه کسى باورش مى شود 
اینطور شهید شده باشد؟! تمام ماجرا این است که دشمن 
حقیرى که در عراق، خوار و زبون شده، مى خواست انتقام 

بگیرد. اما نه در میدان جنگ بلکه با این ترور ناجوانمردانه 
و وحشیانه انتقامش را از حاج قاسم گرفت. اما مطمئناً ما 
هم انتقام سخت و براندازانه اى از قاتلان حاج قاسم خواهیم 
گرفت و ان شاءالله به زودى هم آمریکا و هم اسرائیل در این 

انتقام سخت نابود خواهند شد.«
ادب و ارادت مالک اشتر، فرق می کند

از خاص ترین و به یادماندنى ترین عکسى که از حاج قاسم 
عزیز گرفته، مى پرسم و واجدى با تمام غم و اندوهش در 
آرشیو ذهنى اش مى گردد و مى گوید: »یکى از مشهورترین 
عکس هایى که از حاج قاسم گرفتم، ۳ سال قبل در مراسم 
دانش آموختگى افسران در دانشگاه امام حسین )ع( بود. 
را در موقعیتى نشان مى دهد که  آن عکس، حاج قاسم 
ایشان درمقابل مقام معظم رهبرى، یک دستشان را به نشانه 
احترام نظامى، کنار سر گرفته و دست دیگرشان را به نشانه 
ارادت و احترام قلبى، روى سینه گذاشته اند. شاید این، 
خلاف عرف و ادب نظامى بود اما نشان دهنده ادب و ارادت 
قلبى ویژه و تواضع خاص مالک اشتر نسبت به فرمانده کل 
قوا بود. آن عکس، خیلى دیده شد و دست به دست چرخید 

و مشهور شد.«

روایت یک عکاس از ۱۵سال همراهی با حاج قاسم ؛

سردارسلیمانی فقط کنار خانواده شهدا به دوربین نگاه می کرد 

معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری قم مطرح کرد

توافق با بازار اوراسیا گامی در تدوین
 سند صادرات قم 

معاون هماهنگى امور اقتصادى استاندارى قم گفت: بازار اوراسیا یک ظرفیت بسیار مهم 
را فراهم کرده است و باید از توافق نامه اى که با این بازار منعقد شده است براى تدوین سند 
صادرات استان قم در سال ۹۹ استفاده کنیم.  مهرداد غضنفرى ظهر امروز در جلسه شوراى 
توسعه صادرات استان که در سالن جلسات امام رضا)ع( فرماندارى قم برگزار شد، با اشاره به 
اینکه باید بخش هایى که با کاهش تولید روبرو بودند را مشخص کنیم، اظهار کرد: ما بدنبال 
شناسایى بخش هایى بودیم که در انجام وظایفى که به آن ها محول شده است کوتاهى 
داشته اند که متاسفانه در این جلسه این واحدها مشخص نشده اند. وى با بیان اینکه براى 
تفکیک ظرفیت استان ها باید آمار دقیق میزان تولید و صادرات مشخص شود، عنوان کرد: باید 
مشکلات پیش روى استان را شناسایى کنیم و بدانیم چه عواملى موجب عدم رشد صادرات و 
تولید استان مى شوند تا بتوانیم در این حوزه اقدامات موثرى داشته باشیم. معاون استاندار قم 
با اشاره به اینکه بعد از علت یابى باید راهکار مناسب را نیز پیدا کنیم، مطرح کرد: در مبدا تولید 
هم گام با کشور درحال حرکت هستیم ولى متاسفانه در آمار گمرکات مغایرت هایى وجود دارد 
که باید علت این مغایرت ها را پیدا کنیم. وى ادامه داد: تا زمانى که علت اصلى این مغایرت ها 
را پیدا نکنیم نمى توانیم به یک راهکار مناسبت دست پیدا کرده و آن را تقدیم مجلس شوراى 
اسلامى کنیم. غضنفرى با بیان اینکه صادرات پیشران توسعه هر کشورى است، خاطرنشان 
کرد: موضوع صادرات از دیدگاه مقام معظم رهبرى نیز اهمیت بسیارى دارد و ایشان معتقد 
هستند صادرات مى تواند حلقه تکمیل کننده اقتصاد مقاومتى باشد. وى با اشاره به اینکه 
دولت باید زیرساخت هاى لازم را براى استفاده از ظرفیت ها فراهم کند، تصریح کرد: توافق با 
بازار اوراسیا یک توافق بسیار مهم است و باید هر کالایى که در استان قم را شامل مى شود با 
جدیت ورود پیدا کرده و از آن استفاده کنیم. معاون استاندار قم با تاکید بر اینکه توافق با بازار 
اوراسیا مى تواند گامى در تدوین سند صادرات استان قم در سال ۹۹ باشد، ابراز کرد: یکى از 
مشکلات عمده حوزه صادرات بحث تعرفه ها است و تلاش براى ایجاد توافق آزاد با بازار اوراسیا 

یک اقدام موثر و مفید است که مى تواند صادرکنندگان را امیدوار کند.

معاون کل راه  و شهرسازی استان قم:

۲۱5۰ میلیارد تومان اعتبار برای احداث 
کمربندی جدید قم نیاز است

معاون مهندسى و ساخت اداره کل راه  و شهرسازى استان قم گفت: براى اجراى کمربندى 
جدید قم به طول ۱۱۴ کیلومتر، ۲۱5۰ میلیارد تومان اعتبار نیاز است.  به گزارش روابط 
عمومى اداره کل راه و شهرسازى قم، عباس فراهانى روز شنبه در این زمینه افزود: کمربندى 
جدید قم در سه فاز  و با مشارکت ۳۰ درصدى دولت و آورده ۷۰ درصدى سرمایه گذار احداث 
خواهد شد. وى بابیان این که این کمربندى در ۶ خط)سه خط رفت و سه خط برگشت( توسط 
مشاور طراحى شده است، اضافه کرد: فاز اول این طرح بااعتبارى بالغ بر هفت هزار میلیارد 
ریال و به طول ۳۷ کیلومتر از کیلومتر ۱۱.5 آزادراه قم- تهران به سمت کیلومتر پنج محور قم- 
جعفریه شروع مى شود و بعد از گذر از محور قم- سلفچگان در کیلومتر هفت محور قم- نیزار 
خاتمه مى یابد. وى با اشاره به این که طول مسیر فاز دوم  و سوم به ترتیب در حدود ۴5 و ۳۰ 
کیلومتر است، ادامه داد: استعلامات لازم براى انجام طرح کمربندى جدید اخذشده و در 
جلسه با حضور استاندار مقررشده است که از توان و ظرفیت معادن سطح استان براى تامین 
مصالح استفاده شود. فراهانى به ضرورت استفاده از مصالح مرغوب تاکید کرد و گفت: در این 
طرح از رویه بتنى مقاوم استفاده مى شود و باید مصالح مورداستفاده بسیار باکیفیت باشد. وى 
خواستار مشارکت تمامى دستگاه هاى ذى ربط شد و افزود: اداره کل منابع طبیعى استان، 
ماموریت آزادسازى مسیر را در دست دارد. وى در خصوص وضعیت طرح اصلاح سه راهى 
قلعه سنگى محور قم- جعفریه، بیان کرد: ازآنجاکه در این بخش از محور قم- جعفریه شاهد 
طولانى شدن کار، اعتراض هاى ترددکنندگان، ساکنان منطقه و افزایش تصادفات هستیم، 
باید این طرح هر چه سریع تر به اتمام برسد. معاون اداره کل راه و شهرسازى قم با اشاره به 
این که اصلاح سه راهى قلعه سنگى ۹5 درصد پیشرفت فیزیکى دارد، افزود: عدم تخصیص 

اعتبارات لازم و عدم توانایى پیمانکار در اتمام آن از مشکلات اصلى این طرح است.

مدیرکل مدیریت بحران استان قم مطرح کرد

اختصاص حقابه راهکار کاهش فرونشست 
زمین در جعفریه

مدیرکل مدیریت بحران استان قم گفت:  اختصاص حقابه از سد الغدیر راهکارى موثر براى 
کاهش روند فرونشست زمین در بخش جعفریه این استان است. 

محسن اوروجى بیان کرد: احداث سد الغدیر در بالادست رودخانه قره  چاى و به صفر 
رسیدن آورده این رودخانه، تاثیر نامناسبى بر حجم سفرهاى زیرزمینى بخش جعفریه گذاشته 
است. وى افزود: براى جبران باید حقابه زیست محیطى از سد الغدیر براى رودخانه قره چاى 
در نظر گرفته شود تا با جارى شدن مستمر آب در بخش جعفریه، وضعیت سفره هاى زیرزمینى 
منطقه بهبود یابد. وى ادامه داد: وضعیت سفره هاى زیرزمینى در موضوع فرونشست زمین 
تاثیر بسزایى دارد و هر چه منابع آبى این منطقه تقویت شود،  از روند نامطلوب فرونشست 
زمین در بخش جعفریه جلوگیرى خواهد شد. اوروجى گفت: از دیگر عوامل تشدیدکننده 
پدیده فرونشست زمین در بخش جعفریه، برداشت بى رویه آب از سفره هاى زیرزمینى براى 
مصارف کشاورزى است که این موضوع به دلیل خشک سالى هاى اخیر، افزایش نیز یافته 
است. وى بیان کرد: تسریع در اجراى طرح تعادل بخشى به منظور متوقف کردن اضافه 
برداشت از چاه هاى مجاز و پر کردن چاه هاى غیرمجاز ازجمله راهکارهایى است که در 
این رابطه دنبال مى شود. وى ادامه داد: هنوز روند فرونشست در بخش جعفریه به مرحله 
بحرانى براى زندگى ساکنان منطقه نرسیده است اما باید هرچه سریع تر براى رفع این مشکل 
اقدام کرد که در این زمینه همکارى مردم بومى با مسئولان در استفاده بهینه از چاه هاى 
آب،  اهمیت فراوانى دارد. استان قم داراى یک شهرستان به همین نام و پنج بخش جعفریه، 
مرکزى، خلجستان، کهک و سلفچگان است. بخش جعفریه یکى از بخش هاى استان قم با 
وسعتى حدود ۶5۰ کیلومترمربع در ۳5 کیلومترى شمال غربى شهر مقدس قم با جمعیتى 
بیش از ۱۶ هزار تن با ۲ گویش فارسى و ترکى با مرکزیت شهر جعفریه است؛ این بخش در 
مسیر راه ارتباطى استان هاى غربى و مرکزى کشور قرار دارد و داراى یک دهستان )جعفرآباد( 

و یک شهر )جعفریه( و ۳۳ روستا است.
 

رییس سازمان صنعت و تجارت استان قم:

۱۷۰ میلیون دلار کالا از قم صادر شد
رییس سازمان صنعت،  معدن و تجارت قم گفت:  میزان صادرات این استان از ابتداى سال 
جارى تا پایان آذرماه، ۲۰۱ هزار تن به ارزش ۱۷۰میلیون دلار بوده است.  محمود سیجانى 
با اشاره به صدور کارت هاى بازرگانى در استان از ابتداى سال تا پایان آذرماه سال ۹۸ ماه 
اظهار داشت: ۱۴۸ کارت بازرگانى در بخش تولیدى و تعداد ۱۱۴ کارت بازرگانى در بخش 
تجارى صادرشده که درمجموع تعداد کارت هاى بازرگانى در استان قم به ۶۴۹ فقره رسیده 
است. وى میزان صادرات قم از ابتداى سال تا پایان آذرماه سال جارى  را موردتوجه قرارداد 
و گفت: میزان صادرات این نوع کالاها بر اساس گمرکات استان باارزش ۱۰۸ میلیون دلار و 
وزن ۹۳هزار تن بوده است.  وى با اشاره به اقلام صادراتى استان، گفت: محصولات فلزى، 
مواد پلاستیکى، مفتول مسى، محصولات گوناگون صنایع شیمیایى، فرآورده هاى غلات و 
اسنک ، ماشین آلات و وسایل مکانیکى، الیاف سنتتیک یا مصنوعى غیر یکسره، سوخت ها 
و روغن هاى معدنى، آلومینیوم و مصنوعات آن، کفش و صندل عمده کالاهاى صادراتى 
بوده است. سیجانى ادامه داد: عراق، هند، ترکیه، افغانستان، امارات، پاکستان، ازبکستان، 

آذربایجان، ویتنام و ارمنستان عمده کشورهاى هدف صادراتى استان قم بوده اند.
 

رئیس دانشگاه علوم پزشکی قم اعلام کرد

افتتاح بیمارستان امیرالمومنین قم
 تا پایان سال 

رئیس دانشگاه علوم پزشکى قم با اشاره به موضوع بیمارستان امیرالمومنین گفت: این 
بیمارستان در حال حاضر ۹5 درصد پیشرفت فیزیکى دارد و اگر مجموعه استان همکارى 

کنند تا پایان سال شاهد افتتاح این مجموعه درمانى خواهیم بود. 
 دکتر محمدرضا قدیر رئیس دانشگاه علوم پزشکى قم در این جلسه ضمن گرامیداشت یاد 
و خاطره سردار شهید سلیمانى گفت: این شهید والا مقام در راستاى دفاع از نظام و کشور، 
تلاش کرد و تا آخرین قطره خون خود در این زمینه اهتمام داشت. وى بیان کرد: سردار 
سلیمانى نمونه بارزى از مرد خدایى بود که در همه عرصه ها به صورت جهادى وارد و الگوى 
براى همگان است. قدیر در ادامه با اشاره به موضوع بیمارستان امیرالمومنین)ع( گفت: این 
بیمارستان در حال حاضر ۹5 درصد پیشرفت فیزیکى دارد و اگر مجموعه استان همکارى 
کنند تا پایان سال شاهد افتتاح این مجموعه درمانى خواهیم بود. وى گفت: کارگروهى براى 
پیگیرى مشکلات این بیمارستان راه اندازى و از دستگاه هاى خدمات رسان دیگر نیز دعوت 
مى شود و از مساعدت هاى استاندار در این خصوص نیز قدردانى مى کنیم. رئیس دانشگاه 
علوم پزشکى قم گفت: توجه به موضوع گردشگرى سلامت در دستور کار بوده که دو مرکز 

درمانى قم آمادگى این موضوع را دارد و در حال برنامه ریزى هاى نهایى هستیم.

معاون محیط زیست استان قم:

گردشگری در گنبد نمکی قم محدود شود
باید   معاون فنى اداره کل حفاظت محیط زیست قم گفت:  براى حفظ گنبد نمکى 

گردشگرى در محدوده این پدیده طبیعى محدود و به صورت مدیریت شده،  انجام شود. 
سید احمد شفیعى روافزود: گنبد نمکى پدیده اى بسیار شکننده است و اگر حفاظت دقیقى 
از آن صورت نگیرد دچار آسیب هاى جدى خواهد شد. وى افزود: گنبد نمکى به عنوان یک 
پدیده طبیعى، داراى جذابیت هاى گردشگرى است اما باید آن را به عنوان پدیده اى چند 
هزار ساله دید که حضور درآن مستلزم رعایت استانداردهاى زیست محیطى و محدودیت هاى 
خاص است. وى ادامه داد:  باید براى گنبد نمکى مسیر خاص حرکت مشخص و راه دسترسى 

به آن محدود شود چرا که در غیر این صورت این پدیده زیباى طبیعى آسیب مى بیند.

بعضى اوقات دوستانى در زندگى انسان ها هستند که حتى پس از مرگ هم دوست 
دارى در کنار آنها باشى. گاهى حس مى کنى که نباید لحظه اى از آنها دور شد. ندیدنشان 
چنان حالت دلتنگى به آدم دست مى دهد که حتى حاضر مى شوى در کنارش بمیرى و 
دفن شوى. این حکایت، حکایت زبان زد حاج قاسم است و محمد حسین. مى خواهم از 
عشق "قاسم" و "محمدحسینى" بگویم، که غبار فراق و دورى ذره اى از عشق و دوستى 

آنها نکاست. 
هِ وَ ابْنَ ثارِهِ وَ الْوِتْرَ الْمَوْتُورَ ... به گوش مى رسد جلوى مى روم  لامُ عَلَیْکَ یا ثارَ اللَّ اَلسَّ
بچه هاى اطلاعات عملیات سپاه هستند، زیارت عاشورا مى خوانند، مى خواهند بروند 
عملیات شناسایى ... پس از مدتى دوباره صدایى به گوش مى رسد، همان بچه ها از 

عملیات ظفرمندانه شان برگشتند و نماز شکر مى خوانند.
تلفیق کار نظامى با توکل و توسل مکتبى بود که محمدحسین یوسف الهى در لشکر 
ثارالله پایه گذارى کرد، به طورى که رزمندگان قبل از عملیات توسل مى جستند و پس از 

بازگشت نیز نماز شکر به شکرانه اینکه خداوند به آنها کمک کرده مى خواندند.
یوسف الهى عارف به معناى واقعى بود و با عارفانى که در کتاب ها مى خوانیم فرق 
داشت، ایشان کسى بودند که به  واسطه کار براى خدا و اخلاص، خداوند چشم حقیقت 

بین براى ایشان باز کرد و حقایق را مى دید.
حاج قاسم »بیا اینجا«. من رفتم، محمدحسین گفت »اکبر موسایى پور و صادقى 
برنگشتند.« خیلى ناراحت شدم و گفتم »ما هنوز شروع نکردیم، دشمن از ما اسیر گرفت 
و این عملیات لو رفت«، با عصبانیت این حرف را بیان کردم. من یک روز آنجا ماندم و بعد 
برگشتم، چراکه جبهه هاى متعددى داشتیم. دو روز بعد دوباره محمدحسین یوسف الهى 
با من تماس گرفت و گفت بیا؛ من هم رفتم. حسین به من گفت که فردا اکبر موسایى پور 
برمى گردد. به او گفتم حسین! چه مى گویى؟ حسین، یک خنده ى خیلى ظریفى آن 

گوشه ى لبش را باز کرد و گفت »حسین پسر غلامحسین این را مى گوید.«
گفتم »حسین! چه شده؟« گفت »فردا اکبر موسایى پور برمى گردد و بعدش صادقى 
برمى گردد.« گفتم »از کجا مى گویى؟« گفت »شما فقط بمانید اینجا« من ماندم. ما 
یک دوربین خرگوشى داشتیم که دورش را گونى چیده بودیم و دژ درست کرده بودیم. 
برادرهاى اطلاعات که پشت دوربین بودند، نزدیک ساعت یک بعدازظهر بود که گفتند 
بالا دیدم درست است؛ یک سیاهى روى آب  آمدم  یک سیاهى روى آب است. من 
خوابیده بود. بچه ها رفتند داخل آب و دیدند که اکبر موسایى پور است. روز بعدش هم 
حسین صادقى آمد. عجیب این بود که آن آب با همه ى تلاطماتى که داشته، این ها را به 

همان نقطه ى عزیمتشان برگردانده بود. هر دو در آب شهید شده بودند.
یوسف الهى بشارت پیروزى عملیات والفجر ۸ را قبل از آغاز عملیات به حاج قاسم 
سلیمانى داده بود و واقعا اینگونه شد. آرى یوسف الهى یک انسان عارف و فقط براى خدا 
کار مى کرد و تنها خدا را مى دید؛ باید هم حاج قاسم عاشقانه دوستش مى داشت و او نیز 

عاشق حاج قاسم بود.

اگر امروز جنازه حاج قاسم سلیمانى سوخته است فقط به خاطر این است که جنازه 
یوسف الهى سوخته است چون حاج قاسم بالاى پیکر مطهر یوسف الهى گفت »خدایا من 

را هم بسوزان« و سوخت.
سردار حسنى سعدى مدیرکل سابق بنیاد شهید استان و از هم رزم هاى قاسم سلیمانى 
هم درباره اردات حاج قاسم مى گوید: به سردار گفتم نظرت این بوده که بعد از ۱۲۰ سال 
که شهید شدى نزدیک شهید یوسف الهى دفن شوى و این مسئله را به آقایان رجایى و 
نامجو پیغام داده اى؟ سردار گفت "حالا اگه نشد همان نزدیکى و دور و برها". خدایا... 

ارادت تا این حد...
حاج قاسم و حسین هر دو فقط براى رضاى خدا کار مى کردند و هیچ چیزى جزء خدا 
نمى دیدند و همانند برخى ها نبودند که آن طرف میزى ها را خدا ببینند. آنها واقعا عبارت 

»لا إله إلّا اللّه« را با تمام وجود درک کرده بودند.
همچنین این دو بزرگوار اخلاص داشتند زیرا هرچه خاطرات و زندگى این دو بزرگوار را 

کنکاش کردم هیچ جا مشاهده نکردم که کلمه »من« را به کار برده باشند.
حاج قاسم سلیمانى کل صحنه مقاومت را منسجم کرد و همه جبهه مقاومت زیر نظر 
ایشان کار مى کرد و ایشان جبهه مقاومت را به وجود آورد اما هیچ کجا در صحبت ها و 

نوشته هاى حاج قاسم کلامى پیدا نکردم که کلمه »من« را به کار برده باشد.
چون بندگى کن تا سلطانت کنم و این دو عزیز بندگى کردند و خدا سلطانشان کرد.

شجاعت یکى دیگر ویژگى هاى مشترک حاج قاسم و حسین است و آنها از دشمن 
به هیچ عنوان نمى ترسیدند و همچنین ارادت این دو شهید بزرگوار به اهل بیت به ویژه 

حضرت فاطمه زهرا)س( داشتند.

دوستی تمام نشدنی »حاج قاسم« و »محمدحسین«

از لشکر ۴۱ ثارالله تا گلزار شهدای کرمان 
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یک کارشناس حوزه کار :

شرایط تعیین مزد منطقه ای مهیا نیست
یک کارشناس حوزه کار معتقد است تعیین دستمزد منطقه اى تابع شرایط اقتصادى 
مناطق مختلف است و در حال حاضر زیرساختهاى لازم براى منطقه اى کردن دستمزد 

کارگران در کشور وجود ندارد. 
حمید حاج اسماعیلى درباره امکان تعیین مزد منطقه اى در کشور، گفت: در حال 
حاضر شرایط اقتصادى کشور آمادگى ندارد که به سمت دستمزدهاى جغرافیایى و 
منطقه اى و شناور حرکت کنیم، چون ضمانت هاى اجرایى قوى در قانون کار براى رعایت 
آن وجود ندارد و این مساله بیش از آنکه در عمل به کارگران کمک کند موجب سوء 

استفاده کارفرمایان مى شود.
وى ادامه داد: دستمزد منطقه اى تابع شرایط اقتصادى است و تبعیت مى کند از 
شرایط اقتصادى منطقه اى که مى خواهیم براى آن تعیین مزد کنیم و سه مولفه بهره ورى 
کارگاه ها و شرایط فعالیت آنها، هزینه هاى زندگى در مناطق و بخش خصوصى در آن 

اثرگذار است.
بالا بودن بهره وری موجب افزایش درآمدها 

این کارشناس حوزه کار تصریح کرد: در نقاطى که بهره ورى بالا است، صنایع شکوفا 
هستند و به دنبال بالا بودن بهره ورى، درآمدها هم افزایش مى یابد و نیروى کار مى تواند 

از مزایاى بهره ورى در کار استفاده کند.
وى ادامه داد: هزینه هاى زندگى هم در یک منطقه جغرافیایى متفاوت از دیگر مناطق 
است. مثلا در کلان شهرها هزینه اجاره مسکن و حمل و نقل گران است ولى در مناطق 

دوردست و شهرهاى کوچک هزینه ها کمتر است.
حاج اسماعیلى گفت: کسانى که نسبت به منطقه اى شدن دستمزد واکنش نشان 
مى دهند به این مساله توجه ندارند و مدام با طرح این موضوع که در همه جاى کشور 
تورم و هزینه ها یکى است نسبت به مزد منطقه اى مخالفت نشان مى دهند؛ در حالى که 
در کشورهاى توسعه یافته حتى قیمت کالاها در مناطق مختلف فرق دارد. مثلا قیمت 
بنزین در یک نقطه از آمریکا با نقطه دیگر متفاوت است چون هزینه حمل و نقل در این 

موضوع دخالت دارد.
این کارشناس حوزه کار ثبات اقتصادى را یکى از زیرساختهاى لازم براى منطقه اى 
شدن دستمزد عنوان کرد و گفت: اگر شرایط اقتصادى با ثباتى داشته باشیم دستمزد 
مى تواند با رعایت حداقل ها در بخشهاى کشاورزى، صنعت و خدمات متفاوت باشد ولى 

اگر ثبات اقتصادى نباشد امکان اجراى مزد منطقه اى و شناور وجود ندارد.
شکل گیری بخش خصوصی واقعی مبنای تعیین مزد منطقه ای

وى سومین مولفه تاثیرگذار در مزد منطقه اى را حضور بخش خصوصى قوى عنوان 
کرد و گفت: در حال حاضر بسیارى از کارگاه ها و بنگاه هاى بزرگ و متوسط یا دولتى اند 
یا خصولتى و یکى از شرایطى که مى توانیم به سمت دستمزد منطقه اى حرکت کنیم این 
است که بخش خصوصى واقعى در کشور شکل بگیرد لذا مادامى که بخش خصوصى 
قوى و واقعى به وجود نیامده و دستمزدها را کارفرماى دولتى و خصولتى مى پردازد، 

نمى توانیم از مزد منطقه اى صحبت کنیم.
لازم به ذکراست ، علیرغم آنکه در قانون کار اشاره اى به تعیین مزد منطقه اى نشده 
اما شرکاى اجتماعى مى توانند براى تعیین حداقل دستمزد به شکل ملى و منطقه اى 
و بر حسب نوع فعالیت یا صنعت به توافق جمعى روى بیاورند. برابر ماده ۴۱ قانون کار، 
شوراى عالى کار همه ساله میزان حداقل دستمزد کارگران براى نقاط مختلف کشور یا 
صنایع مختلف را بر اساس درصد نرخ تورم اعلامى بانک مرکزى و سبد معیشت خانوار 

تعیین مى کند.

معاون آموزش سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشورک

۶۰ درصد کارآموزان فنی و حرفه ای وارد بازار 
کار شدند

آمار  آخرین  براساس  و حرفه اى کشور گفت:  فنى  آموزش  آموزش سازمان  معاون 
)شهریور ۹۸( ۶۰ درصد کارآموزان این سازمان وارد بازار شدند. 

»علیرضا حاتم زاده« اظهارداشت: باید به ارتقاى وزن اجتماعى مهارت کشور توجه 
شود و سازمان فنى و حرفه اى به دنبال تنظیم ساز و کارهایى است تا شرکاى اجتماعى و 

ذینفعان وارد کارهاى مهارت آموزى شوند.
وى افزود: براى نمونه در صدد هستیم سامانه اى براى تقاضا سنجى شاغلانى که در 
اتاق هاى بازرگانى فعالیت مى کنند، فراهم کنیم. همچنین به دنبال تقویت حکمرانى 

آموزش هاى مهارتى در سطوح استانى، منطقه اى و ملى هستیم.
معاون آموزش سازمان فنى و حرفه اى اضافه کرد: براى نمونه در بخش اجتماعى، 
آموزش هاى مهارتى مى تواند از آسیب هاى اجتماعى جلوگیرى کند و در این خصوص 
به سازمان زندان ها، آموزش زنان سرپرست خانوار و معتادین بهبود یافته ورود کرده ایم 
و درصدد توسعه این آموزش ها هستیم. وى ادامه داد: در بخش فرهنگى نیز رییس 
استخدامى  و  ادارى  سازمان  از  و  کرد  تاکید  آموزى  مهارت  ضرورت  بر  جمهورى 
خواست تا در برخى مشاغل گواهى نامه هاى مهارتى وزن بیشترى نسبت به مدارک 
رسمى داشته باشند علاوه بر آن در صدد هستیم جایگاه مهارت را در نظام طبقه بندى 
مشاغل خصوصى اضافه کنیم. حاتم زاده درخصوص انتقاد نسبت به کیفیت آموزش 
در سازمان هاى آموزش فنى و حرفه اى، گفت: این ادعا که آموزش ها در سطح بالایى 

نیست را قبول دارم اما اینکه همه آموزش ها فاقد کیفیت است را نیز نمى پذیرم.
وى با تاکید بر ارتقاى کیفیت آموزش در سازمان هاى آموزش فنى و حرفه اى گفت: با 
توجه به تجارب بین المللى راهکار ما این است که بخش خصوصى را وارد سیستم کنیم 
و مسوولیت تنظیم گرى با سازمان فنى و حرفه اى باشد و اجرا به بخش هاى خصوصى 
واگذار شود. معاون آموزش سازمان فنى و حرفه اى گفت: عملکرد آموزشى سازمان 
آموزش فنى و حرفه اى در سال ۹۸ در مشارکت با اتحادیه ها و بنگاه هایى که آموزش را به 

ما واگذار کردند ۳۰ درصد رشد یافته است.
وى بیان کرد: اصلى ترین سیاست سازمان فنى و حرفه اى و تمرکز آن بر روى همکارى 
و مشارکت با شرکاى اجتماعى،  گروه هاى مرجع، بخش دولتى و اتاق هاى بازرگانى، 
اصناف و نظام مهندسى است. حاتم زاده با اشاره به آموزش سازمان فنى و حرفه اى 
در دو بخش دولتى و خصوصى، گفت: نزدیک 55۰ مرکز دولتى آموزش هاى رایگان 
ارایه مى دهند و نزدیک به یک میلیون نفر در سال در این مراکز آموزش مى بینند و در 
مراکزى که مجوز فعالیت را از سازمان فنى وحرفه اى اخذ کرده اند و آموزش ها براساس 
شهریه هاى مصوب سازمان است در مجموع ۸۰۰ هزار نفر آموزش مى بینند. وى افزود: 
افرادى که به آموزشگاه هاى آزاد و دولتى مراجعه مى کنند کارجو نیستد، برخى از آنها 
دانش آموزان کار و دانش وزارت آموزش، برخى زنان خانه دار هستند. کارجویانى که براى 
یافتن کار مراجعه کردند بعد از دوره انتظار ۶ ماه تا یک سال رصد مى شوند و براساس 

آخرین آمار )شهریور ۹۸( نزدیک به ۶۰ درصد وارد بازار کار شدند.
معاون آموزش فنى و حرفه اى درخصوص بودجه این سازمان در سال آینده گفت: 
سازمان آموزش فنى و حرفه اى ۱.۴ بودجه آموزشى کشور را دریافت مى کند و با این 

بودجه نمى توان انتظار معجزه داشت و امیدواریم این میزان افزایش یابد.

وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد

رشد ۱5.۸ درصدی صدور جواز تاسیس 
صنعتی تا پایان آبان ماه

 بررسى آمارهاى وزارت صنعت، معدن و تجارت حاکى از صدور ۱۷ هزار و 5۴ فقره 
جواز تاسیس صنعتى از آغاز امسال تا پایان آبان ماه و رشد ۱5.۸ درصدى آن در مقایسه 

با مدت مشابه پارسال است. 
سرمایه جوازهاى تاسیس صادره در این مدت ۱۸۷۳ هزار و ۴۱۹ میلیارد ریال بوده که 

در مقایسه با مدت مشابه پارسال افت ۱۰.۶ درصدى داشته است.
رشد منفى سرمایه گذارى در هشت ماهه امسال به دلیل صدور جواز تاسیس واحد 
»پترو پالایش مکران« با پیش بینى سرمایه گذارى بیش از ۴۱۱ هزار میلیارد ریالى در 
شهریورماه پارسال است و بدون احتساب واحد یاد شده، تغییرات میزان پیش بینى 

سرمایه گذارى در این مدت افزایش ۱۱.۳ درصدى نشان مى دهد.
پیش بینى اشتغال این مجوزها ۳۹۴ هزار و ۹۲۱ نفر است که در مقایسه با هشت ماهه 

پارسال رشد ۱۴.۲ درصدى نشان مى دهد.
صدور ۳۹6۰ پروانه بهره برداری

در این مدت سه هزار و ۹۶۰ پروانه بهره بردارى ایجادى و توسعه اى صادر شد که 
پیش بینى  نشان مى دهد.  با مدت مشابه سال قبل رشد ۳.۹ درصدى  مقایسه  در 
سرمایه گذارى این پروانه ها ۲۴5 هزار و ۹۱۱ میلیارد ریال بوده که در مقایسه با هشت 
ماهه پارسال ۳۶.۳ درصد کاهش داشته است. این رشد منفى به دلیل صدور پروانه 
بهره بردارى »نفت ستاره خلیج فارس« با سرمایه گذارى بیش از ۱۹۲ هزار میلیارد ریالى 
در خردادماه پارسال است و بدون احتساب واحد مذکور، تغییرات میزان سرمایه گذارى 
و اشتغال در هشت ماهه امسال به ترتیب رشد ۲۷.۲ درصدى و کاهش ۷.۷ درصدى 
خواهد داشت. پیش بینى اشتغال این پروانه ها با افت ۱۱.۲ درصدى در مقایسه با مدت 

مشابه پارسال ۶۰ هزار و ۸۴۱ نفر است.

گفت وگو از مریم السادات علم الهدی

اواخر آذر بود که وقتى براى دانلود برخى آمارها به وب سایت مرکز آمار وارد شدیم، 
صفحه  جدیدى دیدیم که براى خرید آمارهایى که پیش از این به صورت رایگان در 
دسترس بودند، طراحى شده بود. این در حالى است که از نظر کارشناسان، آمارهاى 

ملى و رسمى کالاهاى عمومى و به تبع آن رایگان هستند. 
مرکز آمار ایران برخى آمارهایى را که پیش از این رایگان منتشر مى شد، پولى کرده 
است. براى اطلاع از قیمت اجاره مسکن شهر تهران در ۱۰ سال اخیر، باید ۲۸۰۰ تومان 
پرداخت کنید. نتایج آمارگیرى از نیروى کار در تابستان ۱۳۹۸، ۳۲۴۰ تومان و جدول 
طرح آمارگیرى از نیروى کار در سال ۱۳۹۷ هم ۶۷۷۰ تومان است. خلاصه داده هاى 
طرح هزینه و درآمد خانوارهاى کشور براى سال هاى ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۴ نیز در قالب یک 

بسته ۲۸۴ هزار تومانى فروخته مى شود.
پولى شدن آمارها در همان روزهاى اول با انتقاد رسانه ها مواجه شد و روابط عمومى 
مرکز آمار با استناد به قانون »وصول برخى درآمدهاى دولت و مصرف آن در موارد معین« 

وظیفه این مرکز را اخذ تعرفه هاى مصوب و واریز آن به خزانه کشور اعلام کرد.
این در حالى است که در قانون مرکز آمار، گردآورى آمارهاى مورد نیاز بخش عمومى 
و بخش خصوصى یکى از وظایف این مرکز در نظر گرفته شده و مرکز آمار مى تواند 
خدمات آمارى براى بخش عمومى و خصوصى را در ازاى دریافت هزینه، انجام دهد. یک 
پژوهشگر اقتصادى معتقد است باید این دو مقوله را از هم تکفیک کنیم و آمارهاى ملى و 

رسمى را به عنوان کالاهاى عمومى و به تبع آن رایگان در نظر بگیریم.
کاربران نظام آماری کشور فراموش شده اند

محمدرضا عبداللهى، پژوهشگر و کارشناس اقتصادى در این باره به خبرنگار ایرناپلاس 
گفت: این مسئله فراتر از فروش آمار توسط مرکز آمار است و به جایگاه کاربر در نظام 
آمارى کشور، بازمى گردد. این کاربران مى توانند مخاطبانِ مرکز آمار، بانک مرکزى یا هر 
نهاد و سازمان دیگرى که آمار منتشر مى کند باشند، اما از آنجایى که مرجع اصلى تولید و 
انتشار آمار در کشور، مرکز آمار است بر این مرکز متمرکز مى شویم. با این حال، انتقادهایى 

که مطرح مى شود به سایر بازیگران نظام آمارى کشور نیز وارد است.
وى با اشاره به رضایت پایین کاربران از خدمات مرکز آمار گفت: در قسمت نظرسنجى 

وب سایت مرکز آمار مى بینیم که ۶۸ درصد از شرکت کنندگان نظرسنجى از نحوه ارائه 
آمار و اطلاعات از طریق این درگاه رضایت نداشتند. همچنین حدود ۶۰ درصد از 

پاسخ دهندگان کیفیت داده هاى منتشر شده را ضعیف ارزیابى کرده اند.
عبداللهى ادامه داد: با اینکه مرکز آمار در اقدامى مثبت براى ارتقاى جایگاه نظام کاربر 
در نظام آمارى در حال ارتباط گیرى با دانشگاه ها و مراجع مختلف براى هم اندیشى 

است، اما همچنان فاصله زیادى با وضعیت آرمانى داریم.
علت نارضایتی کاربران از اطلاع رسانی آماری

این پژوهشگر اقتصادى با اشاره به برخى اقلام آمارى مرکز آمار، درباره دلایل نارضایتى 
کاربران توضیح داد: عدم به روزرسانى سرى هاى زمانى، عدم اطلاع به کاربر درباره 
بازبینى اقلام آمارى و نیز عدم انتشار فایل هاى پشتیبان، از مصادیق بى توجهى به 

جایگاه کاربران هستند.
وى ادامه داد: به عنوان مثال حساب هاى ملى مرکز آمار تا پیش از این بر اساس سال 
پایه ۱۳۷۶ گزارش مى شد و چند سالى است سال پایه، به سال ۱۳۹۰ تغییر کرده است. 
رویه رایج نهادهاى آمارى این است که در چنین مواردى براى قابل مقایسه بودن داده ها، 
اطلاعات سرى زمانى از اولین دوره موجود بر اساس سال پایه جدید به روز شود. با این 
حال، مرکز آمار این به روزرسانى را انجام نداده و اقلام حساب هاى ملى به قیمت ثابت، 

براى سال هاى مختلف قابل مقایسه نیستند.
عبداللهى با اشاره به آمارهاى نیروى کار گفت: در نتایج طرح نیروى کار در مواردى دیده 
مى شود که آمارهایى مانند نرخ بیکارى و تعداد شاغلان براى یک سال در گزارش هاى 
مختلف، متفاوت است و تعدیل آمارهاى قبلى توسط مرکز آمار بدون اطلاع رسانى انجام 

شده است.
این پژوهشگر اقتصادى درباره اهمیت فایل هاى پشتیبان گزارش هاى آمارى توضیح 
داد: نهادهاى آمارى فایل پشتیبانى را به پیوست داده هاى منتشرشده، قرار مى دهند 
که روش هاى محاسباتى در آن آمده، رویه اى که مرکز آمار از آن پیروى نمى کند. به عنوان 
مثال براى جدول داده -ستانده سال ۱۳۹۰، هیچ گزارش پشتیبانى منتشر نشده، در 

صورتى که براى تهیه آن از استانداردهاى متفاوتى استفاده شده است.
وى در ادامه گفت: ما تفکیک هاى مختلفى براى گروه هایى کالایى و نیز فعالیت هایى 
داریم که ویرایش هاى مختلف آن توسط سازمان ملل به روزرسانى و منتشر مى شود. با 

توجه به اینکه در تهیه گزارش از چه ویرایشى استفاده شده طبقه بندى هاى متفاوتى 
وجود دارد. مرکز آمار در تدوین جدول داده -ستانده سال ۱۳۹۰ از یک استاندارد و در 
جدول سال ۱۳۸۰ از استاندارد دیگرى استفاده کرده است. با این حال، فایل تبدیلى 
وجود ندارد که انطباق این دو جدول با یکدیگر را انجام دهد. این موضوع، مسائل زیادى 

را براى کاربران این حوزه ایجاد مى کند و خطاهاى فاحشى را به وجود مى آورد.
آمارهای پولی با نظام برنامه ریزی و سیاست گذاری کشور چه می کند؟

عبداللهى دیگر عامل نارضایتى کاربران را عدم امکان ویرایش آمارهاى منتشر شده 
دانست و گفت: بسیارى از فایل ها به صورت قابل ویرایش منتشر نمى شوند و فرمت 
PDF دارد و کاربر باید فایل را به اکسل تبدیل کند که در فرآیند این تبدیل، خطایى را در 

داده ها ایجاد مى کند.
وى درباره بانک مرکزى به عنوان دیگر بازیگر نظام آمارى کشور گفت: بسیارى از 
از  کلان،  اقتصاد  تحلیل هاى  و  پیش بینى  اقتصادسنجى،  مدل هاى  براى  کاربران 
داده هاى بانک مرکزى استفاده مى کردند که توقف انتشار این داده ها، مشکلات جدى 

را به وجود آورده است.
وى ادامه داد: نهادهاى سیاست گذارى و برنامه ریزى کشور به عنوان یکى از کاربران 
نظام آمارى، تحت تأثیر این گونه اقدامات قرار مى گیرند. نهادهایى مانند سازمان برنامه نیز 
به آمارهاى به روزشده دسترسى ندارند و به دنبال آن، نظام برنامه ریزى و سیاست گذارى 

کشور با مسائل بسیار جدى مواجه مى شود.
چالش های پولی شدن آمارهای مرکز آمار

باره،  این  در  گفت:  آمار  مرکز  آمارهاى  شدن  پولى  چالش هاى  درباره  عبداللهى 
اطلاع رسانى از قبل انجام نشده بود. همچنین مشخص نیست اگر این داده ها توسط 
فرد ثالثى به صورت رایگان منتشر شود، تکلیف چیست؟ به علاوه ملاک پولى شدن 
آمارها نیز شفاف نیست. بسیارى از این آمارها در جلسات سیاست گذارى باید به صورت 

لحظه اى و آنى در دسترس باشند.
وى ادامه داد: اقلامى که براى فروش گذاشته  شده اند، داراى یک عنوان کلى هستند 
و کاربر پیش از خرید، درباره جزئیات آنها و اینکه با چه تفکیکى منتشر شده اند اطلاعى 
ندارد. حتى اگر مرکز آمار بخواهد داده ها را به فروش برساند باید این امکان را فراهم کند 
که کاربر حق سفارشى سازى و انتخاب جزئیات مورد نظر خود را داشته باشد. همچنین 
آمارى که خریدارى شده در صورت تعدیل در دوره هاى آتى به صورت رایگان در اختیار 

کاربر قرار گیرد.
وى افزود: مرکز آمار مى گوید داده خام را به رایگان در اختیار کاربر قرار مى دهد. این در 
صورتى است که چکیده نتایج هزینه و درآمد خانوار در سال ۱۳۹۷، براى فروش گذاشته 

شده و از این بابت با تناقض روبه رو هستیم.
با فروش آمار مخالفیم؟، زیرا...

این پژوهشگر اقتصادى درباره دلایل مخالفت با فروش آمار توسط این مرکز گفت: این 
مسئله، تأثیر مالى چندانى بر کسب وکارها ندارد، اما مسائل فرآیندى جدى ایجاد خواهد 
کرد. کسب وکارها و مراکز پژوهشى براى استفاده از داده ها از ابزارهاى آنلاین استفاده 
مى کنند که نیاز به دسترسى مستقیم به مرکز آمار دارد. با پولى شدن آمارها، چنین 

فرآیندهایى با اختلال و مشکلات جدى مواجه مى شوند.
وى افزود: حتى اگر اهداف بودجه اى مدنظر باشد، کاربرانى که در گروه سازمان ها و 
نهادهاى سیاستى قرار دارند، احتمالًا با نامه نگارى از خرید آمارها جلوگیرى مى کنند و 

در نتیجه از طرف این کاربران، اثر بودجه اى نخواهیم داشت.
وى گروه دیگر کاربران را پژوهشگران معرفى کرد و گفت: پژوهشگران اقتصادى-
اجتماعى که عمدتاً از قشر دانشجویان هستند از فروش آمارها متأثر مى شوند و در نتیجه 

به کیفیت پژوهش هاى دانشگاهى آسیب جدى وارد مى شود.
آمار کالای عمومی و رایگان است

به عنوان  آمار  اگر  تأکید کرد:  به عنوان یک کالاى عمومى  آمار  وى ضمن معرفى 
یک کالاى عمومى در نظر گرفته نشود، بدعتى به وجود مى آید که سایر سازمان هاى 

منتشرکننده آمار نیز بخواهند از فروش آمارهاى ملى و رسمى، درآمد کسب کنند.
عبداللهى در رابطه با قانون مرکز آمار گفت: خدمات آمارى که در قانون مرکز آمار از 
آن یاد شده، سفارش هایى هستند که براى سایر نهادها انجام مى شوند و خروجى آنها، 
آمارهاى ملى و رسمى نیست. مرکز آمار بر اساس قانون مى تواند هزینه ارائه چنین 
خدماتى را دریافت کند، اما نرخ بیکارى، شاخص قیمت ها و مواردى مثل آنها از جنس 

کالاى عمومى است و باید رایگان باشد.

تأثیر پولى شدن آمارها بر اقتصاد

پول بدهید تا به شما آمار بدهیم

بازار ارز چندى پیش تلاطم هایى را تجربه کرد که باعث شد 
برخى گمانه زنى ها مبنى بر احتمال جهش دوباره قیمت ها مطرح 
شود، اما یک کارشناس بازار ارز معتقد است: تا پایان امسال، ثبات 
بازار ارز حفظ شده و به جز نوسان هاى کوتاه مدت و محدود، شاهد 

تلاطم و جهش قیمت دلار نخواهیم بود. 
تلاطم بازار ارز پس از سهمیه بندى بنزین که منجر به جهش 
قیمت ها در بازار ارز شد، این نگرانى را ایجاد کرده که شاید ثبات 
بازار ارز پایدار نبوده و احتمال دارد که دوباره قیمت ها بالا برود. 
در این میان شهادت سردار قاسم سلیمانى توسط آمریکایى ها و 

پیامدهاى پس از آن، به این نگرانى ها افزوده است.
 بر این اساس، برخى احتمال رها شدن دوباره فنر قیمت ارز 
و ثبت رکوردهاى جدید قیمتى براى دلار را مطرح مى کنند که 

دلالان بازار ارز به این گمانه زنى هاى بدبینانه دامن مى زنند.
در موج جدید افزایش قیمت ارز که پس از سهمیه بنزین در ۲۴ 
آبان ماه آغاز شد، قیمت دلار از حدود ۱۱ هزار و ۲۰۰ تومان تا مرز 
۱۴ هزار تومان نیز بالا رفت که البته به سرعت مهار شده و تا رقم 

۱۲ هزار و ۹5۰ تومان کاهش یافت.
»میثم رادپور« درباره وضعیت بازار ارز و نوسان هاى هفته هاى 
ارز در هفته هاى گذشته  نرخ  افزایش  اظهار داشت: در  اخیر، 
به  مى توان  آنها  جمله  از  که  داشتند  نقش  مختلفى  عوامل 
شکل گیرى اعتراضات در برخى شهرها پس از سهمیه بندى 

بنزین اشاره کرد.

وى ادامه داد: عامل دیگر نزدیک شدن به روزهاى پایانى سال 
۲۰۱۹ و لزوم تسویه ارزى شرکت ها بود، زیرا طرف هاى خارجى 
شرکت هاى ایرانى از آنها مى خواستند که حساب هاى خود را 

سریعتر تا پایان سال میلادى تسویه کنند.
این کارشناس بازار ارز اضافه کرد: اما باید توجه داشت که تاثیر 
همه این عوامل، موقتى و زودگذر است و نمى تواند براى طولانى 

مدت ماندگار باشد.
رادپور با بیان اینکه تنها عوامل بنیادى )فاندامنتال( مى توانند 
تاثیر اساسى و پایدار در رشد نرخ ارز داشته باشند، ادامه داد: 
بررسى ها نشان نمى دهد که در هفته هاى گذشته هیچ عامل 

بنیادى که باعث رشد قیمت ها شده باشد، رخ نداده است.
وى یادآور شد: تاثیر عوامل بنیادى در رشد نرخ ارز، پایدارتر اما 
طولانى مدت تر است؛ به عنوان مثال، نقدینگى و رشد تورم جزو 
عوامل بنیادى به شمار مى روند که نرخ ارز را بالا مى برند، اما تاثیر 

آنها به سرعت، ظاهر نمى شود.
رادپور با اشاره به سرکوب قیمت ارز توسط دولت ها گفت: نظام 
ارزى کشور ما نظام »تثبیت- جهش« است، یعنى براى مدتى 
طولانى قیمت ها توسط دولت سرکوب شده و ثابت نگاه داشته 

شده، اما به یکباره، دچار جهش شدید مى شود.
چرا نرخ ارز فعلا بالا نمی رود؟ 

به  نیاز  ارز،  نرخ  دوباره  جهش  گفت:  ارز  بازار  کارشناس  این 
گذشت زمان دارد، بنابراین نمى توان انتظار رشد قیمت آن را در 

شرایط کنونى داشت.
وى یادآور شد: نرخ ارز از اواخر سال ۹۶ شروع به رشد کرد که از 
آن موقع تاکنون حدود ۲۲5 درصد بالا رفته، اما حجم نقدینگى 
کشور حدود ۳5 درصد رشد کرده و به حدود ۲۱۰۰ هزار میلیارد 
تومان رسیده و درآمد ارزى ما نیز حدود ۴۰ درصد کاهش یافته 

است.
رادپور اضافه کرد: نگاهى به بازارهاى کالایى و خدماتى نیز نشان 
مى دهد که قیمت کالا و خدمات نیز متناسب با رشد قیمت دلار، 

افزایش زیادى یافته است.
این کارشناس بازار ارز اظهار داشت: رشد دلار )۲۲5 درصد( در 
یک سال و نیم گذشته خیلى بیشتر از میزان رشد نقدینگى )۳5 
درصد( بوده به همین دلیل، شرایط براى جهش دوباره بهاى دلار 

فراهم نیست.
با  مقایسه  در  ارز  قیمت  ررشد  کنونى  دوره  البته  گفت:  وى 
دوره هاى گذشته، تفاوت هایى دارد که از جمله آنها مى توان به 

تحریم ها و کاهش درآمدهاى ارزى و نفتى کشور اشاره کرد.
رادپور افزود: بر این اساس، در گذشته یک فاصله چهار تا پنج 
ساله براى جهش هاى نرخ ارز را در نظر مى گرفتند اما این بار، 

فاصله جهش ارزى بعدى، کمتر خواهد شد.
وى با اشاره به اختصاص ارز ۴۲۰۰ تومانى گفت: تخصیص 
این ارز، باعث گسترش رانت و تخلیه شدید ذخایر ارزى کشور 

مى شود.

چشم انداز بازار ارز تا پایان امسال
پایان  تا  ارز  بازار  انداز  چشم  درباره  ارز  بازار  کارشناس  این 
امسال، گفت: تا پایان امسال، ثبات بازار ارز حفظ خواهد شد و 
به جز نوسان هاى کوتاه مدت و محدود، شاهد تلاطم ها و جهش 
سال  اواخر  در  شاید  داد:  ادامه  رادپور  بود.  نخواهیم  قیمت ها 
۹۹ و ۱۴۰۰ رشد قیمت ارز رخ دهد که البته وقوع آن به شرایط 

اقتصادى و وضعیت درآمدهاى ارزى بستگى خواهد داشت.
موانع پیش روی کاهش قیمت ارز

این کارشناس بازار ارز درباره احتمال کاهش قیمت ارز و عقب 
نشینى قیمت به سوى کانال ۱۰ یا ۱۱ هزار تومانى نیز گفت: 
موانع زیادى براى کاهش قیمت ارز وجود دارد و وقوع آن به معناى 

کاهش قیمت کالا و خدمات نخواهد بود.
وى اضافه کرد: اکنون کالاها و خدمات، خود را بر اساس ارز ۱۲ 
هزار تومانى تطبیق داده اند و به آن چسبندگى پیدا کرده اند، بنابر 

این کاهش قیمت ارز باعث افت قیمت کالاها نمى شود.
افزایش  باعث  تنها  دلار،  قیمت  زیاد  افت  داد:  ادامه  رادپور 
جذابیت واردات خواهد شد، زیرا کالاهاى داخلى در مقابل کاهش 
قیمت ها مقاومت مى کنند، بنابراین تمایل به واردات کالا با نرخ 
ارز ارزانتر افزایش مى یابد. وى گفت: همچنین کاهش قیمت 
ارز باعث افزایش روند خروج سرمایه از کشور مى شود که آن نیز 

مشکل ساز خواهد شد.

موانع پیش روی کاهش قیمت ارز؛

نرخ دلار تا پایان امسال چقدر بالا می رود؟

و  اموال  واگذارى  برابر کردن  روى ۱۰  آینده  بودجه سال  براساس لایحه  دولت  در حالى 
دارایى هایى دولت هدف گذارى کرده است که کارشناسان اعتقاد دارند با توجه به عملکرد 
امسال بعید به نظر مى رسد دولت بتواند 5۰ هزار میلیارد تومان درآمد از محل مولدسازى هاى 
دارایى هاى خود به دست بیاورد، اما وزیر اقتصاد تاکید دارد دولت براى کوچک سازى و واگذارى 

شرکت ها و اموال دولت برنامه دارد.
دولت در حالى لایحه بودجه ۴۸۴ هزار میلیارد تومانى سال ۹۹ را به مجلس تقدیم کرده است 
که سهم نفت در بودجه به شدت کاهش یافته و میزان درآمدهاى نفتى به ۷۸ هزار میلیارد تومان 
رسیده است. این نشان مى دهد که سهم نفت، گاز، میعانات گازى و دیگر فرآورده هاى نفتى از 

درآمدهاى دولت در لایحه بودجه سال آینده، حدود ۱۶ درصد است.
در این میان، دولت براى جبران درآمدهاى خود، رویکردى به سمت فروش اموال دولتى 
در بودجه داشته و این در حالى است که طى سال هاى قبل، سهم واگذارى اموال منقول و 

غیرمنقول دولتى از درآمدهاى دولت در بودجه بسیار ناچیز بوده است.
بررسى اعداد و ارقام بودجه حاکى از آن است که دولت تصمیم دارد حدود 5۰ هزار میلیارد 
تومان از محل فروش اموال منقول و غیرمنقول درآمد داشته باشد. به عبارت دیگر، تغییر اصلى 
درآمدهاى دولت در لایحه بودجه سال آینده نسبت به بودجه امسال، به اضافه شدن بخش 

فروش اموال دولتى به درآمدهاى بودجه ارتباط دارد.
بر اساس قسمت »د« بند ۳ تبصره ۱۲ لایحه بودجه دولت، به وزارت امور اقتصادى و دارایى 
اجازه داده مى شود تا سقف ۴۰ هزار میلیارد تومان از اموال و دارایى هاى منقول و غیرمنقول 
مازاد دولت به استثناى اموال و موارد مندرج در اصل هشتاد و سوم قانون اساسى را بدون رعایت 
تشریفات مربوط به تصویب هیات وزیران مندرج در ماده ۱۱5 قانون محاسبات عمومى کشور 
با رعایت قوانین و مقررات از طریق مزایده عمومى به فروش رسانده و وجوه حاصل را به ردیف 

درآمدى ۲۱۰۲۲۱ واریز کند. دستگاه اجرایى مکلف به همکارى با این وزارتخانه هستند.
همچنین براساس بخش »د« بند ۲ لایحه بودجه، به وزارت امور اقتصادى و دارایى اجازه داده 
مى شود با هماهنگى سازمان ثبت اسناد و املاک کشور نسبت به مکان محور کردن اطلاعات 
اموال غیرمنقول دولتى اقدام کند و نسبت به مولدسازى دارایى هاى دولت تا سقف ۸ هزار 
میلیارد تومان با استفاده از ابزار صکوک اجاره، اموال غیرمنقول مازاد بر نیاز دستگاه هاى 
اجرایى به استثناى انفال و موارد مندرج در اصل هشتاد و سوم قانون اساسى به صورت کلى 
یا جزئى )بخشى از ساختمان ها، فضاها و اراضى و سایر اموال( بدون رعایت تشریفات مربوط 
به تصویب هیات وزیران مندرج در ماده ۱۱5 قانون محاسبات کشور با تشخیص و موافقت 
وزیر امور اقتصادى و دارایى اقدام و وجوه حاصل را به دریفت درآمدى ۲۱۰۲۲۰ واریز کند. 

دستگاه هاى اجرایى مکلف به همکارى با این وزارتخانه هستند.
نوبخت: روی مولدسازی دارایی ها کار می کنیم

رییس سازمان برنامه و بودجه در اظهارنظرى در مهرماه امسال درباره درآمدهاى دولت 
گفته بود: سه منبع جایگزین نفت خواهد شد؛ ما از حجم قابل توجهى از یارانه هاى پنهانى 
که در حامل هاى انرژى وجود دارد مى توانیم استفاده کنیم و بخش دیگر که عمده کار ماست 

مالیات هاست. بخش دیگر از درآمدهاى جایگزین نفت نیز از محل مولدسازى دارایى ها به 
دست مى آید که آن نیز به تصویب رسید؛ بنابراین مولدسازى دارایى ها یکى از گزینه هایى است 

که دولت براى جبران کاهش درآمدهاى نفتى خود، روى آن حساب ویژه اى را باز کرده است.
دارایى هاى دولت به طور عمده به دو دسته کلى تقسیم مى شوند؛ سهام شرکت هاى دولتى 
و اموال غیرمنقول دولتى شامل زمین و ساختمان. اعداد متفاوتى در مورد میزان دارایى هاى 
دولت اعلام شده است، اما معتبرترین رقم شاید مربوط به مصاحبه سال گذشته فرهاد دژپسند، 
وزیر اقتصاد باشد. وى در آبان ماه سال گذشته گفته بود: در حال حاضر دارایى هاى دولت 
چیزى حدود ۷۰۰۰ هزار میلیارد تومان اعم از مستغلات و اماکن است که ۲۰درصد این رقم 

یعنى حدود ۱۴۴۰ هزار میلیارد تومان براى ایجاد اهرم محرک اقتصادى کافى است.
 ۱۰ برابر شدن فروش اموال دولتی قابل تحقق است؟ 

در سال ۹۸ دولت پیشنهاد کرده بود حدود 5 هزار میلیارد تومان اموال دولتى در قالب تبصره 
۱۲ لایحه بودجه ۹۸ به فروش برسد که این رقم در لایحه بودجه سال بعد به حدود 5۰ هزار 

میلیارد تومان افزایش یافته و به عبارتى، ۱۰ برابر شده است.
این در شرایطى است که بررسى عملکرد بودجه در ۸ ماهه ابتدایى سال جارى نشان مى دهد 
حدود پنج درصد از فروش مصوب اموال دولتى در سال جارى محقق شده و به عبارتى، آنچه که 
تاکنون از 5 هزار میلیارد تومانِ مصوب در بودجه امسال محقق شده، تنها حدود ۳۰۰ میلیارد 
تومان بوده است. بر این اساس، تحقق این بخش از لایحه بودجه در حال حاضر محل تردید 
بسیارى از کارشناسان قرار دارد. اما به اعتقاد محمدرضا تابش، عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس، فروش 5۰ هزار میلیارد تومانى اموال دولت در سال آینده به تلاش دولت بستگى دارد 

البته نباید حس امید را از جامعه گرفت.

به گفته وى، رسیدن به این میزان فروش با تلاش و برنامه ریزى محقق خواهد شد، بنابراین از 
اکنون نمى توان گفت امکان پذیر است یا نیست؛ ضمن آن که نمى توان از ابتدا موضع منفى و 

تسلیم شده به خود گرفت، بنابراین باید تلاش کرد تا این میزان فروش محقق شود.
تابش متذکر شده است: امیدوارم تعامل خوبى با دنیا صورت گیرد تا بخش خصوصى بتواند 
پاى کار آمده و این سقف از فروش اموال حاصل شود و در اقتصاد و معیشت مردم گشایشى 
ایجاد شود، البته ممکن است این تلاش ناکام بماند و فروش پیش بینى شده محقق نشود، در 

این شرایط باید فکر دیگرى کرد مثلا صرفه جویى بیشترى را در پیش گرفت.
على سعدوندى، اقتصاددان نیز طى اظهارنظرى گفته است: دولت در بودجه ۹۹ تصمیم 
دارد 5۰ هزار میلیارد تومان از اموالش را بفروشد. در شرایطى که بازار مسکن در رکود است و 
دولت هم کسرى بودجه دارد، قطعا دست برنده در این معاملات با خریدار است نه دولت. در 
این صورت دولت باید حداقل به ارزش ۲۰۰ هزار میلیارد تومان از اموالش را بفروشد تا 5۰ هزار 

میلیارد تومان درآمد کسب کند. واگذارى اموال دولت چیزى جز مفت فروشى نیست.
هادى قوامى، سخنگوى کمیسیون تلفیق بودجه نیز طى مصاحبه اى عنوان کرده است: 
دولت، تملک دارایى سرمایه دیگرى را با عنوان مولدسازى دارایى هاى مازاد در بودجه ۹۹ دیده 
که حدود 5۰ هزار میلیارد تومان است شد که این بودجه را ناپایدار مى کند. در این سال هایى 
که ما دولت را مکلف به مولدسازى و فروش دارایى ها کردیم، عملکرد دولت در این زمینه بسیار 
ضعیف بود؛ بنابراین بعید به نظر مى رسد در بودجه سال ۹۹ دولت بتواند 5۰ هزار میلیارد تومان 

درآمد از محل مولدسازى هاى دارایى ها خودش به دست بیاورد.
اموال دولتی به چه کسانی واگذار می شود؟ 

با این وجود، فرهاد دژپسند، وزیر امور اقتصادى و دارایى در خصوص ۱۰ برابر شدن واگذارى 
اموال و دارایى هاى دولت در بودجه سال آینده گفته است: ما براى کوچک سازى دولت و 
واگذارى شرکت ها و اموال دولت، برنامه داریم. به گفته وى، ما در سال آینده به شرکت ها محدود 
نمى شویم و اموال و دارایى هاى مازاد دولت را ازجمله ملک و ابنیه نیز در دستور کار داریم و به 
صورت تفکیک )افراز( شده یا نشده، واگذار خواهد شد. دژپسند درباره میزان تحقق آن نیز 
عنوان کرده است: یک تبصره جامعى ارائه شده، که اگر آن تبصره در مجلس به تصویب برسد، 
امیدواریم که این هدف را محقق کنیم. وزیر اقتصاد در خصوص واگذارى ها به بخش خصوصى 
نه خصولتى و چابک سازى دولت نیز گفته است: خوشبختانه در این چند سال دقت شده که 
به بخش خصوصى واقعى واگذار شود. دژپسند متذکر شده است؛ ما امسال عرضه داشتیم، 
به علت اصرار به واگذارى به بخش خصوصى واقعى، نتوانستیم به فروش برسانیم. وى با اشاره 
به عرضه سهام هفت بنگاه در مرحله نخست گفته است: این واگذارى، بلوکى بوده یعنى ۲۰ 
درصدى که در اختیار دولت بود، عرضه شده است، اما شرایط فروش فراهم نبوده و فروخته 
نشده است. اکنون دوباره فروش را آغاز کرده ایم و پالایشگاه شیراز را عرضه کردیم و امیدوارم که 
به فروش برسد و از سوى دیگر سهم دولت در هپکو را عرضه کردیم. وزیر امور اقتصادى و دارایى 
خاطرنشان کرده است: تا پایان سال این نوع موارد را زیاد خواهیم داشت و امیدواریم که این 

زمینه را فراهم کنیم که تمام نقدینگى هاى جامعه را جذب بازار سرمایه کنیم.

اما و اگرهای فروش ۵۰ هزار میلیارد تومانی اموال دولتی

۱۰ برابر شدن فروش اموال دولتی قابل تحقق است؟
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راست و دروغ ماجرای استراماچونی مشخص نشد

مهدی فنونی زاده :مجیدی ریسک
 بزرگی کرد

ماجراى  دروغ  و  راست  اینکه  بر  تاکید  با  استقلال  فوتبال  تیم  پیشین  هافبک   
استراماچونى مشخص نشد، گفت: مجیدى با انتخاب سرمربیگرى استقلال در این 

شرایط ریسک بزرگى انجام داد. 
مهدى فنونى زاده در مورد انتخاب فرهاد مجیدى به عنوان سرمربى جدید استقلال 
را  پوشان سرمربى خود  آبى  ماه  از گذشت یک  بعد  بالاخره  گفت: خوشحالم که 
شناختند. از زمانى که استراماچونى تهران را ترک کرد هواداران استقلال روز خوشى 

نداشتند و هر روز شاهد اخبار ضد و نقیضى از آمدن یا نیامدن این سرمربى بودند.
با وکلاى  آیا  البته هنوز مشخص نشد چه کسى دروغ مى گفت  وى تاکید کرد: 
استراماچونى صحبت شده بود یا صحبت با یک مربى دیگر بود. استراماچونى که 
صراحتاً تاکید داشت هیچ صحبتى با وکلاى او نشده ولى کسانى که براى صحبت با 
استراماچونى به دوحه رفته بودند اصرار داشتند با وکلاى او به گفتگو نشستند و در پایان 

مشخص نشد دروغگو یا راستگو چه کسى است.
فنونى زاده خاطرنشان کرد: آبى پوشان روزهاى زیادى را از دست دادند متاسفانه 
زمان زیادى تا شروع بازى هاى لیگ برتر و لیگ قهرمانان باقى نمانده، استقلال باید 
۲۷ دى به مصاف فولاد خوزستان در اهواز رفته و یکم بهمن ماه هم به مصاف حریف 
اول خود در مرحله پلى آف لیگ قهرمانان برود. بنابراین باید هر چه زودتر تمرینات آغاز 
شده تا بازیکنان از لحاظ بدنى به مرور انجام کارهاى تاکتیکى و تکنیکى به هماهنگى 

کامل برسند.
هافبک پیشین استقلال خاطرنشان کرد: امیدوارم استقلال با آمدن مجیدى به 
روزهاى خوب بازگردد، در هفته هایى که استراماچونى سرمربى آبى پوشان بود تیم به 
یک نظم خوب دست پیدا کرده و توانسته بود حریفانش را یکى پس از دیگرى شکست 
دهد و انتظار داریم این روند در شروع کار مجیدى هم ادامه داشته و بازیکنان با اجراى 

فرامین تاکتیکى این سرمربى جوان زمینه ساز موفقیت استقلال شوند.
وى تاکید کرد: استراماچونى هر چه بود دیگر به استقلال بازنخواهد گشت البته باید 
از او بابت زحماتى که براى استقلال کشید قدردانى کنیم ولى حالا زمان آن است که از 

مجیدى حمایت کنیم تا او با آرامش کامل تیم را به جایگاه واقعى اش برساند.
و  پیشکسوتان  از هواداران،  پایان خاطرنشان کرد:  در  استقلال  پیشین  هافبک 
همه کسانى که استقلال را دوست دارند مى خواهم فرهاد و تیمش را حمایت کنند. 
استراماچونى با تمام خاطرات خوب و بدش از ایران رفت و همیشه در یادها باقى 
خواهد ماند اما الان زمان حمایت از فرهاد و بازیکنان است و همه باید براى موفقیت 
مجیدى و بازیکنانش دست به دست هم داده تا دوباره شاهد یک استقلال پرقدرت در 

لیگ برتر، جام حذفى و لیگ قهرمانان باشیم.

شفیعی سرعتی زن تیم ملی والیبال:

برای کسب سهمیه المپیک تلاش می کنیم
 سرعتى زن تیم ملى والیبال با بیان اینکه عدم برگزارى دیدار تدارکاتى تاثیرگذار است 

گفت: قول مى دهیم تمام تلاش خود را براى کسب سهمیه المپیک به کار گیریم.
على شفیعى درباره شرایط و وضعیتش پیش از آغاز رقابت هاى انتخابى المپیک 
گفت: این اردوى تیم ملى براى من به شخصه بسیار خوب بود، پس از بازى هاى جام 
جهانى ژاپن که بیمار شدم بلافاصله به مسابقات داخلى لیگ آمدم به همین دلیل ۴۰، 
5۰ درصد توان داشتم این مدت حضورم در اردوهاى تیم ملى باعث شد به وزن ایده 
آلم بازگردم و به ۹۰ درصد آمادگى رسیدم. تیم ملى نیز آمادگى بسیار خوبى دارد و براى 

انتخابى المپیک آماده است. 
سرعتى زن تیم ملى والیبال به مصدومیت مسعود غلامى اشاره کرد و گفت: متاسفانه 
مسعود غلامى را که یکى از بازیکنان خوب تیم ملى به شمار مى رود با بدشانسى به 
دلیل مصدومیت از دست دادیم. براى غلامى آرزوى موفقیت دارم جاى او در تیم ملى 

خالى است امیدوارم دست پر برگردیم و غلامى در موفقیت ما شریک است. 
وى در پاسخ به این سوال که در نبود غلامى فشار روى شما و موسوى زیاد خواهد 
شد یا خیر، گفت: نمى دانم عابدینى جایگزین مسعود غلامى شده است که او نیز 
یکى از بازیکنان خوب تیم ملى است. بالاخره این اتفاقات پیش مى آید و جاى او در 
تیم خالى است.  در این پست على اصغر مجرد نیز است که از بازیکنان مستعد و خوب 

تیم ملى به شمار مى رود.
شفیعى در پاسخ به این سوال که عدم برگزارى دیدارهاى تدارکاتى را پیش از اعزام به 
مسابقات المپیک چگونه ارزیابى مى کند، گفت: صددرصد عدم برگزارى دیدارهاى 
تدارکاتى تاثیرگذار است چرا که رقباى اصلى ما مانند چین و استرالیا بازى هاى بسیار 
خوبى را برگزار کرده اند اما ما نتوانسته ایم دیدار تدارکاتى داشته باشیم امیدوارم تلاشى 
که در این مدت داشته ایم و قدرتى که در آسیا داریم به عدم بازى تدارکاتى بچربد و قطعا 

همین طور خواهد بود. 
ملى پوش والیبال ایران در پاسخ به این سوال که قطعا ایران روى کاغذ شانس نخست 
کسب سهمیه است، این قول را به مردم مى دهید یا خیر گفت: در ورزش به دلیل 
شرایط خاص و لحظه اى که وجود دارد نمى توان پیش بینى کرد، ولى همانطور که 
همه براى کسب سهمیه از ما انتظار دارند و ما نیز چنین انتظارى از خودمان داریم تمام 
تلاش مان را خواهیم کرد و قولى که مى توانیم بدهیم این است که تمام سعى خود را 
براى کسب سهمیه انجام خواهیم داد و تمام هم و غم ما همین است. این موضوع براى 
ما بسیار حائز اهمیت است چرا که بعد از انتخابى المپیک مسابقات المپیک در پیش 
است و هر ورزشکارى آرزو دارد در المپیک بازى کند. بیشتر از صددرصد توان خود را 

خواهیم گذاشت تا سهمیه را به دست آوریم. 

مربی تیم ملی کشتی فرنگی :

فرنگی کاران بعد از جام تختی استارت می زنند
 مربى تیم ملى کشتى فرنگى گفت: طبق برنامه هاى کادر فنى قرار است روند 

برگزارى اردوهاى آماده سازى بعد از رقابت هاى جام تختى آغاز شود.
بهروز حضرتى پو با بیان اینکه کادر فنى به خوبى براى زمان باقیمانده تا المپیک 
برنامه ریزى کرده اظهار داشت: طبق زمانبندى کادر فنى تیم ملى کشتى فرنگى قرار 
شده تا نخستین اردوى ما بلافاصله بعد از جام تختى آغاز شود که این اردو به معناى 
استارت جدى فرنگى کاران براى حضور در میادین پیش رو و در نهایت بازیهاى المپیک 

است.
وى تصریح کرد: فرنگى کاران مدعى بعد از حضور در جام تختى و اردوى آماده سازى 
بلافاصله مهیاى حضور در رقابتهاى قهرمانى آسیا خواهند شد. ضمن اینکه ما در 
ابتداى سال جدید نیز باید در رقابتهاى گزینشى کسب سهمیه المپیک به میدان برویم 
که باید طورى برنامه ریزى کنیم تا بتوانیم از نیروهاى خودمان به بهترین شکل در این 

میادین بهره ببریم.
مربى تیم ملى کشتى فرنگى ادامه داد: خوشبختانه تا به امروز هیچ مصدومى در بین 
فرنگى کاران مورد نظر کادر فنى براى حضور در اردوهاى تیم ملى وجود ندارد و این بچه 

ها با وجود تعطیلى اردوها به خوبى بطور اختصاصى مشغول تمرین هستند.
حضرتى پور با اشاره به تغییر نام خانه کشتى محمد بنا به یکى از شهداى مدافع حرم 
نیز گفت: این تغییر به پیشنهاد و اصرار محمد بنا صورت گرفت و وى مدتهاست پیگیر 
این موضوع بود. مطمئنا مقام والاى شهدا بسیار فراتر از اینهاست و اقدامى که براى 
شهید مدافع حرم صادق صدرزاده انجام شد در برابر مجاهدت و فداکارى او و دیگر 

شهداى مدافع حرم بسیار ناچیز است.
وى در پایان خاطر نشان کرد: تمام تلاش مجموعه مدیریتى کشتى، کادر فنى و 
کشتى گیران تیم ملى بر آن است تا بتوانیم نتایج خوبى در المپیک ۲۰۲۰ توکیو کسب 
کنیم. هر چند که ما زمان زیادى را تاکنون از دست دادیم اما با توجه به تلاش متولیان 
کشتى و کادر فنى توانستیم برنامه هاى ویژه اى را تدوین کنیم تا فرنگى کاران بتوانند 

هر چه سریعتر مهیاى حضور در میادین پیش رو شوند.

ابراهیم مهربان تشریح کرد 

فرایند انتخاب آزادکاران اعزامی به مسابقات 
قهرمانی آسیا

 مربى تیم ملى کشتى آزاد نحوه انتخاب ترکیب نفرات این تیم براى حضور در 
رقابتهاى قهرمانى آسیا در هند را تشریح کرد.

را پشت سر  اردونشین تمرینات مطلوبى  آزادکاران  اینکه  بیان  با  ابراهیم مهربان 
گذاشتند اظهار داشت: تیم ملى کشتى آزاد برنامه هاى متعددى را پیش رو دارد که 
باید براى حضور در هر کدام از آنها، آماده و با برنامه اقدام کرد. ما در گام نخست بعد از 
رقابتهاى جام تختى باید در تورنمنت بین المللى ایتالیا که جزو میادین داراى رنکینگ 
اتحادیه جهانى است حضور یابیم. این رقابتها طى روزهاى ۲5 تا ۲۷ دیماه برگزار 
مى شود که خوشبختانه نفرات منتخب براى حضور در این مسابقات تمرینات خویب 

را در اردوى اخیر پشت سر گذاشتند.
وى در خصوص فرایند انتخاب ترکیب تیم ملى کشتى آزاد براى حضور در رقابتهاى 
قهرمانى آسیا هم گفت: مسابقات کشتى قهرمانى آسیا طى روزهاى ۲۹ بهمن تا ۴ 
اسفندماه در دهلى نو کشور هند برگزار خواهد شد که طبیعتا این مسابقات از نظر 
جایگاه ما در قاره آسیا از اهمیت نسبتا بالایى برخوردار است. طبیعتا ما در نظر داریم 
با جمع بندى عملکرد آزادکاران بعد از رقابتهاى جام تختى و تورنمنت ایتالیا، ترکیب 

اصلى اعزامى به قهرمانى آسیا را نهایى و مشخص کنیم.
وى در پایان افزود: با توجه به این موضوع مى توان دریافت که رقابتهاى جام تختى 
چه اهمیتى براى کادر فنى و همچنین کشتى گیران مدعى دوبنده تیم ملى دارد. 
ضمن اینکه ما بعد از رقابتهاى قهرمانى آسیا هم باید در مسابقات گزینشى المپیک به 

میدان برویم و سهمیه هاى باقیمانده را کسب کنیم.

 لیگ برتر فوتبال زنان ایران با قدم هاى لاک پشتى در مسیر پیشرفت قرار دارد و 
براى تسریع در این مسیر نیاز به مدیریت قوى دارد.

نیم فصل نخست رقابت هاى لیگ برتر فوتبال بانوان در حضور ۱۲ تیم با قهرمانى 
تیم شهردارى بم به پایان رسید. تیمى که از بهمن ماه ۹۶ پس از شکست مقابل 
سپاهان دیگر هیچ شکستى را متحمل نشده است تا با ۴۰ پیروزى بدون شکست 

على رغم قهرمانى در نیم فصل رکورد دار پیروزى نیز باشد.
برخلاف نظر برخى از کارشناسان فوتبال زنان، سطح کیفى مسابقات لیگ برتر 
اما همچنان مشکلات مالى  یافته است  افزایش  به گذشته  بانوان نسبت  فوتبال 
گریبانگیر تیم هاى باشگاهى است. مشکلاتى که باعث لغو یک دیدار مى شود و یا 

تغییر مداوم اسپانسر و حامى مالى تیم را در پى دارد.
 انصراف میهمانان به دلیل مشکلات مالی

در نخستین هفته مسابقات دیدار دو تیم شهردارى بم و ملوان بندرانزلى به دلیل 
عدم حضور تیم انزلى برگزار نشد و این بازى با نتیجه ۳ بر صفر به سود بم اعلام 
شد. در ادامه نیز در هفته هفتم باز هم تیم شهردارى بم با نتیجه ۳ بر صفر مقابل 
تیم البرزى پیروز اعلام شد چرا که مجدداً حریف حاضر به بازى و سفر به بم نشد، 
همچنین در این هفته تیم زاگرس شیراز هم به ایلام سفر نکرد تا این بازى نیز ۳ 
بر صفر به سود پالایش گاز ایلام اعلام شود. هفته هشتم نیز شاهد لغو دیدار دو 
تیم شهردارى سیرجان و نماینده بوشهر بود چرا که نماینده بوشهر از رویارویى با 

سیرجان سر باز زد.
خوشایند  دیگر  تیم  و  بم  براى  امتیازى  پیروزى هاى سه  این  اول  نگاه  در  شاید 
باشد اما در حقیقت در لیگى که اختلاف کیفى تیم هاى بالا و پایین جدول به طور 

فاحشى زیاد است نه تنها خوب نیست بلکه ممکن است موجب آسیب هم شود آن 
هم زمانیکه پاى تفاضل گل براى تعیین تیم قهرمان به میان آید.

 اثرات وقفه در مسابقات و اعتراض تیم قهرمان
علاوه بر بحث تفاضل گل نکته مهم دیگر وقفه در انجام بازى براى تیم مقابل است. 
براى مثال تیمى مانند شهردارى بم پس از تعطیلى دو هفته اى لیگ به دلیل برپایى 
اردوى ملى یک هفته دیگر نیز به دلیل عدم حضور حریف بازى نکرد و عملًا سه هفته 
از مسابقات دور بود و همین ضربه دیگر را به بدنه تیم وارد کرد تا جایى که صداى 
مرضیه جعفرى سرمربى این تیم را در آورد و در گفتگویى گفت: متأسفانه بارها گفته 
ایم که بهتر است لیگ برتر فوتبال بانوان با ۸ تیم آغاز به کار کند در نهایت با همین 
تعداد و تعداد تیم هاى باکیفیت سطح کیفى لیگ افزایش خواهد یافت اما متأسفانه 
این گونه نمى شود. با چنین اتفاقاتى تیم ما هم از شرایط مسابقات دور خواهد افتاد 

و هم در تفاضل گل ها به مشکل خواهیم خورد.
با  رقابت ها  از  تیم ها  انصراف  درباره  مسابقات  شروع  از  پیش  داد:  ادامه  وى 
فدراسیون صحبت کرده ایم، ناظمى نیز با شروع مسابقات با تعداد تیم هاى کم 
موافق بود اما سازمان لیگ موافقت نکرد متأسفانه در حال حاضر با انصراف یک به 

یک تیم ها مواجه هستیم.
 کنار گذاشتن داوران به دلیل درخواست دستمزد!

جدا از داستان همیشگى انصراف تیم ها از مسابقات، وقوع یک اتفاق دیگر این بار 
کام داوران را تلخ کرد و ضربه اى دیگر را به لیگ برتر زد. تعدادى از داوران با تجربه 
پس از درخواست دستمزدهاى خود از قضاوت در میادین کنار گذاشته شدند تا 
داوران جوان و کم تجربه استفاده شوند. داورانى که به دلیل تجربه کم با سوت هاى 

اشتباه منجر به اعتراض برخى از تیم ها شدند. از جمله این اعتراضات مصاحبه 
سرمربى تیم پالایش گاز ایلام بود که در گفتگو با خبرنگار مهر گفت: چندین بار تیم 
ما به دلیل استفاده از داوران آماتور به مشکل برخورده است. امیدوارم از داوران زبده 

استفاده کنند تا چوب داورى را نخوریم.
داوران در حالى از هفته سوم از قضاوت کنار گذاشته شدند که دستمزد داور وسط 
۱۲۰ هزار تومان، کمک داوران ۸۰ هزار تومان و داور چهارم ۴۰ هزار تومان بود. 
مبالغ اندکى که با واکنش تند مبینى مواجه شد. برخى از داوران با نوشتن نامه 
عذرخواهى به عرصه داورى بازگشتند. اما داوران مطرحى مانند مهسا قربانى که 
قضاوت در مسابقات قهرمانى جوانان آسیا را سوت زده است به همراه آسو جواهرى 
که او نیز مسابقات کافا را با دعوت آسیا مرکزى داشته است همچنان از قضاوت در 

ایران محروم هستند.
 تیمی با 7 بازیکن در مستطیل سبز

بازى نیمه تمام بم و زاگرس شیراز نیز یکى دیگر از تبعات مشکلات مالى بود. بازى 
که در آن تیم زاگرس به دلیل اعتراض بازیکنانش به عدم پرداخت قراردادها با ۷ 
بازیکن در زمین حاضر شد و در دقیقه ۱۷ با آسیب یکى از بازیکنان و شش نفره 
شدن )طبق قوانین بازى نیمه تمام پایان یافت( بازى پایان یافت و به سود بم اعلام 
شد. مریم قدرت سرمربى تیم فوتبال بانوان زاگرس شیراز درباره مشکل تیمش و 
حضور با هفت بازیکن در زمین مقابل تیم شهردارى بم گفت: از زمانى که تیم ما 
استارت حضور در رقابت هاى لیگ برتر را زد، با وعده وعید مسئولان مواجه شده ایم 
و قرار بود قرارداد بازیکنان را پرداخت کنند. در ادامه مسیر هیچ خبرى از پرداخت 
پول نشد و بازیکنان مطالبات خود را دریافت نکردند. هیچ یک از مسئولان جوابگو 
نیستند. قرار بود تا قبل از بازى با شهردارى بم، پول را واریز کنند که این اتفاق رخ 

نداد؛ به همین دلیل بازیکنان حاضر به بازى نشدند.
۷ بازیکن حاضر در زمین 

 تیمی با ۴۰ پیروزی و بدون شکست
اما جدا از تمام تلخى هایى که نیم فصل نخست براى فوتبال زنان داشت اتفاقات 
و رکوردشکنى هایى رخ داد که طعم شیرینى به فوتبال زنان داد. تیم شهردارى بم 
موفق شد در پایان نیم فصل با شکست تیم وچان کردستان تنها رقیب نزدیک در 
جدول به رکورد ۴۰ پیروزى دست یابد و بدون شکست قهرمان نیم فصل شود. بم با 

شش عنوان قهرمانى، پر افتخارترین تیم لیگ برتر فوتبال بانوان است.
* ۹5۳ دقیقه گل نخوردن گلر جوان و رکورد شکنى در فوتبال ایران

بان  دروازه  نیازمند،  پیام  رکورد  نخوردن،  گل  دقیقه  با ۹5۳  نیز  خواجوى  زهرا 
سپاهان را شکست تا رکورد دار گل نخوردن در فوتبال ایران شود. گلر جوان ۲۱ 
سال وچان کردستان که آینده درخشانى دارد و مى تواند دروازه بان مطمئنى براى 
تیم هاى ملى نیز باشد. این رکورد شکنى حتى در صفحه رسمى فارسى AFC نیز 

منعکس شد.
 مهاجم تازه وارد با ۱8 گل

سمیه خرمى از تیم وچان کردستان در نخستین سال حضور در پست مهاجم با ۱۸ 
گل در صدر گلزنان قرار گرفت. خرمى که سال ها در پست هافبک وسط بود در نیم 
فصل موفق شد در پست مهاجم در رقابت با مهاجمان مطرح چند سال اخیر فوتبال 

زنان مانند سارا قمى و هاجر دباغى در صدر جدول گلزنان قرار گیرد.
با تمام مشکلات اما فوتبال زنان نشان داده است مسیر پیشرفت در پیش گرفته 
است و امید مى رود با حمایت بیشتر فدراسیون و برنامه ریزى دقیق تر به هموار شدن 

مسیر، کمک که حرکت لاک پشتى کمى سریع تر شود.

از اخراج داوران تا رکوردشکنى تاریخى

تلخ و شیرین های لیگ برتر فوتبال زنان ایران

 تیم بسکتبال ایثار شیمیدر قم با پیروزى بر نماینده استان مرکزى صدرنشین لیگ برتر بسکتبال با ویلچر باشگاه هاى کشور شد.
هفته دوم لیگ برتر بسکتبال با ویلچر باشگاه هاى کشور شامگاه جمعه پایان یافت و تیم ایثار شیمیدر قم با پیروزى خانگى برابر تیم 

هیئت اراک صدر جدول لیگ برتر را به دست آورد.
تیم ایثار شیمیدر قم در این بازى در سالن شهداى بهزیستى قم در حالى ۷۰ بر 5۹ به پیروزى رسید که در کوارتر اول شروع دلپذیرى 
داشت و با برد ۱۹ بر ۴ میهمان خود را غافلگیر کرد اما در کوارتر دوم در رقابت نزدیک دو تیم، این اراکى ها بودند که ۱۶ بر ۱۴ پیروز 
شدند. در کوارتر سوم حاصل تلاش دو تیم ۱۸ بر ۱۸ به تساوى رسید و در کوارتر چهارم و پایانى باز هم هیئت اراک پیروز شد و ۲۱ بر 
۱۹ برترى را به دست آورد اما ایثار شیمیدر قم به لطف اختلاف امتیازى که در کوارتر اول ایجاد کرده بود با همان یک کوارتر برده از 

جمع ۴ کوارتر، پیروز میدان شد.
نماینده قم در لیگ برتر بسکتبال با ویلچر با این برد از ۲ مسابقه صاحب ۳ امتیاز شدند و در صدر جدول گروه خود قرار گرفتند و در 

مسابقه بعدى خود روز چهارم بهمن در خانه پذیراى تیم شهروند آمل خواهند بود.
هدایت تیم بسکتبال با ویلچر ایثار شیمیدر قم را جواد شهره غلامى بر عهده دارد که پیش از این همراه با ایثار قهرمانى لیگ برتر 

را نیز تجربه کرده است.

 رئیس هیئت کبدى استان قم از بازگشت کبدى کاران قم به صدر جدول لیگ برتر کبدى مردان در پایان دور سوم و هفته ششم این 
رقابت ها خبر داد.

مسلم رشیدى اظهار داشت: تیم کبدى رعد پدافند هوایى قم پس از اینکه در دور دوم لیگ برتر کشور در رده دوم جدول قرار گرفت، 
توانست در دور سوم و به میزبانى گرگان بار دیگر صدر جدول را تصاحب کند.

وى افزود: کبدى کاران تیم رعد پدافند هوایى قم در دور سوم این مسابقات از هفته پنجم برابر تیم صدرنشین سرخنکلاته که پیش 
از این بازى هاى خود را به طور کامل با برد پشت سر گذاشته بود، با حساب ۳5 بر ۲۹ به برترى رسید تا به صدر جدول صعود کند.

رئیس هیئت کبدى استان قم گفت: در دیدار بعدى از هفته ششم این مسابقات، تیم رعد پدافند هوایى قم برابر تیم هیئت خراسان 
رضوى به میدان رفت و با پیروزى ۶۰ بر ۳۶ جایگاه خود را در صدر جدول رده بندى تثبیت کرد.

رشیدى بیان داشت: پس از کسب ۲ پیروزى در هفته اول، حاصل تلاش تیم رعد پدافند هوایى قم در هفته دوم لیگ برتر کبدى یک 
پیروزى و یک تساوى بود و اکنون با این نتایج تیم کبدى قم با ۱۱ بالاتر از سایر تیم ها قرار گرفته است.

وى عنوان کرد: در لیگ برتر کبدى مردان کشور ۸ تیم حضور دارند و تیم رعد پدافند هوایى قم امیدوار است در مسابقات بعدى خود 
قهرمانى نیم فصل را نهایى کند و سپس با انگیزه اى دوچندان وارد نیم فصل دوم شود.

با پیروزی بر نماینده استان مرکزی :

تیم ایثار شیمیدر قم صدرنشین لیگ برتر بسکتبال با ویلچر شد
 رئیس هیئت کبدی استان قم خبر داد؛

بازگشت کبدی کاران قم به صدر جدول لیگ برتر کبدی مردان

تا  چیزى  مى گوید  منچسترسیتى  و  میلان  پیشین  بازیکن 
پیوستنش به استقلال نمانده بود اما بر هم خوردن توافق این تیم 
و جیانى دى بیاسى باعث شد حضور او در ایران نیز در هاله اى از 
ابهام قرار بگیرد.  باشگاه اسقلال در حال مذاکره با روبینو، ستاره 
سال هاى قبل رئال مادرید و میلان است که البته صحبت هاى 
این بازیکن برزیلى و ۳5 ساله نشان مى دهد این مذاکرات روند 
مثبتى را طى نمى کند و همبازى  بازیکنانى چون کاسیاس و 
ایبراهیموویچ کار سختى براى حضور در جمع آبى پوشان پایتخت 

دارد. البته طبق اطلاعاتى که وکیل این بازیکن در اختیار خبرنگار 
ایسنا قرار داد، روبینیو مى توانست با ۱.۲ ملیون یورو و قراردادى 
یک ساله آبى پوش شود که البته هنوز توافقى صورت نگرفته 
است. قیمت فعلى این بازیکن در سایت مطرح ترانسفرمارکت، 
۷5۰ هزار یورو است.  رابسون د سوزا ملقب به روبینیو، ستاره 
سابق تیم هاى رئال مادرید، میلان و منچسترسیتى در گفت وگو 
با ایسنا در خصوص حضورش در استقلال گفت: قرار بود بعد از 
سرمربى شدن دى بیاسى در ایران، به یک تیم ایرانى )استقلال( 

بپیوندم که نمى دانم چرا خیلى زود همه چیز لغو شد. وى ادامه 
با  ژانویه ۲۰۲۱  تا  و  قراردادى یک ساله  داد: من مى خواستم 
استقلال امضا کنم اما متاسفانه به من گفتند که به درد استقلال 
براى  پیامى  نیستم. من حتى  تیم  این  و در سطح  نمى خورم 
هواداران استقلال آماده کرده بودم زیرا شنیده بودم که نیمى از 
ایران طرفدار این تیم هستند و علاقه زیادى به فوتبال دارند. من 
شوق حضور در استقلال را داشتم و دوست داشتم در جو ورزشگاه 
آزادى که همه از آن تعریف مى کنند، حضور داشته باشم. روبینیو 

درباره قراردادش با باشاک شهیر گفت: من سه ماه است حقوقم 
را از این باشگاه نگرفته ام و به طور قانونى مى توانم قراردادم را با 
این تیم ترکیه اى فسخ کنم. من اکنون براى مذاکره در قطر هستم 
و حتى قرار بود مربى بدنسازى که سابقه کار در میلان را دارد، با 
من به ایران بیاید.بازیکن سابق میلان و رئال در پایان گفت: وکیل 
من هنوز در حال مذاکره با باشگاه است اما بعد از آن حرف ها 
کمى ناراحت شده ام و نمى دانم قرار است چه اتفاقى براى آینده 

من بیفتد.

روبینیو: گفتند به درد استقلال نمی خوری

قرار بود با دی بیاسی به ایران بیایم

 باشگاه پرسپولیس براى تامین نظر سرمربى آرژانتینى خود تلاش زیادى کرده است اما در 
جذب بازیکنان مد نظر این مربى ناکام بوده تا شرایط براى ادامه همکارى سخت و غیرقابل 
پیش بینى شود. گابریل کالدرون که در تعطیلات زمستانى به سر مى برد از طریق مدیر 
برنامه هاى خود با مدیران باشگاه در ارتباط است تا در نقل و انتقالات زمستانى بازیکنان 
مدنظر را جذب کنند. سرمربى سرخپوشان پایتخت در حالى حاضر به گفتگو با مدیرعامل 
باشگاه نیست که سرخ ها نیاز به هماهنگى زیادى در راستاى تقویت لیست بازیکنان خود 

براى بازى هاى نیم فصل دوم و همچنین رقابت هاى لیگ قهرمانان ۲۰۲۰ آسیا دارند.
وى خواهان جذب دانیال اسماعیلى فر، عیسى آل کثیر و شهریار مغانلو شده است و 
باشگاه را از هرگونه مذاکره با مهاجمان خارجى منع کرده است. باشگاه پرسپولیس نیز با هر 
سه بازیکن ایرانى مد نظر کالدرون مذاکرات فشرده اى داشته است اما تیم هاى مقابل حاضر 

به فروش بازیکنان ستاره خود در نیم فصل اول نشده اند.

محمدحسن انصاریفرد مدیرعامل پرسپولیس از مدیر برنامه هاى کالدرون خواسته تا 
گزینه هاى دیگرى را نیز معرفى کند اما کالدرون هنوز پاسخ روشنى به درخواست باشگاه 
نداده است. پیرمرد آرژانتینى که همچنان از رفتار مدیران پرسپولیس ناراحت به نظر مى رسد 
حاضر به پاسخگویى تلفن همراه خود هم نشده و همه چیز را طبق اعلام قبلى به مدیر 

برنامه هاى ایرانى اش واگذار کرده است.
کالدرون که امید عالیشاه و آدام همتى را بصورت قطعى از تیم کنار گذاشته و عنوان کرده 
است در صورت جذب بازیکنان مد نظر، سه نفر دیگر هم از تیم کنار مى روند همچنان 

نمى خواهد از مواضع خود در قبال برخى افراد منتسب به مدیرعامل باشگاه کوتاه بیاید.
صدرنشین دور رفت و مدافع عنوان قهرمانى لیگ برتر، روزهاى بلاتکلیفى را در نقل و 
انتقالات زمستانى پشت سر مى گذارد. رفتارى که قطعاً در آینده اى نزدیک براى پرسپولیس 

مشکل ساز خواهدشد.

پرسپولیس - کالدرون در بن بست جدید

 سرمربی جواب سرخ ها را نمی دهد!

 در نظر دارد نسبت به اجاره مغازه تجاری شماره 76 واقع در بلوار 
شهداء به شرح ذیل اقدام نماید.

شرایط شرکت در مزایده : 
۱- سپرده شرکت در مزایده طبق جدول ذیل مى باشد.

۲- شهردارى در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات مختار است .
۳- هزینه درج آگهى و کارشناسى به عهده برنده مزایده مى باشد.

۴- هرگاه برنده اول ، دوم و سوم حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده 
آنان به ترتیب ضبط خواهد شد . 

5- محل بازگشائى پیشنهادات در دفتر شهردار مى باشد .
۶- کلیه متقاضیان واجد شرایط مى توانند پس از انتشار آگهى نوبت 
دوم به مدت ۱۰ روز با ارائه معرفى نامه معتبر جهت دریافت اسناد مزایده 
و یا اطلاعات بیشتر به واحد املاک و مستغلات شهردارى مراجعه نمایند.

آگهی مزایده عمومی مرحله اول )نوبت دوم(

شهرداری شاهد شهر

تاریخ چاپ نوبت اول : ۱۳۹۸/۱۰/۰۸ 
تاریخ چاپ نوبت دوم : ۱۳۹۸/۱۰/۱5 

حامد سلمانی- شهردار شاهد شهر

۱. شرکت گاز استان قم در نظر دارد مناقصه عمومى یک مرحله اى باارزیابى 
ساده  خرید 5 قلم رگولاتور به تعداد ۲5۶۰ عدد ۲5 متر مکعبى - ۳۰۰ عدد۴۰ 
متر مکعبى- ۱5۲ عدد ۶5 متر مکعبى- ۱۲۸ عدد ۱۰۰ متر مکعبى و ۶۸ عدد 
۱۶۰متر مکعبى  به شماره ۲۰۹۸۰۹۱۴5۹۰۰۰۰۰۱۷ را از طریق سامانه 
تدارکات الکترونیکى دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزارى مناقصه از دریافت 
اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایى پاکتها از طریق درگاه 
سامانه تدارکات الکترونیکى دولت ) ستاد ( به آدرس www.setadiran.ir و 
لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلى، مراحل ثبت نام در سایت 
مذکور و دریافت گواهى امضاى الکترونیکى را جهت شرکت در مناقصه محقق 

سازند.
۲. برنامه زمانبندی مناقصه:

۲-۱-تاریخ انتشار اسناد مناقصه در سامانه: مورخ ۹8/۱۰/۱۱ مى باشد .
۲-۲-مهلت اعلام آمادگى و دریافت اسناد مناقصه  : تا ساعت ۱۹ روز شنبه 

مورخ ۱۳۹8/۱۰/۲۱
۲-۳-جلسه توضیح اسناد / پاسخ به سوالات: ساعت ۱۱ صبح روزدوشنبه 

مورخ ۱۳۹8/۱۰/۲۳
۲-۴- مهلت عودت اسناد مناقصه : ساعت ۱۹ روز شنبه مورخ ۱۳۹8/۱۱/۵

۲-5-زمان گشایش پاکت هاى پیشنهاد قیمت: ساعت ۱۰ صبح روز دو 
شنبه مورخ ۱۳۹8/۱۱/7

۳. شرایط پیمانکاران متقاضى:
۳-۱- توانایى انجام کار در مدت ۹۰ روز تقویمى

۳-۲- دارا بودن گواهى پروانه تولید و بهره بردارى
۳-۳- عضویت در سامانه تامین الکترونیکى وزارت نفت )EP( ودارابودن 

تاییدیه هاى لازم
۳-۴- توانایى ارایه ضمانتنامه بانکى یا وجه نقد )واریزي به حساب شماره 
۲۱۷۴۶۳۳۴۰۳۰۰5 سیبا( به مبلغ ۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰ ریال به عنوان سپرده 

شرکت در مناقصه همراه اسناد تحویلى
تعهدات  اجراى  جهت  بانکى  ضمانتنامه هاى  انواع  ارایه  توانایى   -5-۳

قراردادى
۳-۶- ارسال صورتهاى مالى ثبت شده در سامانه پردیس درصورت پیشنهاد 

قیمت بالاى ده برابرسقف معاملات متوسط
۴. نکات قابل توجه:

۴-۱-ارایه مدارک فوق الذکر هیچگونه حقى را جهت متقاضیان ایجاد نخواهد 
کرد.

۴-۲-این پیمان پیش پرداخت ندارد.
یا رد کلیه پیشنهادها مختار بوده و  ۴-۳-شرکت گاز استان قم در قبول 

اعتراضى پذیرفته نخواهد شد.
شماره  با  مى توانند  متقاضیان  بیشتر  اطلاعات  به  نیاز  صورت  ۴-۴-در 
یا  و   ۰۲5-۳۶۶۲۰۰۰۴ قم  استان  گاز  شرکت  پیمانهاى  امور  فکس 

۳۶۱۲۱۳۰۳-۰۲5تماس۳۶۱۲۱۳۷۳-۰۲5تماس حاصل فرمایند.
 ۴-5- این آگهى از طریق نشانى سایت شرکت گاز استان قم به آدرس:

  www.nigc-qpgc.ir  ارسال گردیده است.

فراخوانو تجدید مناقصه عمومی خرید 5 قلم رگولاتور  یک مرحله ای

شماره مناقصه: 
۹8-۲۱

شماره مجوز: 
۱۳۹8/6۲۳۹

»آگهي فراخوان تجدید مناقصه عمومي«)نوبت اول(

روابط عمومي شرکت گاز استان قم
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بامداد روزجمعه ۱۳دى ماه، خودروى حامل سردار سپهبد 
بغداد،  فرودگاه  نزدیکى  در  همراهانش  و  سلیمانى  قاسم 
هدف حمله تروریستى ارتش آمریکا قرار گرفت که در این 
حمله سردار سلیمانى و تعدادى از فرماندهان و نظامیان 

حشد الشعبى عراق به شهادت رسیدند.
در همین رابطه، یک فعال سیاسى اصلاح طلب گفت: 
سردار سلیمانى در اثر تجربه هاى بسیار سترگى که در منطقه 
ایجاد شد، نظیر مبارزه با داعش که خودش یکى از مسائل 
بسیار پیچیده منطقه ما بود تبدیل به سرمایه اى شد که 

تلاش مى کرد منطقه را نجات دهد. 
غلامرضا ظریفیان در گفت و گویى گفت: ما در رده بندى 
شخصیت هاى تاثیرگذار مرحله اى تحت عنوان »سرمایه 
اجتماعى« داریم که فرد پس از کسب تجارب مختلف، نوع 
گویش و روش و منطقى که ارائه مى کند یا عملکردى که 
دارد، تبدیل به سرمایه اجتماعى مى شود. برخى نیروها 
حتى از این مرحله هم عبور مى کنند و تبدیل به سرمایه هاى 
نمادین مى شوند که یک مرحله بالاتر از سرمایه اجتماعى 

است.
 وى افزود:  قاسم سلیمانى به دلیل تجارب بسیار طولانى و 
نقش بسیار موثرى که در دفاع مقدس داشت، بسیار شجاع 
و خوش فکر بود، اهل ارتباط بود و مقتضیات روانشناسى 
محیط را خوب مى شناخت. او پیوندهاى عمیقى با ذیل تا 
صدر مجموعه اى که با آن همکارى مى کرد داشت و با اینکه 
اهل گفت و گوى زیاد نبود ولى موقع حرف زدن، سنجیده 

حرف مى زد.
این فعال سیاسى اصلاح طلب ادامه داد: اهل مدارا بود و 
مى دانیم که مدارا با فرهنگ عمیق ایرانى پیوند خورده است. 

مناسبات فرهنگى اجتماعى ایران را به خوبى مى شناخت 
با میانه درک و فهم  و  به یک سو نمى غلطید  و هیچ گاه 
جامعه آشنایى داشت. این سرمایه در دوره جنگ به تدریج 
شکل گرفت و نقش بسیار مهمى در دوران دفاع مقدس ایفا 
کرد. پس از جنگ نیز طبیعتا به دلیل پیچیدگى بالایى که 
منطقه خاورمیانه  داشته و دارد، قاسم سلیمانى به عنوان یک 

استراتژیست نظامى نقش محورى اى در منطقه پیدا کرد.
یک  از  تدریج  به  سلیمانى  سردار  گفت:  ظریفیان 
به یک دیپلمات خوب و یک  تبدیل  استراتژیست نظامى 
نظامى خوب شد. ما کمتر با چنین ترکیبى در جامعه خود 
مواجه هستیم. وى در اثر تجربه هاى بسیار سترگى که در 
منطقه ایجاد شد نظیر مبارزه با داعش که خودش یکى از 

مسائل بسیار پیچیده منطقه ما بود تبدیل به سرمایه اى شد 
که تلاش مى کرد منطقه را نجات دهد. بنابراین همه این ها 

او را از یک سرمایه اجتماعى به سرمایه نمادین تبدیل کرد.
وى گفت: قاسم سلیمانى در عین حال با اظهارنظرها و نوع 
برخوردى که در مسائل داخلى داشت نشان مى داد که این 
مسائل را خوب مى فهمد و آشنایى بالایى با فرهنگ مردم 
خود دارد. در نحوه مواجهه با مسائل سیاسى و اجتماعى 
نیز تلاش کرد تا برخوردى میانه داشته باشد و نگاه کاملا 
منعطفى با همه جریانات سیاسى کشور داشت و همچنین 
ارتباطى بسیار خوب با جریانات سیاسى برقرار کرده بود. 
سردار سلیمانى هیچ گانه نگاه صفر و یکى نداشت. لذا همه 
این ویژگى ها در کنار هم از او یک سرمایه نمادین ساخته بود.
 وى بیان کرد: همه ایرانى ها و حتى مردم کشورهاى منطقه 
از اتفاق تلخى که بامداد جمعه افتاد متأثرند و نگرانند از اینکه 
وقتى چنین سرمایه اى نیست چگونه مى توان سرمایه اى 
نظیر او تولید کرد؟و ثانیا چگونه مى توان با شرایط پیچیده اى 

که منطقه دارد با این مسأله مواجه شد؟
به  توجه  با  آمریکا  اخیر  اقدام  داد:  ادامه  ظریفیان 
روانشناسى شخصیت ترامپ اقدامى دوگانه است. ترامپ به 
دلیل روحیات و شخصیتى که دارد غیرمترقبه عمل مى کند 
و از طرف دیگر به نظر مى رسد که پشت این حادثه حوادثى 
نهفته باشد که به جنگ نمى انجامد. چنین برداشت مى شود 
که ترامپ به دنبال صلح از موضع بالا باشد و گمان مى کند 
با چنین اقداماتى مى تواند به این هدف خود دست یابد. 
در حالى که این نوع خیالات بسیار خام است و به نظر مى 
رسد که با شهادت قاسم سلیمانى مسائل منطقه پیچیده تر 

خواهد شد.

ظریفیان:

 سردار سلیمانی یک سرمایه نمادین بود

شهادت سردارسلیمانی نقطه عطف وحدت تمام جریان های سیاسی ایران  شد

سردار مقاومت، فرمانده وحدت

خبر تکان دهنده صبح روز جمعه گرچه چنان تلخ و ناگوار بود که شاید سال ها از ذهن 
هیچ ایرانى پاک نشود اما همانند حیات پرثمر »مالک اشتر زمان« ثمرات بى بدیلى براى 
درخت تنومند انقلاب اسلامى داشت؛ حادثه اى که در یک کلام مى توان آن را نقطه 

عطف وحدت تمامى جریان هاى سیاسى در شرایط حساس کنونى در کشور دانست. 
جنگ داخلى سوریه در مارس ۲۰۱۱، پس از به خشونت  کشیده  شدن اعتراضات 
برخورد  و  و درعا  این کشور در شهرهایى همچون دمشق، حمص  از مردم  شمارى 
گروه هاى مخالف نیمه مسلح با ارتش و طرفداران حکومت بشار اسد آغاز شد و بعد از 
گذشت نزدیک به یک سال در ۲۳ ژانویه ۲۰۱۲ با تشکیل جبهه  تروریستى النصره به 
رهبرى ابومحمد جولانى و بدل شدن این سازمان به شاخه نظامى القاعده در سوریه 
ابعادى تازه به خود گرفت. در همین سال بود که جمعى از نیروهاى فرارى افسران 
ارشد سورى تشکیلاتى نظامى با نام »ارتش آزاد سوریه« راه اندازى کردند تا به مقابله با 
حکومت مرکزى شدت بیشترى ببخشند و با روى کار آمدن ده ها گروه مسلح از جریان 
سلفى گرفته تا شبه نظامیان سکولار که تنها به سرنگونى دولت اسد مى اندیشیدند، 
شرایطى پیش آمد که نتیجه اش به افزایش قدرت مخالفان اسد از آغاز ۲۰۱۳ انجامید 
و بخش هاى بزرگى از خاک این کشور به اشغال مخالفان درآمد، از اروپا، آسیا و آفریقا 
»پیکارجویانى« براى پیوستن به جریان هاى سلفى مخالف اسد به شام سرازیر شدند و 
این تحولات، و دعوت رسمى دولت سوریه حزب الله لبنان و سپاه قدس ایران را هم به 

حضور »مستشارى« در این کشور واداشت.
تقریباً از همین ایام بود که نام »ژنرال قاسم سلیمانى« در رسانه هاى بین المللى احتمالًا 
براى نخستین بار به چشم آمد و به گوش جهانیان رسید و توجه مخاطبان آنان را به 
خود جلب کرد. مردى که پیش از آن کمتر رسانه اى تصویرى از او منتشر کرده بود و 
کمتر کسى از جایگاه و مسئولیت هایش اطلاعى داشت؛ چهره اى باسابقه فرماندهى 
در  فعالیت مستشارى  باتجربه مدت ها  و  عراق  با  ایران  دوران جنگ هشت ساله  در 
جنگ داخلى افغانستان و عراق؛ فردى که برخى از تحلیلگران او را یکى از موثرترین 
شخصیت ها در تغییر روند جنگ عراق مى دانستند و بعدها دیگران نیز وى را اصلى ترین 

عامل تغییر روند جنگ داخلى سوریه ارزیابى کردند.
روبه گسترش  اما  ابتدا کوچک  به »خلافت«  پایان دادن  در  او  بى بدیل  تاثیرگذارى 
»داعش« در منطقه وسیعى از شرق سوریه و شمال غربى عراق و مشاوره هاى نظامى اش 
به ارتش هاى ازهم پاشیده این دو کشور براى مقابله با نیروهاى منسجم ابوبکر بغدادى در 
نزدیکى دمشق و بغداد و کمک هاى وى به نظامیان عراقى در عملیات آزادسازى موصل 
موجب شد فراتر از یک فرمانده، به عنوان محور وحدت »جریان مقاومت« در منطقه 
خوانده شود و در آنِ واحد هم محبوبیتش افزایش یابد و هم کینه توزى مخالفانش را 

درپى داشته باشد.
نقش بى بدیل حاج قاسم نه تنها براى کشورهاى منطقه به ویژه عراق و سوریه حیاتى 
بود، بلکه به جرات مى توان گفت بعد از رهبرى هیچ یک از شخصیت هاى لشکرى و 
کشورى در جمهورى اسلامى ایران تا این حد مورد قبول جریان هاى سیاسى کشور از 

چپ و راست و عامه مردم نبوده است.
"سردار خستگى ناپذیر اسلام" پس از فروپاشى تقریباً تمام وکمال داعش نیز از پاى 
ننشست و همچنان به نقش آفرینى در تحولات منطقه و به ویژه عراق و سوریه به مجاهدت 
مشغول بود تا اینکه در ۱۳ دى ماه در جریان حضور دوباره  براى رسیدگى به وضعیت 
نابه سامان مردم و حکومت عراق، وارد بغداد شد و اتومبیل حامل وى از سوى "شقى ترین 
مردم" هدف اصابت موشک قرار گرفت و به همراه ابومهدى المهندس از فرماندهان 
ارشد حشدالشعبى به شهادت رسید؛ حادثه اى که ناگوار و نابه هنگام بودنش اکثر مردم 
و تحلیل گران را به واکنش هایى متفاوت واداشت و فضایى ایجاد کرد که هم در درون 
ایران، جریانات، چهره ها و اندیشه هاى متفاوتى را کنارهم قرار داد و هم در خارج از ایران 
تفکراتى بعضاً غیرهمسو و حتى مخالف را به سمت خود کشاند؛ فضایى که در آن همه 
این جریانات و تفکرات همراه شدند و علیه ترور فرمانده سپاه قدس ایران واکنش هاى 

مشابه نشان دادند و حول محور وى هماهنگ و هم صدا شدند.

ابوالفتح کارشناس مسائل بین الملل: 

کاخ سفید به دلیل ترس از وقوع جنگ به 
شدت تحت فشار است

 یک کارشناس مسائل بین الملل گفت: 
علت بهانه ها و توجیه هایى که مقام هاى 
آمریکایى در دفاع از ترور و شهادت سردار 
است  این  مى کنند  مطرح  سلیمانى 
که کاخ سفید در داخل آمریکا به دلیل 
ترس از وقوع یک جنگ اجتناب ناپذیر 
بین ایران و ایالات متحده به شدت تحت 
فشار قرار گرفته است که مى تواند جنگى 
به مراتب بزرگتر از جنگ در افغانستان و 
عراق باشد و لطمات جبران ناپذیرى از 
ایالات  به  انسانى و هزینه  جهت نیروى 

متحده وارد کند. 
امیرعلى ابوالفتح با اشاره به ترور سردار 
سلیمانى توسط نیروهاى ایالات متحده 
در عراق، در خصوص اهداف واشنگتن از چنین اقدامى آن هم در مقطع کنونى گفت: 
اگر بخواهیم اظهارات مقام هاى آمریکایى را براى پى بردن به اهداف و انگیزه ها مبنا قرار 
دهیم، با یک آشفتگى در اظهارنظرها مواجه مى شویم؛  برخى گفته اند سردار سلیمانى 
در حملات به مواضع ایالات متحده از جمله کشته شدن آن پیمانکار آمریکایى و بعد 
حمله به سفارت آمریکا نقش داشته و به همین دلیل تصمیم ترور او اتخاذ شده؛ برخى 
دیگر اعلام کرده اند که به نقشه حمله قریب القوعى از سوى ایران دست پیدا کرده اند 
که قرار بوده سردار سلیمانى فرماندهى آن را به عهده بگیرد و گروه سوم نیز مسئولیت 
کشته شدن کلیه سربازهاى آمریکایى در عراق را متوجه فرمانده سپاه قدس دانسته اند. 
وى ادامه داد: موارد ذکر شده بهانه ها و توجیه هایى هستند که مقام هاى آمریکایى در 
دفاع از ترور و شهادت سردار سلیمانى مطرح مى کنند و علت آن نیز این است که کاخ 
سفید در داخل آمریکا به دلیل ترس از وقوع یک جنگ اجتناب ناپذیر بین ایران و ایالات 
متحده به شدت تحت فشار قرار گرفته است که مى تواند جنگى به مراتب بزرگتر از جنگ 
در افغانستان و عراق باشد و لطمات جبران ناپذیرى از جهت نیروى انسانى و هزینه به 

ایالات متحده وارد کند. 
ابوالفتح افزود: با این حال به نظر مى رسد هدف بزرگتر و کلان در برنامه ریزى این ترور و 
آن چیزى که بیان نمى شود این است که ایالات متحده در تلاش است تا ایران را از نقش 
آفرینى در منطقه غرب آسیا باز بدارد؛ ابتدا در سوریه این تمهیدات صورت گرفت، سپس 
در لبنان و یمن و به تدریج مى خواهند حضور برون مرزى ایران را به مرزهاى کشور نزدیک 
کنند و ایران را در درون مرزهایش محصور کنند و تصور آمریکا این است که با ترور فرمانده 
سپاه قدس مى توانند به این هدف دست پیدا کنند و که البته بسیار دور از ذهن است که 
حتى ترور فردى گرانسنگ مانند سردار سلیمانى، خللى در ماموریت هاى نیروهاى برون 
مرزى ایران ایجاد شود و چه بسا حتى این فعالیت ها به لحاظ کمى و کیفى گسترش 
بیشترى پیدا کند.  این کارشناس مسائل بین الملل همچنین در پاسخ به این سوال که 
آیا مى توان دستپاچگى مقامات ایالات متحده و تناقض ها در توئیت هاى دونالد ترامپ 
و دعوت مجدد او از ایران براى گفت وگو را ناشى از عدم پیش بینى عواقب این اقدام 
دانست، گفت: شواهد و قرائن نشان مى دهد که یک اقدام با ریسک بسیار بالا از سوى 
ایالات متحده انجام گرفته است. روزنامه لس آنجلس تایمز مقاله اى نوشته و در آن نوشته 
حتى تیم امنیت ملى کاخ سفید نیز تصور نمى کردند که ترامپ با آن چیزى که آنها از آن 

با عنوان »ترور سردار سلیمانى« یاد مى کنند موافقت کند.  
اطلاعات غیرواقعی و کانالیزه شده در اختیار ترامپ قرار می گیرد 

وى ادامه داد: لس آنجلس تایمز در همین مقاله مى افزاید  که فشار جریان تندرو باعث 
شد تا ترامپ از بین گزینه هاى مختلف این گزینه را انتخاب کند. بسیارى از دموکرات ها 
نیز معتقد هستند که رئیس جمهور ایالات متحده یک اقدام حساب نشده اى را مرتکب 
شده و تصور نمى کرد با چنین واکنشى مواجه شود. البته صحبت هاى خود او نیز گویاى 
ایران مى گویند،  موضوع است؛ وقتى خیلى راحت مى گوید برخلاف آنچه رهبران 
سلیمانى در بین مردم ایران محبوبیت نداشته، گویاى این است که اطلاعات غیرواقعى و 

کانالیزه شده در اختیار رئیس جمهور آمریکا قرار مى گیرد.
ابوالفتح گفت: بنابراین مى توان نتیجه گرفت که ترامپ این تصمیم را مبتنى بر 
اطلاعات غلط اتخاذ کرده؛ البته ترامپ به دلیل اینکه عمدتا به دنبال کارهاى نمایشى 
است؛ ترور شخصى همچون سردار سلیماین با اوصافى که داشته مى تواند در بین 
بخشى از حامیان سنتى ترامپ مقبولیت ایجاد کند ولى در کلیت، این اقدام براى امنیت 
منطقه بسیار پر ریسک است و مشخص نیست ایران چه واکنشى به این اقدام نشان 

دهد. 

فرمانده ناجا از شهید سپهبد سلیمانى به عنوان اسوه مبارزه با تروریسم نام برد و تصریح 
کرد: آمریکا منتظر انتقام سخت از طرف جبهه مقاومت باشد.

سردار حسین اشترى در مراسم گرامیداشت شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانى و 
یادواره شهداى مدافع امنیت که در شبستان بزرگ امام خمینى )ره( برگزار شد، با بیان 
اینکه شهداى عرصه نظم و امنیت، شهداى مدافعان حرم، وطن و حریم همگى بر 
گردن ملت حق دارند، اظهار داشت: اگر رشادت هاى شهدا، جانبازان و ایثارگران نبود 
این امنیت باثبات و مثال زدنى در کشور وجود نداشت؛ امنیت امروز خود را مدیون این 

عزیزان هستیم. 
وى با اشاره به حوادث اخیر، تصریح کرد: این حوادث در بستر یک موضوع اجتماعى 
رخ داد، اما به یک مساله امنیتى تبدیل شد به گونه اى که حوادث نگران کننده رخ داد، 

اما رزمندگان اسلام و شهداى امنیت، این توطئه را خنثى کردند.
عالى ترین مقام انتظامى کشور خاطرنشان کرد: بنده به عنوان خادم مردم در ناجا این 
موضوع را عرض مى کنم، با عنایات الهى و تدابیر حکیمانه مقام معظم رهبرى )مدظله 
العلى( که در کلاس درس خارج از فقه خود به مشکلات مردم اشاره کردند و از آن ها 
خواستند تا صف شان را از افراد شرور جدا کنند؛ بعد از فرمایش هاى معظم له بود که 
بلافاصله فضا تغییر کرد و افرادى که شرارت مى کردند متوجه شدند با قدرت با آن ها 
برخورد خواهد شد؛ فرمایش هاى رهبر معظم انقلاب براى امنیت و آرامش مردم و حفظ 

جمهورى اسلامى است.
فرمانده ناجا تصریح کرد: اگر این حوادث در کشور هاى دیگر رخ مى داد به دلیل 

نداشتن فرماندهى حکیم و مقتدر، حوادث طولانى تر و خسارت ها گسترده مى شد.
سردار اشترى با بیان اینکه وجود رزمندگانى همچون سپاه، نیروى انتظامى، بسیج که 
در عرصه امنیت داخلى مجاهدانه حضور داشتند، موجب خنثى شدن فتنه اخیر شد، 
ادامه داد: عامل بعدى مردم بودند که به سرعت موضوع گیرى کردند و ضمن دفاع از 

نظام، ولایت و ارزش ها، خط بطلانى بر فتنه اى که شروع شده بود، کشیدند.
وى اضافه کرد: آمریکا، عربستان، منافقان و سلطنت طلبان در رأس همه فتنه گران 
بودند که به لطف الهى، هوشیارى و آگاهى مردمى که در میدان بودند، به سرعت خنثى 
شد؛ امشب خانواده شهداى آبان ماه در مجلس حضور دارند و باید قدردان آنها، فرمانده 

معظم کل قوا، شور و شعور مردم در صحنه باشیم.
عالى ترین مقام انتظامى کشور بیان کرد: رزمندگان اسلام اعم از نیرو هاى نظامى، 
انتظامى و امنیتى با قدرت و هشیارى ضمن حضور در تمامى عرصه ها و نیز اقصى نقاط 

مرزى و داخل شهرها، با اشراف کامل اطلاعاتى توطئه ها را خنثى مى کنند.
وى در بخش دیگرى از سخنان خود، اظهار داشت: شهادت سردار سپهبد "حاج قاسم 
سلیمانى"، ضایعه اى براى مردم ایران و آزادى خواهان جهان است که این شهادت را به 

شهید بزرگوار تبریک و به خودمان تسلیت مى گوییم.

فرمانده ناجا با بیان اینکه خون شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانى اثار بسیارى در جبهه 
مقاومت دارد، افزود: اتحاد ایجاد شده در جبهه مقاومت نشان داد که خون این شهید 

بزرگوار موجب تقویت جبهه مقاومت در سراسر دنیا شده است.
وى گفت: حاج قاسم سلیمانى به مدت ۴۰ سال در دفاع مقدس، حوادث داخلى و 
اتفاق هاى خارج از کشور مجاهدت کرد و اگر رشادت هاى ایشان و شهداى مدافع حرم 

نبود امنیت امروز را نداشتیم.
عالى ترین مقام انتظامى کشور با بیان اینکه این شهید بزرگوار خیلى به گردن ما حق 
دارند، گفت: شهید حاج قاسم سلیمانى در دوران دفاع مقدس بیشترین خدمت را در 
امنیت کشور داشت تا امروز نیز این انسان بزرگ بالاترین خدمت را به کشور هایى کرد که 

دست کمک به سوى ما داشتند.
نام برد  با تروریسم  به عنوان اسوه مبارزه  از شهید سپهبد سلیمانى  ناجا  فرمانده 
یافت براى امنیت  و خاطرنشان کرد: شهید سلیمانى اگر در عراق و سوریه حضور 
کشور هاى اسلامى و زنان و مردان، پیران و جوانان این سرزمین ها بود؛ حضور ایشان 

فقط براى صلح و امنیت بود و هدف دیگرى نداشت.
سردار اشترى با بیان اینکه اگر امروز مردم کشور هاى مختلف از شهادت حاج قاسم 
سلیمانى نگران هستند به این دلیل است که محبوب قلوب مردم و حافظ امنیت بود، 
گفت: داعش آمده بود که همه را از دم تیغ رد کند البته مردم از تمام جنایات داعش 
اطلاع ندارند، اما این شهید بزرگوار با داعش مبارزه کرد و حکومت شان را سرنگون کرد 

که این اقدام بسیار بزرگى است. 
عالى ترین مقام انتظامى کشور، اظهار کرد: بالاترین تروریسم، ترامپ است؛ اگر آمریکا 
امروز علیه حاج قاسم جنگ به راه مى اندازد و ایشان را به شهادت مى رساند به دلیل 

حمایت شان از تروریسم است.
وى با بیان اینکه آمریکا و اسرائیل بداند خون شهید بزرگوار و مجاهد فى سبیل الله در 
رگ هاى جوانان و آزادى خواهان جهان جارى است، ادامه داد: رئیس جمهور آمریکا 
بداند با انتقام سختى از طرف جبهه مقاومت مواجه خواهد شد و راه سردار سلیمانى 

ادامه خواهد داشت.
سردار اشترى گفت: صفات بارز ایشان، مردمى و ولایت مدارى به تمام معنا بود؛ تمام 
وجود و عشقش به فرمانده معظم کل قوا حضرت امام خامنه اى عزیز بود، زیرا خود را 

سرباز ولایت مى دانست.
فرمانده ناجا، رمز پیروزى حاج قاسم سلیمانى را تبعیت محض از، ولى فقیه عنوان و 
بیان کرد: فرماندهى قاطع، مقتدر، حکیم، شجاع، مردمى بودن، حامى مستضعفان و... 

از دیگر صفات بارز این شهید بزرگوار بود.
وى ادامه داد: ایشان به خانواده معظم شهدا خصوصا شهداى مدافع حرم توجه ویژه 
داشت، فرزندان شهدا این احساس را داشتند اگر پدرى را از دست دادند، اما پدر دوم 

آن ها حاج قاسم است.
سردار اشترى با بیان اینکه اگر مى خواهیم شهدا و حاج قاسم ها از ما راضى باشند باید 
در مسیرى که آن ها قدم گذاشتند، گام برداریم، که آن راهى غیر از راه، ولى فقیه نیست.
وى شهادت را برازنده و زیبنده سردار سپهبد حاج قاسم سلیمانى دانست و گفت: روزى 
که مقام معظم رهبرى )مدظله العالى( مدال افتخار ذوالفقار را به ایشان دادند، این شهید 
بزرگوار از معظم له خواست تا برایشان دعا کند که شهید شود، اما حضرت آقا فرمودند، 

حالا حالا ها با شما کار داریم و جمهورى اسلامى و مردم مظلوم دنیا با شما کار دارند.
فرمانده ناجا گفت: ان شاءالله بتوانیم راه شهداى عرصه نظم و امنیت، مدافع حرم، 

دفاع مقدس و این شهید بزرگوار را ادامه دهیم و شرمنده آن ها نباشیم.

فرمانده ناجا گرامیداشت شهید سپهبد »حاج قاسم سلیمانى«:

آمریکا منتظر انتقام سخت از جبهه مقاومت باشد 

 یک عضو کمیسیون امنیت ملى تاکید کرد: امروز آمریکایى ها دنیا را براى خودشان ناامن 
قاسم سلیمانى  جانفشانى  حاصل  را  مال شان  جان  و  خودشان  که  جریاناتى  زیرا  کرده اند 

مى دانند، انتقام خواهند گرفت. 
گفت:  منطقه  وضعیت  و  سلیمانى  قاسم  سردار  شهادت  درباره  فلاحت پیشه  حشمت الله 
مدت ها پیش گفتم آن چه که در عراق رخ مى دهد بیشتر یک دام است، همان شب حمله به  مقر 
حشدالشعبى هم اعلام کردم این کار یک دام است که براى کشیدن پاى ایران به یک غائله و 
توطئه شکل گرفته است. این عضو کمیسیون امنیت ملى و سیاست خارجى مجلس شوراى 
اسلامى با بیان این که سردار سلیمانى به هدف والاى خود که همان شهادت بود رسید،  عنوان 
کرد: شهادت سردار سلیمانى براى ما یک ضایعه دردناک است؛ او یک قهرمان فراملى در دنیاى 
اسلام بود. وى یادآور شد: سال ۲۰۱۱ آمریکایى ها اعلام کردند از عراق خارج مى شوند؛ اما در 
حوزه هاى مختلف در این کشور حضورشان را مستحکم کردند، نیروهاى ناتو و غربى در حوزه هاى 
امنیتى در عراق حاضر بودند و به صورت پیمان کارى امنیت فرودگاه بغداد را بر عهده گرفتند و 

طبیعى بود که در چنین شرایطى توطئه شکل بگیرد.
نماینده مردم اسلام آباد غرب در مجلس شوراى اسلامى گفت: اتفاق دردناک این است که 
سردار ایرانى در سرزمین کوفه به شهادت رسید. وى درباره این که وضعیت منطقه چه خواهد شد، 
گفت: تصمیم گیرى در شوراى عالى امنیت ملى اتخاذ خواهد شد، اما واقعیت این است که انتقام 
خون سردار سلیمانى در حرکتى فراملى صورت خواهد گرفت؛ زیرا ایشان یک قهرمان فراملى 
بود. فلاحت پیشه ادامه داد: سردار سلیمانى جنبش آزادى طلبى، ضداستعمارى و ضدارتجاعى 
را در سرزمین هاى یمن، لبنان، سوریه، فلسطین و عراق پیگیرى کردند. وى تاکید کرد: سردار 
سلیمانى یارانى را در دنیاى اسلام دارند که اعتقادشان بر این است که وى پاسدار جان، مال و 
ناموس آنها بوده بنابراین آن ها خون خواه سردار خواهند بود.  این نماینده مجلس شوراى اسلامى 
خاطرنشان کرد: چالش بین ایران و آمریکا به یک چالش بین المللى علیه ایالات متحده تبدیل 
خواهد شد و طبیعتا ترامپ بیشترین هزینه هاى مالى و معنوى را براى این حماقتى که انجام داد 

بر کشورش تحمیل خواهد کرد.
وى در پاسخ به سوالى مبنى بر این که ترامپ مدت ها پیش اعلام کرد به دنبال جنگ با ایران 
نیست، اما مى گوید که شخصا دستور ترور سردار سلیمانى را داده است، این سیاست هاى دوگانه 
بیانگر چیست،  گفت: پیش بینى این بود که فرافکنى ترامپ درخصوص یکسرى از مسائل بیشتر 
شود. فلاحت پیشه ادامه داد: پس از سقوط پهپاد آمریکایى ها به شدت در حوزه هاى امنیتى 
و نظامى احساس شکست مى کردند و شخص ترامپ در داخل کشورش درگیر استیضاح شد 

بنایراین در یک چنین شرایطى احتمال فرافکنى و انجام یکسرى از اقدامات وجود داشت.
باید اجازه دهیم که یک مقابله به مثل واقعی شکل گیرد 

وى افزود: ایالات متحده باتوجه به شرایط ناامن عراق سعى کرد که چالش هایى را در این کشور 
انجام دهد.  این عضو کمیسیون امنیت ملى و سیاست خارجى مجلس شوراى اسلامى تاکید 
کرد: از ابتداى کشته شدن پیمانکار آمریکایى یک سناریو توسط خود این کشور بود، شما نگاهى 
به سیاست ایالات متحده در دهه ۹۰ داشته باشید ماجراى خلیج خوک ها را به خاطر بیاورید. 
وى ادامه داد: زمانى این کشور به بهانه ترور کلینتون به کشورها حمله موشکى کرد. آمریکایى ها 
این سابقه را دارند که یک نظامى یا یک غیرنظامى را مى کشند براى این که بهانه به دست بیاورند 
و اقدامى انجام دهند.  فلاحت پیشه در خاتمه گفت: ما باید اجازه دهیم که یک مقابله به مثل 
واقعى شکل گیرد و این امر در جریان مقاومت شکل مى گیرد؛ امروز آمریکایى ها دنیا را براى 
خودشان ناامن کرده اند زیرا جریاناتى که خودشان و جان مال شان را حاصل جانفشانى  قاسم 

سلیمانى مى دانند انتقام خواهند گرفت.

 یک کارشناس مسائل بین الملل بر این باور است که با وجود شهادت سردار 
سلیمانى امکان وقوع جنگ فراگیر و مستقیم میان ایران و آمریکا، در وضعیت 
آینده نامحتمل به نظر مى رسد اما آن چه حتمى به نظر مى رسد این است که 
آمریکا در صورت دریافت پاسخ نظامى، به طور حتم جواب خواهد داد اما 
معتقد هستم که تهران باید در نشان دادن واکنش اندکى خویشتندارى نشان 
دهد و در پاسخ دادن نباید عجله کرد؛ زیرا وضعیت آمریکا در منطقه به گونه اى 

است که شاید واکنش نشان دادن ایران نیاز نباشد.
رحمان قهرمان پور، تحلیل گر ارشد مسائل بین الملل، در ارتباط با تبعات ترور 
حاج قاسم سلیمانى توسط آمریکایى ها در کشور عراق، به خبرنگار »انتخاب« 
گفت: »موضوع قرار دادن سپاه در فهرست گروههاى ترویستى و احتمال 
ترور سردار سلیمانى، امرى تازه نبود و در دوران ریاست جمهور جرج بوش و 
باراک اوباما نیز مطرح بود اما مانع اصلى عدم این اقدام، تاثیرات احتمالى اى 
بود که احتمالا براى منطقه و سیاست منطقه اى ایالات متحده آمریکا برجاى 
خواهد گذاشت. روساى جمهورى قبلى با متصور شدن چشم اندازى از نتایج 
و تاثیرات احتمالى این اقدام، از چنین کنشى ممانعت مى کردند. در واقع، 
آمریکایى ها به ویژه در کشور عراق تلاش مى کردند خط قرمزهاى ایران را 
رعایت کنند و در مقابل نیز ایران حدى از تنش را با آمریکا براى خود قائل 

بود؛ در نتیجه مى توان گفت نوعى تفاهم نانوشته وجود داشت.« وى افزود: »متعاقب قرار دادن نام سپاه در فهرست گروههاى تروریستى، رسما آمریکا از 
خطوط قرمز ایران گذر کرد و همین امر تا حدود زیادى قابل پیش بینى بود که امنیت مناسبات دو طرف را متشنج مى کرد. با اقدام اخیر آمریکا در ترور سردار 
سلیمانى، این کشور نشان داد که ملاحظات امنیتى ایران را رعایت نمى کند. در چرایى این امر نیز باید به روانشناسى دونالد ترامپ اشاره داشت. بر اساس 
منطق اقتصادى خود، در دنیاى سیاست همانند تاجرى عمل مى کند که با ریسک بالا قصد دارد رقیب خود را تحت تاثیر قرار دهد. در دنیاى سیاست نیز ترامپ 
در پى انجام کارهایى است که تا کنون کسى جرات انجام آن را نداشته است. او تصور مى کند با انجام چنین اقدامات و ریسک هایى حریف عقب نشینى خواهد 
کرد. نمونه هاى این منطق را مى توان در اقداماتى همچون به رسمیت شناختن بیت المقدس به عنوان پایتخت اسرائیل، قرار دادن نام سپاه در لیست تروریستى 

و اکنون ترور سردار سلیمانى. اکنون ترامپ بر این باور است با این اقدام دور از انتظار، ممکن است ایران کوتاه بیاید.«
این کارشناس مسائل بین الملل در ادامه تصریح کرد: »در سطحى دیگر، باید به وضعیت داخلى آمریکا و از درون آن وضعیت ترامپ براى پیروزى در انتخابات 
۲۰۲۰ توجه داشت. با وجود این که احتمال راى آوردن استیضاح ترامپ در مجلس سنا بسیار اندک است اما باید وضعیت و جایگاه او را تا حدود متزلزل مورد 
ارزیابى قرار داد. در چنین شرایطى امنیتى کردن فضا یکى از راهکارهایى است که رئیس کاخ سفید به آن متوسل شده است. ترامپ تصور مى کند با چنین 
اقدام غیر منتظره اى مى تواند دست بالا را پیدا کند. با این اوصاف، باید دید در آینده چه اتفاقاتى خواهد افتاد و احتمال دارد تا ۹ ماه آینده وضعیت و جایگاه 

ترامپ تا حدود زیاد دگرگون شود.«
قهرمان پور در ادامه پیرامون به صفر رسیدن شانس گفتگو میان ایران و آمریکا، بعد از شهادت سردار سلیمانى گفت: »آن چه که مسلم به نظر مى رسد این است 
که احتمال مذاکره بسیار اندک شده است. با این اقدام، آمریکا نشان داد که اهمیت و ارزشى براى تبادل پیام و مذاکره قائل نیست. بر همه گان معلوم بود چنین 
اقدامى گذار از خطوط قرمز ایران است و شانس مذاکره از میان خواهد رفت. با این وجود، ترامپ بر خلاف تحلیل سیاست مداران، منش و دیدگاه خاض خود 
را دارد و فکر مى کند با چنین اقدامى ایران آمادگى بیشتر در نتیجه این اقدام براى مذاکره خواهد داشت. ترامپ بر این باور است که در مقام سیاست مدارى 
باهوش باید در هر بازى پیروز از زمین خارج شود. با این اوصاف، اکنون این امکان وجود دارد که ترامپ نتواند شرایط و وضعیت آینده را در منطقه خاورمیانه 
کنترل کند و در صورت تغییر معادلات امنیتى منطقه امکان دارد پیروزى او با تهدید جدى مواجه شود. در مجموع، با توجه به اقدام اخیر آمریکایى ها شانس 

مذاکره بسیار محدود شده و حتى آن هایى که در کشور به مذاکره خوش بین بودند دیگر نمى تواند از آن سخن به میان بیاورند.«
این کارشناس مسائل بین الملل، در بخش پایانى گفته هاى خود تاکید کرد: »با وجود شهادت سردار سلیمانى امکان وقوع جنگ فراگیر و مستقیم میان ایران و 
آمریکا، در وضعیت آینده نامحتمل به نظر مى رسد اما آن چه حتمى به نظر مى رسد این است که آمریکا به طور حتم جواب خواهد داد اما معتقد هستم که تهران 
باید در نشان دادن واکنش اندکى خویشتندارى نشان دهد و در پاسخ دادن نباید عجله کرد؛ زیرا وضعیت آمریکا در منطقه به گونه اى است که شاید واکنش 
نشان دادن ایران نیاز نباشد. در مجموع، احتمال افزایش درگیرى میان آمریکا و محور مقاومت بیشتر شده و در این میان کشورهاى عربى از جنگ میان تهران 

و واشنگتن حمایت خواهند کرد.«

حشمت الله فلاحت پیشه: 

سردار سلیمانی یک قهرمان فراملی بود
رحمان قهرمان پور، تحلیل گر مسائل بین الملل در گفتگویی بررسی کرد

ترامپ بر پایه چه تحلیلی تصمیم به ترور سردار سلیمانی گرفت؟



مردم، طلاب، مجاوران و زائران کریمه اهل بیت)س(، روز شنبه با اجتماع پرشور در مسجد 
اعظم قم، ضمن محکوم کردن اقدام جنایتکارانه دولت آمریکا در به شهادت رساندن سردار 
سپهبد حاج قاسم سلیمانى و ابومهدى مهندس بر انتقام سخت از رژیم تروریستى ایالت 

متحده تاکید کردند. 
آیت الله العظمى نورى همدانى از مراجع تقلید شیعیان، آیت الله محمد یزدى رئیس جامعه 
مدرسین حوزه علمیه قم، آیت الله حسینى بوشهرى دبیر شوراى عالى حوزه هاى علمیه، 
تعدادى از اعضاى جامعه مدرسین حوزه و جمعى از نمایندگان مجلس خبرگان نیز در این 

مراسم حضور داشتند.
همچنین نمایندگان بیوت مراجع تقلید، بهرام سرمست استاندار قم به همراه جمعى 
از مسئولان استان، اعضاى شوراى نگهبان و مسئولان نهادهاى حوزوى از جمله شرکت 

کنندگان در این مراسم بودند.
 مردم در این اجتماع با شعارهاى »عزا، عزاست امروز، روز عزاست امروز، حاج قاسم قهرمان 
پیش خداست امروز«، »عزا، عزاست امروز، روز عزاست امروز، خامنه اى رهبر صاحب عزاست 
امروز«، »حاج قاسم عزیزم شهادتت مبارک« و »حاج قاسم مجاهد راهت ادامه دارد« بر ادامه 

راه سردار شهید سلیمانى تاکید کردند.

»آمده وقت قیام، هنگامه انتقام«، »مرگ بر آمریکا«، »ملت ما بیدار است از آمریکا بیزار 
است«، »آمریکا، فتنه گر بزرگ است«، » نه سازش نه تسلیم، نبرد با آمریکا« و »شعار هر 
سپاهى، مرگ بر آمریکا« از دیگر شعارهاى مردم قم بود که ضمن اعلام انزجار از شیطان بزرگ، 

بر انتقام سخت از عاملان شهادت این شهدا تاکید کردند.
مردم قم با شعار »این همه لشکر آمده به عشق رهبر آمده است«، »علمدار ولایت، حوزویان 
فدایت«، »خامنه اى خمینى دیگر است، ولایتش ولایت حیدر است« و »تا پاى جان ما حامى 
رهبریم« بار دیگر با آرمان هاى انقلاب اسلامى و رهبر معظم انقلاب تجدیدعهد و اعلام کردند 

که هرگز اجازه نخواهند داد تا ولایت تنها بماند.
همچنین، در این اجتماع طلاب، مجاوران و زائران کریمه اهل بیت)س( با در دست داشتن 
تصاویرى از سردار سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانى؛ شعار »سپاهیان اسلام، انتقام، انتقام«، 
»اى رهبر آزاده آماده ایم، آماده« و دست نوشته هایى که بر روى آن نوشته شده بود »فقط انتقام« 

خواستار انتقام سخت از آمریکاى جنایتکار شدند.
در این اجتماع، مداحان در سوگ شهادت سردار پرافتخار سردار سپهبد شهید حاج قاسم 
سلیمانى به مداحى و روضه خوانى پرداختند و پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب در شهادت 

مجاهدان اسلامى سردار سلیمانى و ابومهدى المهندس قرائت شد.
آیت الله "سید احمد خاتمی: 

انتقام خون سردار سلیمانی مطالبه ای عمومی است
سخنگوى هیات رییسه مجلس خبرگان رهبرى نیز دراین اجتماع  با تاکید بر اینکه گرفتن 
به  انتقام خون سردار شهید  انتقامى مقدس است گفت:  انتقام خون سردار سلیمانى، 

مطالبه اى عمومى تبدیل شده است. 
آیت الله "سید احمد خاتمى تاکید کرد: سردار سلیمانى تنها به ایران اسلامى تعلق ندارد 
بلکه متعلق به تمام جهان اسلام و مستضعفان عالم است و همه آزادى خواهان از جمله در 

سوریه، عراق و لبنان داغدار این شهادت هستند و به فضل خدا در همه این مناطق از آمریکاى 
جنایتکار انتقام خواهند گرفت.

وى با اشاره به پیام هاى آمریکا به مقام هاى ایران پس از این جنایت تروریستى گفت: 
آمریکایى ها پیغام دادند که همان اندازه که ما انجام داده ایم، انتقام بگیرید، ولى مسئولان 
کشور گفته اند که همانگونه که مى خواهیم، انتقام مى گیریم که این نشان از عزم مسئولان بر 

انتقام سخت از آمریکایى هاست.
آیت الله خاتمى، با تاکید بر لزوم انتقام از آمریکاى جنایتکار گفت: باید با انتقام جانانه خون 

این سردار عزیز، آمریکا را از این جنایت ها پشیمان و مایوس کرد.
آمریکا باید از منطقه اخراج شود

 وى با تاکید بر اینکه اخراج آمریکایى ها از منطقه  تنها را پایان دادن به جنایت هاى این رژیم 
آدم کش است، افزود: حضور آمریکا در هر جاى دنیا یعنى توطئه و توطئه یعنى دولت آمریکا و 

هر جا که این جنایتکاران بودند ، هموراه به دنبال سلطه بودند.
آیت الله خاتمى، با اشاره به طرح مجلس شوراى اسلامى براى اخراج نیروهاى آمریکایى 
از این کشور، گفت: تا یک آمریکایى در عراق است، این کشور روى آرامش را نخواهد دید و 
تنها راه این است که ملت عزیز عراق، تا آخرین آمریکایى را با سیلى از این کشور اخراج کنند.

امام جمعه موقت تهران، ادامه داد: شهادت به دست شقى ترین آدم ها و آدم نماهاى عالم، 
شهادتى عظیم است که افتخار آن نصیب سردار شیهد سلیمانى شد.

عضو مجلس خبرگان رهبرى تاکید کرد: به طور قطع ثمره خون شهید سلیمانى پاک شدن 
عراق از لوث وجود آمریکایى هاست.

وى این اجتماع عظیم را نشانه انقلابى بودن حوزه علمیه دانست و گفت: حوزویان انقلابى 
با این اجتماع عظیم و باشکوه نشان دادید که به فضل خدا، حوزه علمیه همواره انقلابى بوده، 
هست و خواهد بود. سخنگوى هیات رییسه مجلس خبرگان رهبرى، با بیان اینکه اظهار 
داشت: اخلاص، انگیزه خدایى، عشق به شهادت، خستگى ناپذیر و همچنین ایستادگى و 

مقاومت در راه حق از جمله ویژگى هاى برجسته سردار سلیمانى بود.
وى یا تاکید بر اینکه اگر حاج قاسم و مدیریت این شهید بزگوار نبود، الان داعش در عراق 
و سوریه جولان مى دادند، گفت: تا پیش از ورود حاج قاسم، مساحت زیادى از سوریه در 
دست داعش بود و الان کمتر از ۱۰ درصد خاک سویه در دست تکفیرى هاست که این نتیجه 

مدیریت مخلصانه شهید سلیمانى است.
خاتمى با تاکید بر اینکه سردار سلیمانى سرباز واقعى و به تمام معناى على)ع( بود، افزود: 
شهید سردار قاسم سلیمانى بى تابانه به دنبال شهادت بود و عشق به شهادت از ویژگى هاى 

برجسته امیرالمومنین)ع( بود.
سخنگوى هیات رییسه مجلس خبرگان رهبرى، با تحسین استقامت، شجاعت و ایستادگى 
رهبر معظم انقلاب در مقابل هجمه دشمنان گفت: باید مسئولان نظام، مقاومت، شجاعت و 

ایستادگى در کقابل دشمنان را از مقام معظم رهبرى بیاموزند.
عضو مجلس خبرگان رهبرى با گرامیداشت یاد مجاهد بزرگ اسلامى ابومهدى المهندس، 
ادامه داد: یاد ابومهدى المهندس فراموش ناشدنى است چرا که این شهید بزرگوار در بسیج 

مردمى عراق و نابودى داعش نقش اساسى داشت.

دکتر سقائیان نژاد در نشست هم اندیشی شهرداران کلانشهر ها:

جایگاه تشکیلاتی شهرداری ها در 
کشور مبهم است

شهردار قم گفت: جایگاه تشکیلاتى شهردارى ها در کشور مبهم است به 
طورى که ما در مجلس و دولت جایگاهى براى دفاع از حق و حقوق خود نداریم و 
به طور مستقیم به وزارت کشور وصل مى شویم و ما اگر در استان هاى خودمان کار 

مى کنیم، دیگران سخنگوى ما هستند و فعالیت هاى ما ناشناخته است.
دکتر سید مرتضى سقائیان نژاد در نشست هم اندیشى شهرداران و روساى 
شوراى اسلامى کلانشهر ها در مشهد با اشاره به کمبود ظرفیت هاى کشور براى 
تأمین نیاز حمل  و  نقل عمومى شهروندان با بیان اینکه جمعیت کلانشهرهاى 
ایران 5۴ میلیون نفر است، گفت: اگر براى هر هزار نفر، به طور متوسط یک 
اتوبوس در نظر بگیریم، یعنى به 5۴ هزار اتوبوس نیاز داریم، اما ظرفیت تولید 
اتوبوس بسیار محدود است و قیمت آن به خاطر افزایش تقاضا بالا رفته است و 
این سبب شده در قیمت هماهنگى نداشته باشیم، به طوریکه کرج اتوبوس را را 
یک قیمت خریدارى کرده و اصفهان و قم با قیمت هاى دیگرى چون هماهنگى 

نداریم و تعداد اتوبوس تولید داخل هم محدود است.
برآورده  را  نیاز کلان شهر ها  اتوبوس  تولید  افزود:کارخانه هاى   سقائیان نژاد 
نمى کنند و در شرایط کنونى تنها راه حل شاید تسهیل واردات اتوبوس از خارج 
کشور باشد تا نیاز شهر ها تأمین شود . اگر بخواهیم مشکل حمل  و نقل عمومى 
حل شود، باید بتوانیم اتوبوس وارد کنیم، مشکل دیگرى که در حمل  و نقل 
عمومى داریم این است که در برنامه پنجم قرار بود سهم حمل  و نقل عمومى را 
به بالاى 5۰ درصد برسانیم، اما متأسفانه سیر نزولى طى کردیم و این سبب شده 
قیمت سوارى ها جامعه را به سمت حمل  و نقل خصوصى و آلودگى هوا سوق 
دهد. وى خاطرنشان کرد: تسهیلاتى که براى تاکسى هاى فرسوده پرداخت 

مى شد، 5 میلیون بود که با افزایش دو برابرى قیمت خودروها تغییرى نکرد.
شهردار قم با بیان اینکه جایگاه تشکیلاتى شهردارى ها در کشور مبهم است، و 
در این سال ها حل نشده است، گفت: امروزه بیش از ۷۲ درصد مردم شهرنشین 
و در کلان شهرها بالاى ۸5 درصد شهرنشین هستند که در پایان هزاره سوم 

احتمالًا بالاى  ۹۰ درصد مردم شهرنشین خواهند بود.
سقاییان نژاد تصریح کرد: جایگاه این جمعیت بزرگ مشخص نیست، ما نه 
در مجلس و نه در دولت جایگاهى داریم که از خود دفاع کنیم. ما تنها به وزارت 
کشور و سازمان شهردارى ها متصل هستیم. جایگاه شهرنشینى افزایش پیدا 
کرده است اما جایگاه شهردارى ها هنوز مشخص نیست. به همین دلیل بسیارى 
از فعالیت هایى که شهردارى ها انجام مى دهند، مشخص نیست. به دلیل عدم 
دولت  و  مجلس  در  نیستیم.ما  خودمان  سخنگوى  خود  ما  جایگاه،  تعریف 
جایگاهى براى دفاع از حق و حقوق خود نداریم و به طور مستقیم به وزارت کشور 
وصل مى شویم ما اگر در استان هاى خودمان کار مى کنیم، دیگران سخنگوى ما 

هستند و فعالیت هاى ما ناشناخته است.
مدیریت شهری  و شهرداری ها زحمات شهر را به دوش می کشند

پیشتر  دولت ها  گفت:  نشست  دراین  نیز  قم  شهر  اسلامى  شوراى  رئیس 
اشرافیت و اختیارات تام داشته اند، اما با تشکیل شوراها فضا عوض شده و 
قدرت آن ها کاسته شده است، بنابراین کم لطفى هایى را در این خصوص شاهد 
هستیم.  عبدالله جلالى عنوان کرد: پاسخ این سوال که چرا دولتمردان به 
شوراهاى شهرها بى مهرى مى کنند را باید از خود آن ها بپرسید اما یکى از دلایل 
آن این است که در گذشته و در دولت و خاص وزارت کشور، اختیارات تام بر روى 

شهردارى ها بوده است.
وى افزود:شاید فکر مى کنند در گذر زمان از قدرت شوراها کاسته شده است 
و به همین خاطر شاید کم لطفى هایى صورت بگیرد که این مسئله سبب شده 
که نگاه از بالا به پایین ادامه داشته و گاهى بخواهند قدرت شورا را به نفع خود 
مصادره کنند. این نکته قابل توجه است که مدیریت شهرى تمام بار شهر را به 
دوش مى کشد و دولت از این منظر خاطرجمع شده است؛ چرا که دولت نگاه 

سیاسى دارد و شهردارى ها نگاه اجرایى دارند.
جلالى افزود: دولت ها پیشتر اشرافیت و اختیارات تام داشته اند، اما با تشکیل 
شوراها فضا عوض شده و قدرت آن ها کاسته شده است، بنابراین کم لطفى هایى 

را در این خصوص شاهد هستیم.
به دوش  را  و شهردارى ها زحمات شهر  بیان داشت: مدیریت شهرى   وى 

مى کشند و دولت نیز از این بابت خیالش راحت است.

رئیس شورای اسلامی شهر قم خبرداد

اختصاص ردیف بودجه  ویژه  برای 
تکمیل بوستان هزارهکتاری 

رئیس شوراى اسلامى شهر قم گفت: شوراى اسلامى شهر قم ردیف بودجه اى 
ویژه اى را براى تکمیل و به بهره بردارى رسیدن سریع بوستان هزار هکتارى در 

سال ۹۹ اختصاص داده است.
عبدالله جلالى با بیان اهمیت ساخت فضاهاى تفریحى و توسعه فضاى سبز 
در شهر قم اظهار داشت: با توجه به شرایط آب و هوایى و مباحث اقلیمى شهر 
قم یکى از ضرورت هایى که باید در دستور کار مدیران قرار گیرد، توسعه فضاى 

سبز است.
وى به بیان موقعیت جغرافیایى بوستان هزار هکتارى پرداخت و افزود: بوستان 
۱۰۰۰ هکتارى به عنوان یکى از پروژه هاى بزرگ و مهم سازمان پارک ها و فضاى 
سبز شهردارى قم از میدان مفید آغاز شده و تا کوه دو برادران و به سمت جمکران 
ادامه دارد. رئیس شوراى اسلامى شهر قم تصریح کرد: با توجه به توپوگرافى و بکر 
بودن منطقه، شهردارى تصمیم به احداث بوستان در این منطقه گرفته و تغییر 

قابل توجه اى را در افزایش سرانه فضاى سبز شهر قم ایجاد مى کند.
وى از تکمیل بخش نخست این بوستان به مساحت ۳۰ هکتار خبر داد و بیان 
کرد: عملیات درختکارى آن در بخش میدان مفید و به مساحت ۳۰ هکتار انجام  
شده و به  زودى به بهره بردارى مى رسد همچنین درختکارى باغ پرندگان نیز در 

حال تکمیل است.
جلالى توسعه فضاى سبز را به عنوان یک ضرورت مطرح کرده و ادامه داد: در 
شوراى شهر اسلامى به توسعه فضاى سبز به عنوان یک ضرورت توجه شده و در 

بودجه شهردارى نیز به صورت ویژه به آن توجه مى شود.
وى از اختصاص بودجه ویژه در لایحه بودجه سال ۹۹ شهردارى به بوستان 
هزار هکتارى خبر داد و گفت: شوراى اسلامى شهر قم ردیف بودجه اى ویژه اى را 
براى تکمیل و به بهره بردارى رسیدن سریع بوستان هزار هکتارى در سال ۹۹ در 
نظر گرفته است. رئیس شوراى شهر قم تراکم جمعیت در بوستان علوى و غدیر 
را مورد توجه قرارداد و تأکید کرد: تراکم بالاى جمعیتى در بوستان علوى و غدیر 
نشان  دهنده کافى نبودن فضاى سبز شهر در قم بوده که با تکمیل بوستان هزار 

هکتارى این کمبود جبران مى شود.
وى با ابراز رضایت از اقدامات انجام  شده در بوستان هزار هکتارى افزود: مردم  
هنوز درختکارى هاى انجام  شده در بوستان را ندیده اند و باید فرصتى براى بازدید 

عموم مردم از اقدامات انجام  شده فراهم شود.
جلالى با توصیه به مردم براى بازدید از بوستان هزار هکتارى گفت: مردم در 
حال حاضر از سمت بلوار مرجعیت و ورودى شهرک مهدیه مى توانند بخشى از 
این درختکارى ها را ببیند و در آینده نزدیک شاهد تغییرات فضاى این منطقه 

خواهند بود.
وى همچنین از اتمام بیش از 5۰ درصد عملیات درختکارى بوستان خبر داد و 
اظهار داشت: در بوستان هزار هکتارى به عنوان یک بوستان جامع به موضوعات 

تفریحى  نیز توجه شده است که به  زودى به آن پرداخته مى شود.
 

مدیرکل هماهنگی و نظارت بر خدمات شهری شهرداری قم  :

تامین امنیت بوستان ها از دغدغه های 
مهم مدیریت شهری است

مدیرکل هماهنگى و نظارت بر خدمات شهرى شهردارى قم  گفت: موضوع 
از  یکى  همواره  مسافران،  حضور  مواقع  در  به ویژه  بوستان ها  امنیت  تامین 
دغدغه هاى مهم مدیریت شهرى قم است؛ که در این خصوص، استقرار گشت 
نیروى انتظامى در بوستان ها، پارک ها و مراکز استراحتگاهى شهردارى ضرورى 

است .
سید محسن میرهادى در جلسه ستاد تسهیلات زائران و خدمات سفر قم با 
اشاره به اینکه ستاد تسهیلات زائران مدیریت شهرى قم  متشکل از ۱۰ کمیته 
آسیب شناسى عملکرد  به  توجه  با  امسال  افزود:  است،  فعال  شده  مختلف 
شهردارى قم در نوروز سال قبل و به روز رسانى فعالیت ها، آمادگى خوبى براى 

اجراى طرح استقبال از بهار و پذیرایى از زائران نوروزى داریم.
مدیرکل هماهنگى و نظارت بر خدمات شهرى شهردارى قم  با توجه به برخى 
آماده سازى  اطلاع رسانى،  مختلف  حوزه هاى  در  قم  شهردارى  برنامه هاى 
بوستان ها و سیما و منظر شهرى، زیباسازى، بهداشت عمومى و نظم و انضباط 
سطح شهر، افزود: بوستان هاى فدک، غدیر، امام رضا )ع(، نیایش و پارکینگ 
چهار جمکران به  عنوان مکان هاى اقامتى شهردارى قم پیش بینى شده، و سعى 
خواهیم کرد بوستان فدک به  عنوان تنها محل متمرکز شهر براى ارائه خدمات به 
زائران باشد. میرهادى افزود: موضوع تامین امنیت بوستان ها به ویژه در مواقع 
حضور مسافران، همواره یکى از دغدغه هاى مهم مدیریت شهرى قم است؛ 
که در این خصوص، استقرار گشت نیروى انتظامى در بوستان ها، پارک ها و 

مراکزاستراحتگاهى شهردارى ضرورى است .

پیام محرمانه آمریکا بعد از شهادت سردار سلیمانی چه بود؟ 
جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب با اشاره به پیام آمریکا به ایران پس از شهادت سپهبد 
سلیمانى، گفت:آمریکایى ها صبح جمعه به روش دیپلماسى و ... متوسل شدند و حتى گفتند اگر 
مى خواهید انتقام بگیرد، متناسب با کارى که ما کردیم، انتقام بگیرید؛ در حالى که آن ها نمى توانند 
چیزى را تعیین کنند.سردار على فدوى شامگاه جمعه در برنامه حاشیه و متن شبکه سوم سیما، اظهار 
کرد: درباره جزئیات سفر سردار سلیمانى به عراق گفت: مقامات رسمى دولت عراق همواره از حاج قاسم 
دعوت مى کردند تا راجع به موضوعات مختلف جلسه برگزار کنند؛ به همین دلیل ایشان رفت و آمد هاى 
مداومى داشتند و در این سفر نیز به دعوت مقامات دولت عراق به بغداد سفر کردند. مخصوصاً این دفعه 
که حاج قاسم از سوریه به عراق و با هواپیماى مسافرى سفر مى کردند که حتى در سایت هاى هوانوردى 
هم قابل رهگیرى است. وى با اشاره به وعده ى انتقام جمهورى اسلامى ایران از عوامل جنایت ترور سردار 
قاسم سلیمانى، گفت: آمریکایى ها باید منتظر آن انتقام سخت باشند؛ این انتقام سخت موکول به ایران 
نیست. درست است که حاج قاسم عضو سپاه پاسداران بود، اما جبهه بزرگ مقاومت با جغرافیاى وسیع 
آماده هستند این انتقام سخت را عملى کنند و حتما انجام خواهد شد حتما در بهترین زمان و در بهترین 

نحو ممکن انجام خواهند شد.

آمار نگران کننده طلاق در لرستان 
مدیرکل ثبت احوال لرستان از ثبت هر شبانه روز ۴۴ ازدواج و ۱۰ طلاق در استان خبر داد.مصطفى 
امانى پور اظهار کرد: از ابتداى امسال تا پایان فصل پاییز، ۱۲ هزار و ۸۲ مورد ازدواج در استان به ثبت 
رسیده است.وى ادامه داد: به طور متویط در هر شبانه روز ۴۴ ازدواج ثبت شده است.امانى پور یادآور شد: 
میانگین سن ازدواج  هاى ثبت شده بار اول براى مردان ۲۷.۷ سال و براى زنان ۲۲.۸ سال بوده است.
مدیرکل ثبت احوال لرستان گفت: در این مدت ۲۸۸۱ مورد طلاق نیز در استان به ثبت رسیده و به طور 
متوسط در هر شبانه روز ۱۰ واقعه طلاق ثبت شده است.وى بیان کرد: میانگین سن طلاق در استان 
براى مردان ۳5.5 سال و براى زنان ۳۰.۷ سال بوده است.امانى پور گفت: ۳۰۳ مورد یعنى ۱۰.5 درصد 

از طلاق ها کمتر از یکسال بوده اند و این آمار نگران کننده است.

بازار تهران دوشنبه تعطیل است 
عضو هیات رئیسه اتاق اصناف ایران و مشاور وزیر صمت، از تعطیلى بازار تهران در روز دوشنبه )۱۶دى 
ماه( به علت تشییع پیکر سردار شهید قاسم سلیمانى و به پاس احترام به ایشان خبر داد.ابراهیم درستى 
اظهار کرد: طى جلساتى که با اتاق اصناف ایران، جامعه انجمن هاى اسلامى اصناف بازار و بسیج 
اصناف کشور برگزار شد، بنا شد دوشنبه )۱۶ دى ماه( بازار تهران به علت تشییع  پیکر سردار شهید قاسم 
سلیمانى تعطیل شود.وى با بیان اینکه بازارى ها بازوان ستبر و توانمند کشور هستند، گفت: سردار قاسم 
سلیمانى، انسان دوست داشتنى و محبوب قلوب تمام ایرانیان بود و دوشنبه به پاس احترام به ایشان و 

تشییع پیکرشان بازار تهران تعطیل است.

"لاریجانی" مشاور عالی وزیر بهداشت شد 
دکتر باقر لاریجانى معاون آموزشى وزارت بهداشت از سمت خود استعفا داد.به گزارش مهر، دکتر 
باقر لاریجانى معاون آموزشى وزارت بهداشت از سمت خود استعفا داد. وى از سال ۱۳۹۲ همزمان با 
وزارت دکتر سیدحسن قاضى زاده هاشمى به سمت معاونت آموزشى وزارت بهداشت منصوب شد. دکتر 
لاریجانى همچنین در دوره وزارت دکتر سعید نمکى در سمت خود ابقاء شده بود. وزیر بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکى در حکمى دکتر باقر لاریجانى را به عنوان مشاور عالى خود در عرصه هاى مختلف نظام 
سلامت همچون شوراى عالى اخلاق پزشکى، طرح تحول نظام آموزشى و کمیته کشورى بیمارى هاى 

غیر واگیر منصوب کرد.

نرخ بیکاری پاییز اعلام شد 
مرکز آمار ایران نتایج طرح آمارگیرى نیروى کار در پاییز سال را ١٣٩٨ منتشر کرد.بررسى نرخ بیکارى 
افراد ١٥ ساله و بیش تر نشان مى دهد که ١٠.٦ درصد از جمعیت فعال )شاغل و بیکار(، بیکار بوده اند 
که نسبت به فصل مشابه در سال ١٣٩٧، ١.٢ درصد کاهش یافته است.در پاییز ١٣٩٨، ٤٤.٣ درصد 
جمعیت ١٥ ساله و بیش تر از نظر اقتصادى فعال بوده اند، یعنى در گروه شاغلان یا بیکاران قرار گرفته اند. 
بررسى تغییرات نرخ مشارکت اقتصادى حاکى از آن است که این نرخ نسبت به فصل مشابه در سال قبل 

)پاییز ١٣٩٧( ٠.٢ درصد کاهش داشته است.

تکذیب خبر دریافت هزینه پیامک رمز پویا از مشتریان 
خبر دریافت هزینه پیامک رمز پویا از مشتریان، توسط بانک مرکزى تکذیب شدبه گزارش روابط عمومى 
بانک مرکزى؛ در پى انتشار اخبارى از طرف معاون وزارت ارتباطات و فناورى اطلاعات مبنى بر اینکه در 
مورد هزینه پیامک رمز پویا، توافقى با بانک مرکزى انجام نشده است، به آگاهى مى رساند طبق اطلاع 
قبلى، هزینه دریافت پیامک رمز دوم پویا بر عهده بانک ها و موسسات اعتبارى است.در همین زمینه 
و به منظور کسب اطلاعات صحیح، مجدداً تاکید مى شود مشتریان محترم بانکى و رسانه ها فقط به 

اطلاعیه هاى رسمى بانک مرکزى توجه کنند.

صدور کار سوخت المثنی چقدر زمان می برد؟
رضایى مدیر برنامه ریزى شرکت ملى پخش فرآورده هاى نفتى گفت: هم اکنون توان تولید کارت سوخت 
در کشور روزانه ۳۰ هزار عدد است که برخى مواقع این توان به 5۰ هزار کارت در روز نیز مى رسد، اما از 
آنجا که همچنان حدود ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار درخواست در صف تولید قرار دارند، ممکن است زمان صدور 

کارت هاى سوخت که در حالت عادى بین ۲ تا ۳ هفته زمان مى برد به حدود ۲ ماه افزایش یابد.

سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، علمی، ورزشی و هنری
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درهای آسمان به روی 
مجاهدان گشوده می شود .

یکشنبه - پانزدهم دی ماه 1398 - سال بیست ودوم- شماره 4955

تجمع بزرگ حوزویان براى گرامیداشت شهادت سپهبد سلیمانى برگزار شد

قم ندای انتقام شهادت سردار سلیمانی را سرداد

غررالحكم و دررالكلم ، ح 1347

آیت الله علوی بروجردی: 

مجاهدت های سردار سلیمانی از یادها نخواهد رفت
 استاد برجسته حوزه علمیه قم گفت: مجاهدت هاى سردار سرافراز حاج قاسم سلیمانى در دوران 

مبارزه با داعش هرگز از یاد و خاطره جامعه نخواهد رفت.
  به گزارش پایگاه اطلاع رسانى آیت الله سید محمدجواد علوى بروجردى در پیام این استاد برجسته به 
مناسبت اقدام جنایتکارانه دولت آمریکا در به شهادت رساندن سردار سپهبد حاج قاسم سلیمانى آمده 
است: شهادت دردناک سردار سرافراز و مجاهد مخلص حاج قاسم سلیمانى موجى از تالم و تاثر در دل 

همه کسانى که او را از نزدیک مى شناختند ایجاد کرد.
 پیام حاکى است: این شهید بزرگوار عاقبت به همان آرزویى که در همه عمر خدمت مخلصانه داشت 
رسید. پیام ادامه یافته است: خاطرات مجاهدات او در دوران مبارزه با داعش به خصوص در عراق و در 
شب هایى که بلاد شیعه نشین در محاصره ددمنشان مدعى احیاء تفکر اموى بود و بیم کشتار وسیع 

پیروان مکتب اهل بیت)ع( مى رفت هرگز از یاد و خاطره جامعه شیعه نخواهد رفت.
 در این پیام آمده است:  هیچ گاه فراموش نمى کنم که در آن ایام بسیار حساس و پر دلهره چگونه 
با تماس هاى مکرر تقاضاى دعا و توسل و استعانت از مقام والاى کریمه اهل بیت حضرت فاطمه 

معصومه)س( براى حفظ دماء شیعه داشت.
 پیام ادامه یافته است: خداوند منان این مجاهد مخلص را با مجاهدان صدر اسلام و مجاهدان کربلا 

محشور فرموده و علو درجات عنایت فرماید.
 

 آیت الله سید محمد سعیدی: 

علم جبهه مقاومت لحظه ای بر زمین نمی ماند
تولیت آستان مقدس حضرت معصومه)س( با صدور پیام تبریک انتصاب سردار قاآنى به عنوان 
فرمانده نیروى قدس سپاه گفت: علم حرکت بى وقفه و پرشتاب جبهه  مقاومت، لحظه اى بر زمین 

نمى ماند. 
به گزارش روز شنبه پایگاه اطلاع رسانى آستان مقدس حضرت معصومه)س(، در پیام آیت الله سید 
محمد سعیدى آمده است: سردار رشید اسلام حاج اسماعیل قاآنى؛ انتصاب شایسته  جنابعالى، 
به عنوان فرمانده نیروى قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامى که با تدبیر حکیمانه  امام خامنه اى 
بلافاصله بعد از شهادت غم بار شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانى صورت گرفت، نشان از حرکت بى وقفه 

و پرشتاب جبهه ى مقاومت دارد که عَلَم آن حتى لحظه اى بر زمین نمى ماند. 
پیام حاکى است: انشاء الله دوران پیش روى سپاه قدس با فرماندهى جنابعالى دوران افول سریع تر 
آمریکاى جنایتکار و اسراییل غاصب خواهد بود. پیام ادامه یافته است: این جانب این انتصاب شایسته 
را تبریک عرض نموده و از جوار مضجع شریف حضرت فاطمه معصومه)س( دعاگوى شما تک تک 

رزمندگان راه مبارزه با استکبار جهانى هستم.

با صدور پیامی ؛

مجمع محققین و مدرسین شهادت سردار سلیمانی 
را تسلیت گفت

 مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه قم با صدور پیامى شهادت سردار شهید حاج قاسم سلیمانى 
و همرزمانش را تسلیت گفت.    

در این پیام آمده است: سردار سرافراز ایران حاج قاسم سلیمانى که عمر بابرکت خود را در راه دفاع 
از کشور و ملت ایران و مبارزه با تروریسم هاى داعشى و دیگر گروه هاى تکفیرى صرف نمود و دیگر 
همرزمانش از فرماندهان ارشد حشد الشعبى عراق، به دست مزدوران آمریکایى و متجاوزان به عراق، 

به لقاءالله پیوستند.
 در پیام افزوده شده است: مجمع مدرسین و محققین حوزه علمیه قم شهادت سردار حاج قاسم 
سلیمانى و دیگر همرزمانش را به ملت بزرگوار ایران، مقام معظم رهبرى، خانواده هاى شریف ایشان 

تبریک و تسلیت عرض مى کند. 
در پایان این پیام آمده است: از خداوند بارى تعالى علو درجات و حشر با سرور و سالار شهیدان 
اباعبدالله الحسین)ع( را براى آن شهیدان والامقام مسألت نموده و براى خانواده هاى آنان صبر و اجر 

خواهانیم.

عصر دوشنبه ۱6 دی ماه؛

پیکر سردار سلیمانی در قم تشییع می شود
سخنگوى سپاه پاسداران از تشییع پیکر سردار شهید حاج قاسم سلیمانى و همرزم شهیداش شهروز 

مظفرى نیا  درشهرمقدس قم خبر داد.
 سردار رمضان شریف سخنگوى سپاه درخصوص جزییات تشییع پیکر سپهبد شهید حاج قاسم 
سلیمانى و سرهنگ پاسدار شهید شهروز مظفرى نیا گفت: تشییع پیکر مطهر شهید سپهبد حاج قاسم 
سلیمانى و همرزمش سرهنگ پاسدار شهید شهرود مظفرى نیا و مراسم وداع با این دوشهید والا مقام 

در قم، روز دوشنبه، ۱۶ دى ماه از ساعت ۱۴ آغاز مى شود. 
وى افزود :مراسم تشییع از مسجد امام حسن عسگرى)ع( به سمت حرم مطهر حضرت فاطمه 

معصومه)س( برگزار خواهد شد. 
وى ادامه داد:پیکر مطهر شهید کهکى، سرهنگ پاسدار شهروز مظفرى نیا نیز در داخل حرم مطهر 
به خاک سپرده مى شود. سردار شریف درپایان گفت: پس از این مراسم پیکرمطهر سپهبد شهید حاج 

قاسم سلیمانى جهت تشییع وخاک سپارى به کرمان منتقل خواهد شد.

استاندار قم گفت: سردار شهید حاج قاسم سلیمانى 
متعلق به همه آحاد کشور و نماد وحدت ملى و مبارزه با 

تروریسم بود. 
بهرام سرمست روز شنبه در جلسه کارگروه بهداشت و 
سلامت دانشگاه علوم پزشکى قم طى سخنانى ضمن 
تبریک و تسلیت شهادت سردار قاسم سلیمانى، این 
نیروى مخلص نظام را نمونه یک مدیر فراجناحى دانست 
و گفت: این شهید والامقام در دل همه آحاد ملت ایران 

جاى داشت.
وى بابیان اینکه شهید سلیمانى نماد مبارزه با خشونت 
و تروریسم بود افزود: سردار سلیمانى فراتر از کشور ایران 

وجهه بین المللى در تامین امنیت منطقه داشت.
سرمست گفت: همه مسئولان کشور باید روحیه این 
مرد بزرگ را الگو قرار داده و با گذار از بخشى نگرى و 
اختلاف ها، در جهت نیل به اهداف کلان کشور گام 

بردارند.

وى در ادامه با تاکید بر ارتباط گسترده میان دانشگاه 
و دستگاه هاى دولتى در استان قم گفت: باید بکوشیم 
تا همواره بین دانشگاه، صنعت و دیگر نهادها ارتباط 

مستمر ایجاد شود.
به  نیز  برگزارى چنین جلساتى  استاندار قم گفت: 
و  ارتباط  این  ایجاد  بتوانیم در  تا  همین منظور است 

تعامل نقش موثرى را ایفا کنیم.
براى  پزشکى  علوم  دانشگاه  کرد:  تاکید  سرمست 
به  ویژه اى  نگاه  و  است  اولویت  داراى  قم  استان 
فعالیت هاى این دانشگاه داریم؛ چراکه در حوزه هاى 
گام  پزشکى  آموزش  و  درمان  سلامت،  بهداشت، 

برداشته و نقش مهمى در استان ایفا مى کند.
شرایط  حاضر  حال  در  اینکه  بابیان  همچنین  وى 
نباید  کردها  هزینه  در  و  است  ویژه اى  شرایط  کشور، 
ولخرجى باشد گفت: باید تمامى هزینه ها با نظارت 
دیگر  سوى  از  و  گیرد  صورت  نیاز  اساس  بر  و  دقیق 

مدیران استان علاوه بر نظارت، ریسک پذیرى در کارها 
نیز داشته باشند و برنامه ها را اجرایى کنند.

سرمست با اشاره به مشکلات مطرح شده در سطح 
دانشگاه گفت: براى رفع این مشکلات اهتمام داریم و 
تلاش خواهیم کرد، باید اولویت بندى در کارها صورت 
اولویت برنامه ریزى شده به  گرفته و پروژه ها بر اساس 

ساماندهى برسد.
استاندار قم گفت: بخش زیادى از مشکلات در داخل 
استان قابل برطرف شدن است و برخى از آن ها نیز 
نیاز به اعتبار و بودجه ندارد، فقط باید یک مدیریت و 
هماهنگى صورت گرفته تا بتوانیم شاهد رفع مشکل 

باشیم.
با  جلسه اى  طى  کرد:  خاطرنشان  سرمست 
شرکت هاى خدماتى مسائل زیرساختى مراکز درمانى 
زیرمجموعه دانشگاه علوم پزشکى ازجمله بیمارستان 

امیرالمومنین بررسى شد.

استاندار قم: 

سردار سلیمانی نماد مبارزه با تروریسم بود

مجمع نمایندگان طلاب و فضلاى حوزه علمیه قم به مناسبت شهادت سردار حاج قاسم 
سلیمانى با صدور بیانیه اى اعلام کرد: این فرمانده رشید اسلام یک جریان برآمده از اراده 

فولادین راه امام و اهداف زمینه ساز براى ظهور مهدى آل محمد)ص( بود. 
به گزارش پایگاه اطلاع رسانى مجمع نمایندگان طلاب و فضلاى حوزه علمیه قم، در این 
بیانیه آمده است: بار دیگر دست استکبار جهانى و صهیونیزم خبیث از آستین فتنه و توطئه 
بیرون زد و جنایتى هولناک، جبهه مقاومت اسلامى که به پهناى دل هاى آزادگان جهان 

وسعت دارد را مغموم  و داغدار نمود.
در این بیانیه افزوده شده است: ضمن عرض تبریک و تسلیت به مناسبت شهادت مالک 
اشتر و حامل نشان ذوالفقار حیدر، سردار حاج قاسم سلیمانى به پیشواى فرزانه نظام 

مقدس اسلامى حضرت امام خامنه اى و امت قهرمان جبهه مقاومت اسلام ناب محمدى و 
خانواده معزز و معظم همه شهیدان، خاصه خانواده بزرگوار شهید حاج قاسم سلیمانى، به 
پیشگاه رهبرى معظم عرضه مى داریم: رهبرا امت وفادار شما هرکدام فرزندى نذر راه ظهور 

امام عصر حضرت بقیت الله کرده اند.
این بیانیه ادامه یافته است: حاج قاسم سلیمانى دیگر یک نفر نیست، بلکه یک جریان 
براى ظهور مهدى آل محمد)ص(  و اهداف زمینه ساز  امام  راه  اراده فولادین  از  برآمده 
است که به فضل الهى این محور سربلند به زودى موجب محو اسرائیل از صفحه گیتى و 

ازهم پاشیدگى آمریکا خواهد بود.
در این بیانیه تاکید شده است: ما ضمن بیعت و میثاق با قطره قطره خون مقدس حاج 
قاسم و با شعار یالثارات الحسین دشمنان را از ضربه کوبنده سپاه اسلام و سیلى محکم 
دست غیبى پروردگار عالم، هشدار مى دهیم! آمریکا باید بداند این جنایت قطعا بدون 
پاسخ نخواهد ماند. در این بیانیه تصریح شده است: البته عزم راسخ انتقام سخت از براى 
شهید بین الملل جبهه مقاومت یعنى سردار رشید اسلام حاج قاسم سلیمانى از مسلمات و 

خواسته همه آزادگان جهان است.
این بیانیه مى افزاید: ما اگر براى هر موى سر حاج قاسم هزار سرباز آمریکایى را به خاک و 
خون بکشیم بازهم نتوانسته ایم حق آن مرد بزرگ و انتقام خون پاکش را برآوریم، پیش بینى 
مى کنیم به زودى گورستانى از اجساد تفنگداران آمریکایى و صهیونیزم ها را در چشمان 

جهان شاهد خواهند بود.
در این بیانیه آمده است: ما هرگز لحظه اى از اهدافمان عقب نخواهیم نشست، بلکه 
مطمئنا شهادت حاج قاسم سلیمانى و ابومهدى المهندس جبهه مقاومت را به پیروزى 

نزدیک تر و ازهم پاشیدگى اسراییل را رقم خواهد زد.
در این بیانیه اضافه شده است: امروز حیات استکبار و صهیونیزم در مخاطره جدى 

قرارگرفته است و انتقام سخت به طور حتم اجتناب ناپذیر است.

مجمع نمایندگان طلاب قم:

سردار سلیمانی، جریانی برآمده از اراده فولادین راه امام بود


